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LfpsHi ironsfre--proces w  wirach
Lipsk, 18. 12. (PA T ). W  soboty, jan wiadomo, 

zakończył się przedostatni akt sensacyjnego pro
cesu o podpalenie Reich>:agu. Po przemówieniach 
prokuratora i obrońców oraz „ostatniem słow;e“  
oskarżonych, opinją pui liczna z niez^ykłem za
interesowaniem oczekuje teraz wyroku Ogłoszenie 
jego nastąpi w sobotę 23 b m.

O rozmiarach procesu świadczą pon ższe cyfry: 
rozprawa główna toczyła się przez okr-s 3 eh mie
sięcy, z czego 6 tygodni trybunał urzędował w 
Reichstagu w Beninie. Ogółom odtylo aię 56 po
siedzeń. Przed trybunalptn przewinęło się przeszło 
200 świadków, nie iicząc pół tysiąca osób, prze
słuchanych policyjnie w okresie wstępnego śledz
twa. Z zagranicy, m. in z Rosji i Bułgarji przy
ty ło  do Berlina wtględnie Ltpska pr»*-»-zło 15-tu 
świadków. Protokóły posiedzeń przekroczyły w 
dniu wczorajszym 15 ty?, stron pisma maszyno
wego. 120 dziennikarzy, w tem 70 krresponden-

w
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granicznych, śledz.do przebieg r-.-zpraw, ob
sługując Misko 2 tysiące pism krajowych i zagra
niczny.h. Reprezentowane były rówmrż najważ
niejsze agencje telegraficzne świata, jak Reuter,

Iiavas, Wolff, Pat i inne Z członków londyńskiej 
komisji prawniczej obecni byli przejściowo w Lip
sku m. in. adwokat francuski Villard i amerjkań- 
ski Hays, znany obrońca Sacco i Yaczettiego. Z 
dyplomacji przysłuchiwali się rozprawie wszyscy 
niemal konsulowie państw cbeyeh w Lipsku, 
wśród nich konsul polski dr. Tadeusz Brzeziński.

Den iinsirrela snfyrleiritcka 
krituitisfbtt Itmtyftihfch

. Londyn. 18. 12. PAT. W pobliżu gmachu amba 
sady niemieckiej w Londynie zebrała się wczo
raj w południe Ucząca kilkaset oeób grupa komu
nistów, którzy demonstrowali przeciwko żądaniu 
kary śmierci dla Torglera przez nadprokuratora 
w Lipsku. Ponieważ tłum przybrał grtżną postawę 
i usiłował zaatakować gmach amba__idy, policja 
otoczyła gmach silnym kordonem poUcJi. W  pew 
nem jednak miejscu uomunufom iiaalo się przer
wać kordon, wskutek czego wywiązal i się zacię 
ta walka »  połłcjii, która pałkom! gumoweaii roz
pędziła tłum, dokonując licznych aresztowań.

obronie wyborów do rad srcnratfzMct?
stoie u icimfnlsfEr Kurtek w Umlsjl Ltwnsfr.iynBj Selmo

Warszawa, 18. 12. (P A T ). Pod przewodnictwem 
wicemarszdka Pnlakiewuza odbyło :ię dziś po
jedzenie sejmowej komisji admin.ctraeyj.nej, ra 
którem p o ifl Wierczak złożył sprawozdanie o 
wnosku Stronnictwa Narodowego i Stronnictwa 
Ludowego w spmwie wyborów do rad gromadz
kich. Referent specjalnie ziijął się wyborami w po 
wiecie tomaszowskim, województwo lubelskie 1 
kilku Lnuyeh powatach oraz przytoczył szereg 
przykładów rzekomych nadużyć wybcrczych. Po 
wysłuchaniu referatu poseł Wrona (8tr. Lu d ) omó
wił wybory w powiecie krasnostawskim i wyraził 
ubolewanie z powodu używania nauczycielstwa 
do prowadzenia wyborów Poseł zw -ócił eię d® 
wiceministra Korsaka z apelem, aby ukrócił na
dużycia. Zkolei przemówił wiceminister Korsaa, 
itó ry  scharakteryzował rozmiary aktów wybor
czych. podkreślając, że wybory odbyły się zgórą 
w 33.000 gromadach i okręgach. Przy wyborach 
tych działało ponad 100 000 członków tomieyj wy 
Łorezych. Wśród tak dużego zespołu Judzi, rzec-Z 
prosta mogły się trafić jednostki, któ-e niecnłko- 
f icie opanowały zadania wiążące się ze stanowis
kiem przewodn czącego. względnie czl >nka komi- 
■ji. To też w poszczególnych wypadkaefy mogły 
stotnie zachodzić pewne niewłaś'iropśei, które 
ed r ’ k są lub były przedmiotem badania i w ra

zie stwierdzenia ich niewłaściwości odnośne wy
bory pudlf-gały uniewążi.eniu. Naogt.ł wpłynęło 
ca całym obszarze 9 województw okołc 3.800 pro
testów wyoorczych. Uwzględniono do*yęhczas po
nad 460, a w 160 wypa lt-ch  władze unieważniły 
z urzędu wynik wyborów na skutek -stwierdzenia 
poważnych niewłaściwości. Powyższa cyfra świad 
czy o tem, że w olbrzymiej większości bo sięga
jącej 86 procent ogóht wyborców wybory nie zo
stały przez nikogo zakweEtjonbwanr Wobec tę
go niema żaduego. uzasadnienia wniosek zgłoszony 
przez Stronnictwo Narodowe i Ludows, co do ge
neralnego un ewatnisnia wszystkich aktów wy
borczych na całym terenie, na który® się one od
były. Generalne dy/skredytowanie wyborów od
bywanych przez aklamacje podyktowine jest je
dynie nastrojem anlmotjń tak w stosenku do » -  
bozu prorządowego jak i do samego rządu i jegu 
organów. Z tycbsamych nastawień wypływa Im
putowanie organom rządowym składania z góry 
przed wyborami list. złożonych z samych sympa
tyków obozu prorządow. go. Jest to inwektywa,j 
przeciwko której wiceminister Korsak naka tego
rocznie j  się zastrzega i jaktujostrzej piętnuje. Po 
tem przemówi oiu przewodniczący dr. Polakiewicz 
zarządził przerwę do godz 15-tej.

Wniosek stronnictw ojmzyc. został odrzucony.

Jcntsz o rrofclfmfc Austrii
Paryż. 18. 12. P a T. „Escelsor“ zamieszcza « -  
kuł Benesza, poświęcony sprawie Europy środ 
wej. W stosunku do Austrji autor artykułu wi- 
i 3 możliwości: 1) Ansohluss, 2) stworzenie 
iństwa anstr ja oko-węgierskiego ped berle^) 

Habsburgów i 3; porozumienie między 5 lufc 6 pań 
stwami naddunajskiejni. Zdaniem Benesza dwa 
pibrw.łce r'zv- i.-zania pociągnęłyby za sobą po
ważne zamieszki na terem* międzynarodowym-

Jedynie logicznem rozwiązaniem jest w ię« 3-cia 
ewentualność. Kwestja naddunajska zosta łby 
rozwiązana przez stworzenie ugrupowania ekono 
micznego tych państw.

Sensacyjny pruces polityczny 
we Lwowie

Lwów. 18. 12. (O) Przed tutejszym Bądem przy 
sięgłych rozpoczęła się dziś sensacyjna rozprawa 
komunistyczna. Na *awl« wikacUnyuti

i Dzii w numerze:
! M. A. Teanenblatt (Wiedeń): Odpowiedź nu a u. 
I strjacki antysemityzm.

Czy Polska ma pozostać demokracją?
R. M. Dlaczego Chautetnps został uratowany? 
Vir: Kurs dla ministrów.
M. K.: Wieczory teatralne.
Heizmann —  wynalazca.
Cćiine: Sztuka ubierania się.

PRZEGLĄD RADJOWY.

Koi fsja Morrisina 
rrzp o c zM i prułne oltrafy

JafTa. 18. 12. ŻAT. Komisja śledcza w składzie 
sir Williama Morrisona i prokuratora generalne
go  Herberta Trusteda rozpoczęła dochodzenia w 
sprawie październikowych rozruchów arabskich 
w Palestynie. Obrady komisji, które odbywają się 
w gmachu komisarza okręgowego w Jaffie, nie 
są dostępne ani dla publiczności, ani dła p asy,

Z R u o tzo n y  wyrok 
no przywAiicóitf ć n is k ic h

Jerozolima, 18. 12. ŻAT. Sąd apelacyjny w Je
rozolimie w składzie dwóch sędziów Anglików 
złagodził wyroa w sprawie trzech przywódców *- 
rabskich, skazanych za udział w demonstracjach 
w  Jerozolimie. Członkowie egzekutywy arabskiej 
Dżemal Ilusseini i Edmund Rcch zamiast nu 1 
miesiąc w-ięzienia skazani zostali na złożenie <łą* 
pozytu po 100 funtów na okres jednego roku. 
Trzeci oskarżony szeik Muzafar został całkwOtfr 
cie uwolniony.

Hallot 
Tu radiosfocla Tet-Awfw!

Teł Awiw. 18. 12. ŻAT. Telawlwska radjoetd? 
eja fala 977 transmitowała puerwszę dwie pronne 
audycje. Odbiór był dobry. Siła nadawcza redlo 
stacji <elawiwsaiej ma być wzmocniona ośmio
krotnie. Jak przypuszczają, radjostacja tela*.iwskn 
jeszcze przed wystawą na wiosnę 1924 rokii bfr 
dzie czynna normalnie. j

Rczbudoŵ  usrfu alsHsandryjsltlegti
Aleksandria. 18. 12. ŻAT. Rząd egipski wyasj* 

gnował 6 miljonów funtów na rozbudowę puftA 
w  Ałeksandrji i modernizację urządzeń p>»rto« 
wych. Uchwalę powzięto celem wzmożenia «tz:af 
łahiuścl konkurencyjnej Aleksandrji w stozuuM 
do Hajfy.

dr. Jul ja  Bru&tiger wdowa po znanym adwokacie 
publicyście, prezesa, sjońskiej partji pracy „Iłi- 

tacbdut“  i kandydacie do Sejmu z listy sjońsklej, 
dr. Regina Rotcnberg, lekarka lwowska t N. 
Berkowicz, stuleni uniwersytetu, łyn jednego ■ 
najbogatszych ludzi we Lwowie oraz 7 innych ó- 
*ób oskarżonych o zbrodnię zdrady tanu prze* 
działalność wj*wretową. Proces, któiy jest rozpi
sany na cały tydzień, wywołał w sferach społe
czeństwa żydowskiego we Lwpwie oTrfcj u«u* W- 
iAizMaewcaws
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NOWY KONSTYTUCJI
( T h )  W e  w ielk iej sali Tow . Higjeniczac^o 

■taj spreparowano, w  jaszcze w iększej sali na 
o iicy  W ie jsk ie j się ją ugotuje czy też usmaży 
5f* no, i będJem y m ieli nową Konstytucję.

Czy faktycznie będzie lepszą od obecnej?
Obecnie obowiązująca Kontytucja ma jeden 

W ielki zasadniczy błąd a kilka arobnycii, do
tyczących raczej szczegółów, a nie ?asad. 
P ierw szym  błędem tej Konstytucji jest, ze się 
je^ —  nie wykonywa. A  dalszym i błędami są 
te  postanowienia, które w  swoim  czasie ende- 
fcja umyślnie wstawiła, ażeby ją  zrobić za cia
sną na miarę Piłudskiego. Te nłędy jedna# 
już m ajowa rewolucja we wszystkich znacz
niejszych sprawach poprawiła, kiedy przefor
sowała w  Sejm ie znaczne zm iany postanowień, 
odnoszących się do rozmiaru i „^osobu w y 
konywania w ładzy przez Prezydenta. W łaści- 
.wie już dzisiaj Prezydent ma większą władzę 
efektywną, aniżeli Sejm, Nienia tedy już ani 
"śladu z  dawnego niebezpieczeństwa ustabili
zowania się w  Polsce systemu francuskiego,, 
który u nas w  sposób pogard liwy nazwano 
„sejm okraeją“. Oczywista —  trudno chyba 
będzie przeprowadzić jasny dowód, że system 
francuski jest taki straszliw ie szkodliwy, Jakoś 
Trzecia Republika doszła do niesłychanego 
rozkwitu i do wręcz fantystycznej w ładzy m ię 
dzynurodowej właśnie za panowania —  nie* 
którzy nawet powiedzą: wskutek panowania! 
obecnej Konstytucji. A  co w ięcej —  naród 
francusKi, wychowany i rządzony przez obec
ną Konstytucję, okazał taki heroizm w  obro
nie swego kraju, że cały świat przepełniony 
by ł podziwem i rym palją  dla narodu bohater
skiego. W szak naród francuski przypomniał 
światu rozmach i moc starożytnego Donatei - 
siwa, kiedy uratował swój kraj przed straszli
w ym  m ilitaryzm em niemieckim Takie obja
wy chyba nie świadczą ujemnie o wewnętrz
nych walorach i o olbrzym iej sile narodow-j 
kohezji, jakie w yp ływ a ją  z tej Konstytucji.

Niem a w ięc takich odstraszających przy 
kładów, któreby zmusiły do podjęcia na gwałt 
prób gruntownej zm iany tej konstytucji i prze 
budowania je j na zgoła now7ych zasadach. Co 
Się pożyteczneru okazało dla narodu francus
kiego, to może taK samo być korzystne dla 
Polski.

Przypuśćmy jednak, że nasze warunki bytu 
w ym agają innych zasadniczych postanowień, 
przedewszystkiem co do w ładzj prezydenta. 
Przypuśćm y —  chociaż dowodu na taką tezę 
nikomu się nie uda przeprowadzić —  że u nas 
pow inien zaistnieć raczej system prezydencjal- 
ny, który stanowi najbardziej charaklerystycz 
Jią cechę Konstytucji północno-amerykańskiej. 
A le  czy jest też koniecznem, ażeby niemal cała 
—  prawie, że bez reszty —  władza spoczywała 
W  rękach prezydenta, który je j wcale nie dzie
li z  ciałem ństawodawczem? Przecież nawet 
w Am eryce Północnej doznaj? władza prezy
denta znacznego ograniczenia przez kompeten
cje  ciała ustawodawczego.
1 A  co najbardziej musi dziw ić w nowym pro
jekcie Konstytucji, to pewna gonitwa za nie
zm iernie oryginalnemi, a zarazem niezm ier
n ie  skom nłiK ow anem i pomysłami o  wyborze, 
prezydenta i senatu, które zm ierzają w id oez- j 
'nie do m ożliw ie najkompletniejszego w y-, 
niesienia tych instytucyj ponad w p ływ y mas 
obywatelskich.

Ot taki pomysł, który niema sobie równego: 
kandydata na prezydenta przedstawiają sam 
ustępujący prezj dent i jakieś dziwnie złożone 
ciało z komisji ciał ustawodawczych i m ocą-; 
rzy państwowych. Jeśli prezydent ustępujący 
godzi się na kandydata owej komisji, to ten 
kandydat uważany jest za wybranego bez dal
szego aktu wyborczego Czy w  tern się nie w y 
raża jakaś ukryta myśl, że każdorazowy prę
ży  len t poprostu mianuje swojego następcę? 
W tznk *aki rozstrzygający w p ływ  na ustano
w ien ie tegoż, że tylko od jego zgody lub n ie

zgody jest zależna decyzja, czy się ma puścić 
w  ruch taki aparat wyborczy, jakim  jest pow 
szechny pleb iscyt A lternatywa tak wygląda: 
W ola  prezydenta albo plebiscyt. Czyli: to są 
równe siły  w państwie. A  jednak zasada jest, 
że źródłem władzy w  państwie jesr lud, a nie 
ta czy inna przem ijająca, jak każdy śm iertel
ny człowiek, jednostka.

A lbo pomysł o wyborze senatu, odnoszący 
się zresztą, według nowego ujęcia, tylko do 
pierwszego senatu, wybrać się mającego na 
zasadzie nowej konstytucji. Ustanawia się cia
ło wyboi cze, złożone ze samych posiadaczy od- 
znaczen V irtuti M ilitari i Polonja Resitituta. 
Czy gdzieś kiedyś istniało takie ciało w ybor
cze? Na podstawie jakiego wnioskowania lo
gicznego lub psychologicznego składa się w  
ręce grupy ludzi, odznaczonych na wojnie, los 
państwa w życiu cywilnetu? Jakiem prawem 
stawia się ludzi, którzy m ieli szczęście odzna
czyć się na wojnie, nad innych, którzy już za 
.Jarzy w tedy byli, lub za słabi i we wojnie 
uczestniczyć nie mogli? Czyżby się m iało odwa
gę złożyć w  te same ręce władzę —  wojskową? 
A  to by chyba już było logiczniej i spraw iedli
w iej, skoro ci ludzie na w ojn ie się odznaczyli 
i wykazali, że na tem rzemiośle się znają, k ie
dy nie udowodnili, że takie samo m ają zrozu
mienie i zainteresowanie dla spraw— powiedz-; 
m y —  politycznych lub ekonomicznych. A  ta
kie ciało wyborcze ma rozstrzygać o  składzie 
ciała ustawodawczego, którego kompetencje 
zresztą nowy projekt znacznie rozszerza. Czy 
można choćby w przybliżeniu odgadnąć, na 
jakie pomysły padną ci ludzie, kiedy tęd<j 
m ieli zestawić ciało elektorów do wyboru se
natu?

Istotnie —  już znacznie mniej może dem o* 
kratyzm mieć zastrzeżeń przeciw nominacjom, 
aniżeli p iżeriw  takim wyborom. Nom inacje 
przecież pochodzą od jednostki odpowiedziaF- 
nej, która znaną jest ogółowi i doezona jesi 
przez swój urząd, a najczęściej też przez swo
je osobiste w alory intelektualne i etyczne pow 
szechną czcią. Taki Prezydent Rzeczy pospoli
tej jest przecież znacznym „k im ś“ , który liczy 
się ze swoją odpowiedzialnością wouec gene

ra c ji, w  k tó re j ży je , i w o b ec  p rz y sz ły ch  pokc 
leń , w o bec  l l is lo r j i .  Roza toin tak i prezydent 
je d n a k  m a d o ra d c ó w  d o św ia d c zo n y c h  w  «j<so- 
bac li c z ło n k ó w  rz ąd u  a  ci d o ra d c y  są ludźmi 
d o św ia d c z o n y m i i odpowiedzialnym i. Oni 
stoją —  że się tak powie —  obiema nogami w: 
życiu, które znają i które sami formują. 
dopiero po głębokiem rozważeniu wszystkich -
argumentów politycznych i osobistej k w d lifik ą - ' "
c ji danych kandydatów7 zaproponują ich j j e *  
zydentowi do zamianowania. A le  ow i bezl- j
mienni rycerze orderów tego doświaczenia i:
tych znajomości, ani tej odpowiedzialności nie 
mają, przynajm niej —  mieć nie muszą

Przecież tak jest w istocie: W szelk ie Izby; 
wyższe, czy7 to Izba Lordów, czy też wszystkie 
inne Izby Panów przed wojną, są wprawdzie* 
przeważnie twierdzami konserwatyzmu p o li- ' 
tycznego, ale m ają wyraźne oblicze przez to, 
że tylko ludzie zasłużeni na różnych polach; 
wchodzą w rachubę przy nominacjach. Niemr. 
żadnych przypadkowych czy kapryśnych za- 
mianowań, niema niespodzianek. Jakiś „ktoś" 
i jakieś „Coś" za nimi stoi. W  wypadku na
szego projektu niema żadnego „K ogo", ani żad
nego „Czego". Ot —  przypadek na zgoła in-. 
nem polu i rozstrzyga w  nieswojej domenie, j

Trudno doprawdy zrozumieć, dlaczego pro
jektodawcy nowej Konslylvcji silą się konie
cznie na jakieś niebywałe i nieznane nigdzie 
pomysły. Przecież jesteśmy zbiorowiskiem lu
dzi normalnych mamy i chcemy mieć pań
stwo normalne. Pocóż takie nowe tw7ory? Czy 
niema wzorów, w7edlug których budować moż
na i utrzymać j rozw ijać silne i kwitnące pań
stwo? Czy to istotnie prawdą jest, że demokra
cja nie aaje gwarancji trwałości i ruzwoj 
zdrowego?

Patrzcie na demokracje zachodnie i powie 
: ćre'śplfiel tani jest siła i ludzkie szczęście. T e -  
gó niema i n igdy nie będzie w  żadnej h itlerji, 
ani także w raju Mussuliniego- Lud jest je 
szcze ciągle mocną opoką, na której budować 
można, byle go tylko nie krępow7ać zbytnio i 
—- oczywista —  duszy mu nie zatruwać nie
nawiścią..
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UiawniEnie sensacyjnej afery łajtówkawej
w Londynie

Londyn. 18. 12. PAT. W  dniu dzisiejszym odby 
ły się publiczne dochodzenia śledcze przeciwko ko
mendantowi londyńskiej straży pożarnej kpt. Mi 
lasowi, oskarżonemu o współdziałanie z bandą 
podpalaczy i pobieranie od nich wynagrodzenia za 
zdradę tajemnic urzędowych. Dzisiaj zeznawał 
przed sędzią śledczym przywódca bandy podpa 
laczy niejaki Harris, pokątny doradca, który stał 
na czele specjalnej instytucji inkasowania odszko 
dowa za straty, za jakie odpowiadały . towarzy- , 
stwa ubezpieczeń. Harris jeszcze przedtem skaza ■ 
ny został na 14 lat więzienia i obecnie został prze 
wieziony do sądu z. więzienia. Harris zeznał, że 
londyńska straż ochrony mienia jest cała przeku 
nic na. Zeznając Harris wymienił wypadek, kiedy 
pewien transport whisky tratowany w ezasie po 
żaru w jednej z destylm n znalazł się potem w

prywatnem mieszkaniu jednego z członków stra
ży. świadek podkreśla, że gdy jako 16-letni Sl 
świadek rozpoczął swą pracę sv biurze inkasowa
nia odszkodowań za straty przy pożarach, odraza 
natknął się na łapownictwo straży ochrony mie
nia. Członkowie straży londyńskiej przychodzili 
po łapówki do biura Harrisa uawet v mundurach. 
Łapownictwo to i przekupstwo straży ma już -a  
sobą 50-Ietnią tradycję. Rewelacyjne te zeznania 
wzbudziły w Londynie zrozumiałą sensację. Poru
szenie, jakie wywołuje ta sprawa jest zrozumiaiC. 
bowiem nietylko zachwiane jest zaufanie do jed
nej z najstarszych instytucyj społecznych w Lon 
dynie, ale także niepokój wyw iłuje fakt. ż.; 
przysłowiowa uczciwość Anglików narażona J*=Ł’ 
na szwank. '

t:
U

Hefssircfa ca icc fu ć u  
z  szturmowcami

Gdańsk, 18. 12. (PAT). Wczoraj ns szosie w 
pobliżu miejscowości Straszyu, na terei it Wolne
go M.a^ta Gdańska wydarzyła się katastrofa sa- 
inoehodew;;. Samochod. w którym ,cci.alo trzech

Wybory w pow. siedleckim

szturm?’wećw uarodcwo-»o< jalistyezr.ych skutkiem 
ś iakiej jezdni po dwukfotnem przewróceniu się

Siedlce, 18. 12. iP A lt . Wybory Je tao gmin
nych odbyły się już w ‘i 1? gmicaeh t '-'fiata sied
leckiego. We wszystkich okręgach wyborczych 
przeszły listy kandydatów, wy^tawioce przez pro- 
rządowe komitety wybc -eze. Listy opozycyjne 
przepadły., uzyskując tylko w jtdnym okręgu 2 
mandaty.

m
?
t
r

wpadł do rowu przydrożnego. Skutkom wypadku 
jeden ze znajdujący jU cię w ssmocpd.Je iztur-

k
b
e

: mówców zginął na miejsilę d *u  zai jest ciężko 
poranionych.
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Z w i d f ó  E fr fy m ji narnllu ztcżtm
Z co iad  sejmowej komisji bucfiefowej nad budiatem

m in fs(£ tstua  ro ln ictw a
Warszawa. 18. 12. (Sin) Posiedzenia, pośtcięeo 

a j rozważaniu budżetu ministeistwa rolnictwa i 
reform rolnych nie ściągają zbytnio uwagi czy lei 
mików miejskich. Jednakże w miarę wzrostu kry- 
kysu gospodarczego dyskusje te posiadają coraz 
,siczeg*Ir..cjsze znaczenie dra miast i  dotykają-%  

pierwśźyii rzędzie ihtereaów ludności żydowskiej.
Jśa d-is/ejszeas posiedzeniu komisji budletuwtj 

'.Scjnm rMere.rt poseł Strojnowskl (Bri) poruszył 
, s p r ę  „puń-twoe,lenia handlu oo.ua, rwruco- 
r]ąc ię u eź iośi eunlo przeciwko pośreouikoin* •  
szczególnie przeciwko drobnym handlarzom. Tą 
izęść postulatu referuntu zaakceptował częścio
wo minister rplnlctwa N.JiQuie.'iaikoR Klako- 
wskl. Referent, który wysuną! uysl etatyzatp hau 
dlu zbożem, zmuszony był jednak przyznać, że e» 
1a(yzacja gospodarki leśnej przyniosm strmy. W  
tartakach prywatnych przetarcie 1 m. 
lej o surowca iglastego kosztuje od 4— 6 cl., w 

panstwowycn Zl. to.58. Referent oczywiście nie 
lodał, ft na miejsce zrujnowanych tartaków 

prywatnych buduje się ncwe ■ mak paósiww*  
Dalsze przykfudy były również druzgocące dla 
etatyzmu. Referent powołał się na sprawozdanie 
N1KP, ale tu minister1 nie zgodził się z opinją re
ferenta. Poruszono również zagadnienie oddłuże
niowe w rolnictwie. Minister stwierdził, że na od- 

; cinku kredytu niezorganizowanego, gdzie działu) 
no?ć ma charakter przymusowy, rozpatrzone 
ISO spraw na 64 miljony, w 42.000 wypadków 
Wstrzymano egzekucje, zapomniał icdnak dodać 
że Oubj wało się to dość często kosztem drobnych 
handlarzy żydowskich w małych miasteczkach, 
kiórzy zostali zrujnowali- że chłopi wielokrotnie 
klną przeciwko załatwieniu akcji oddłużeniowej

Referent poseł Strojnowskl zreferował budżet 
ministerstwa rolnłciwi- i reform rolnych oświadcza 
jąc, że 3becnle handel znsiaiJ się w warunkach 
chaotycznych, oniemożlie i j ąe  staLMizację kalkę 
lacjL ReEeksem tego muai b/ć ibędL* organiza
cja pośredników w prbtdti drobnego hanulu. Nale 
Ży szukać Innych korm or^a_i7 .eji podaży ujmu
jąc je w regionalne organy zbytu. PrzCcbod«ąe do 
gospodarki leśnej referent »ytujt pod«»e pttea 
nas powyii j wypadki O ta.t.kuch i dodaje, że 
przy ilości 1 046 100 m. at óc. prz.łptaea się prze
szło fi miljonow, wreszcie dowodzi, że dochody *  
każdego metra sześć, w porównaniu z zeszłym ro 
kiem zamiast podnieść się spadły o 13 proc.

Następnie zabiera gips minlBter rolnictwa Nako- 
nlec2nikofl Kłukowski, kióry przyznaje, że calo- 
f aztałt polityki zbożowej będzie musiał ulec re
organizacji szczególnie eksport Minister omawia 
akcję oddłużeniowa, a następnie przechodzi do 
sprawy reformy rolnej oświadcza ląc, że zlemłe, 
ujbyte z tytułu zulcgluśc-I podatkowych, przczuae 
czone będą na reformę rolną. Omawiając działal
ność izb rolniczych minister oświadcza, że Izby 
te powinny się zajmować uJlzieianiem rad i pomo
cy, a nie akcją handlową. W  zakresie gospodarki 
lasów państwowych u»luisle.»twD oie zmieni swe
go st.ad.it lako.

Popołudniu rozwinęła się dyskusja Poseł Sa- 
nojca oświadcza, że rolnictwo ma zbyt wielu opie
kunów. Przedtem, gdy baudel ntercgaclzną t>ył 
niezorganizoweny sytuacja by|a o wiole lepsza, 

a gdy tylko zottał toiganizowaoy, teny nieroga
cizny spadły z 2,40 na 60 groszy, peusjt dyre
ktorów poszły jednak w gó*,>

p rc e tM Itliw  i zwcUnntRfcUł 
inflacji dolara

■

Nowy Jork. 18. 12. PAT. Opinja publiczna Sta 
nów ZjeJnoczonych bardzo żywo reaguje ta  eks
perymenty gospodarcze prezydenta Rooseuelta. 
Ocena jednak jego posunięć gospodarczych i fi
nansowych jest i-óżnolita, a czasem nawet biegu
nowe przeciwna. Ostatnio 10-ciu profesorów uni
wersytetu w Prinretown pod przewodnictwem 
prof. Kemmerera podpisało deklaracją, pruuadu- 
jącą przeciwko ewemualnej inflacji walutowej. »V 
proteście tym stwieidza się między In., że inflacja 
byłaby szkodliwa dla kraju, że z pcwodu infla
cji ucierpieliby najwięcej robotnicy, których za 
robili wzrastałyby o wiele wolniej, niż ceny nalej 
Straciliby posiadacze polis ubezpieczeniowych, wła 
ściciele depozytów b.ukcwycb, zakłady naukowe, 
instytucje społeczne. irzp:«ale posiadające fundu
sze ulokowane w obligacjach itd., że aczkolu lek 
standard złom nic jest idealnym miernikiem, to 
jęduak Sianowi on najlepszy system, jaki świat 
dotąd wynalazł, wreszcie, że rychły powrót de 
standardu złota i współpraca a Innem! narodami 
w celu udoskonaleniu tego systemu może hyć wy 
noce pożyteczna w interesie obudzenia ogólnego 
zaufania i u wale] odbudowy gospodarczej.

Zgoła inną opirję wypowiedział profesor słyu- 
pgo uniwersytetu Columbia dr. Seligman na ze

braniu ekonomistów tegoż uniwersytetu. Prof. 
Selfgtnan oświadczył ze powrót do sTtndarJU Jo 
ta na dawnej podstawie byłby dzisiaj katastro
falny ekonomicznie ł politycznie. Wydanie kilka 
miljardów dolarów na przyspieszenie odbudowy 
gospodarczej nie jest żadną miarą Czemś bardziej 
tiebezpiecznem, niż wydanie tałucn sum na w y
granie wojuj zbrojnej.

Nowy Jork 18 .12 PAT. PrezyCTatera imery- 
kaósk.ej Feoeracji Pracy na stan nowojorski wy 
brany zosUl Uwaum-l kowalewski a miast* jU 
sLesteą.

I T O N I K U M  DLA W Ł O S Ó W

Sircfs-mf h itlerowców
Warszawa 18. 12 (Sin) W nocy z soboty, na 

niedzielę aresztowani zostan czl nkowie Ovvt; 
z redaKtorem „Myśli Narodowej'* Janem Rembie- 
lińs-kim i i»ż. Zbigniewem Kuniekim na czele. Dzik 
rano po sporządzeniu protokołu i zajęciu odpen 
wteduiego materiału wszyscy zostali zwolnieni. 
Aresztowanie nastąpiło w związku j  tererystyezoą1 
akcją, organizowaną pr2ez grupę działaczy OWp 
w  związku *  uadchodzącemi świętami, a miaaowj- 
cie bojkotem sklepów żydowskich, umieszczaniem 
napisów na oknach sklepów żydowskich oraz fa
woryzowaniem tycti sklepów poiskicn. które aa - 
trudnią ją pracowników żydowskich

Prctckł wyborczy 
z oKrcpu Krz nienfec

Warszawa. 18, 12. Sb Sąd Najwyższy roepatryj 
Wftł w dniu dzisiejszym dwa protesty przeciwka 
wyborom Jo Sejmu z okręgu Krzemieniec. Sąd 

i Najwyższy postanowił odroczyć rozpatrywanie
żbllłtnfe jcczrodfrcio  
tr aczy II. ju a 2 .1. R. U.

MotJtwa, 18. 12. (PAT). Komisarz Litffipow wy j sprawy i zbadać szereg świadków ort* akt* aądk 
aał na cześć ambasadora Stanów Zj* onoczonycu,
Builitta obiad, w. którym wzięii udr ał prezes ra
dy komisarzy . ludowyck Mołę.tpw. ltczci komisa
rze, oraz wyżsi urzędnicy Łomisarjatu spraw za
granicznych z wicekuorirarzem Kreft,eskim So- 
koluikowem, Karacbanem i członkiem kolegjgm. 
Stomoniakowem na cteie.

Ambasador Bullitt odbył e bomisar iem ludowym 
handlu zagranicznego ftu&enhokem dłuższą kon
ferencją na temat sawiecko-ouierykaóskich stostln 
ków gospodarczych.

Jednocześnie donoszą z Watzyt.gtoł!b, te  rząd 
amerykaóaki wystąpił z propozycją puczynifcaf* 
wzajemnych ułatwień handlowy eh- jeszcze preed 
zakończeniem rck&wiaA o traktat haadłowy. Cho
dzi tuprzedewszystkiem p wzajemne ■•Lniienic o- 
płat portowych, o pozw.-lenie na wwót złota so
wieckiego do Stanów Zjednoczonych oraz o wza
jemne ułatwienia wizowe. Wszystkie te sprawy, 
wbrew donUsioniom nra.y zagranica.ej. nie zo
stały dotychczas uregnl rwane Jęcz są bliskie fi- 
nalizacji. Aml aśador Buli tt ma opuścić Moskwę 
około 20 bm. Wpod*-óży dc Waszyngtcnu towerry 
szyć mu będzie pierwszy ambasador Z fR H  w Sta
lach Zjednocsonych Trojanowski.

Sowiecka kontrofensywa 
na Dalekim ^ (s cM tio

Moskwa, 18. 12. (P A T ). Wedle opioji moekiew 
śkich kół politycznych, oświadczenie konsula 
ZSRR w Cbarbinie, zapowiadające wystąpienie So 
wietón o odszkodowanie za straty, spowodowane 
ozk-łalnością admin, stTa"ji mandżurski- j na kolei 
wschodnio-chiósidej, uważane jest za początek 
sowieckiej kontrofensywy dyplomatycznej aa Da
lekim W-chodzie. na co w Moskwie z* ccydowano 
arą w«k*tak am<U*ii* a* St*B*od Zjsda«w«BMm.

! okręgowego w Łucku.

Lrsty cfo wagi 1 Kg
Warszawa. 18. 12. (Sin) Ministerstwo poett I tą 

legTafów* wydało zarządzenie, w  myśl którego k 
dniem 1 stycznia będzie można wjtsylać listy t| 
obrocie wewnętrznym do wagi 1 kg. zamiast 
500 gr.. jak to było dotychczas. Opłata ca Lft 
miejscowy wagi ponad 500 gr wynosić będzi.* 
60 groszy, za zamiejscowy Zł 1 90.

l.bUMCO ton w ęgla  polskiego 
dla kolei wloskicb

War.zawa. 18. 12. PAT. Podpisany zastał 
Rzymie przez przemysłowców polskich kontratf 
na dostawę węgla dla kolei państwa włoskiego-. 
Kontrakt opiewający n£ 1.600.00C ton wągla, 
być wykonany w ciągu 4-ch la t

HcrtrerEa uciekł zegrenic;
Lwów. 18. 12. (O) W  wyniku żmudnych dodM* 

dzeń policja stwierdziła, że morderca sh-iącej Zelul 
tównej Piotr Kościuk wraz ze -=wą kochanką 
zbiegł do CzechosiowacjL Policja wye! zła za aha 
listy gońćze.

\Varsz-wa, 18„ 12. Progroza na wtorek: Wleli
kopolska, Polska Środkowa. Wileńskie i Pole-e: 
Chmurno i mglisto. Ton peratura bez większych 
zmian. Słabo wiatry miejscowe. Pbzn-tałe dflel- 
n.ce kraju: Chmurno, miejscami mgły z zanikają- 
oemi opadami. Umiarkowany., lecz już ?łftbną«£ 
uuóz. Ślabu wiatry s ki t m aki w ^ółA
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Antifhoilrotowa ter Ha, 
lecz co mówi oraktyka?

Berlin (Ż A 1 )  Zw iązek przemysłowcew w y 
robów żelaznych i stalowycn w  h o ion ji w y - ’ 
dawał specjalne karty rekomendacyjne, z któ
rych korzystać mogli wyłącznie ci członkowie 
związku, którzy zobowiązali się do njenąbywa 
m a towarów  od firm  żydowskich

Minister gospoda, k i Rzeszy un ievażiń ł tę. 
karty, zakazując dalszego ich rozpowszunnia 
taia.

P i aw ie cala prasa niemiecka, z  t ie lu  m em i 
ży ją tk a m i (5  do (i dzienników berlińskich) 
n ie przy jm uje ogłoszeń żydowskich, Niektóre 
pisma prowincjonalne odm awiają nawet, 
p rzy jm ow an ia  nekrologów zywdoskich.

Niem ieckie radjostacje,, znajdujące, się ppd 
. bezpośrednim, nadzorem ministerstwa poczt i 
telegrafów’ , odm awiają przyjęcia od firm  ż y 
dowskich radjowych. ogłoszeń.

Beilin  ( Z A T ) O ficja ln ie komunikują, ze za
kończona została akcja usuwania Żydów  „Jp - 
denstammlinge" z szeregów profesorów, nau
czycieli i urzędników w  niemieckicm szkoinic- 
tw ie.

N a ogólną liczbę 160,000 urzędników pruskie 
go ministerjum, nauki, sztuki i ośw iaty zba
dano pochodzenie 120,000 urzędników. Liczn i 
urzędnicy, którzy nie m ogli stwierdzić swego 
1 aryjskiego pochodzenia, zostali usunlpei. —  
Liczba usuniętych nie jest jednak podawana 
do Wiadomości publicznej. M inister ośw iaty 
'dr RuSt w yraził publiczne podziękowanie "ko- 
tn is ji ' śledczej za je j „św ietną praćę**.

Berlin (Ż A T )  Sz<T departamentu prasowego 
niemieckiego m inisterstwa propagandy dyre
ktor m inisterialny dr Schmidt-L.*onhardt w y 
głosił przemówienie powitalne na zebraniu 
syndykatu dziennikarzy i w  toku swych w y
wodów oświadczył m. in., że z dniem 1 stycz
nia 1934 r. żaden Żyd ani „Jud-nsu»mmlint ‘‘ 
nie będzie mial dostępu do prasy niemieckiej 
Paragraf aryjski będzie zastosowań}’  z całą 
bezwzględnością w  całtj pasie niemieckiej.

Berlin (Ż A T )  Z Gotha donoszą, że tam tej
sze m iejscowe kierownictwo stronnictwa na
rodowych „ocjaislow ogłosiło następujące 
obwieszczenie: „T ak  samo jak członkom partji 
zakazano nabywania towarów od Żydów,’, jest 
im również zbronionc zwracanie się do leka- 
rzy-Żydów . Zarówno jedno jak i drugi ' uwa
żane będzie za szkodnictwo".

Berlin (Ż A T )  Na zebraniu lekarzy berliń
skich komisarz zdrowotności dr W agner oś
wiadczył, Ż£ naczelntm zadaniem niemieckie
go lekarza jest ustawiczna troska o przestize- 
ganie zasad nauki o ragach w  życiu codzien- 
nem

Monachjuui (Ż A T )  Bawarska radjostacja 
komunikuje, że popularna sztuka teatralna p. 
n.: „M aihias Sollengei’ *, którą z w ielkiem  po- 
wodkeniem wystawiana była w  teatrze państwo
w ym  w  Regensburgu, zosiała zdjęła ? afisza, 
gdyż okazało się że je j autor Max Buhnstein 
jest żydowskiego pochodzenia.

— Z  TE \TRU luiEJSEIFGO Dzisiaj 1 w  nasię- 
pne dni tygodnia powtórzenie nowości Węgier
skiej, Bus- Fekete „Pieniądz to nie. wszystko', 
która na premjerze sobotniej" uzyskała pełny ą- 
plauz ze strony licznie zebranej publiczności, o- 
klaskującej gorąco poszczególne obrazy i epizody

— NAJBLIŻSZĄ PREMJERĄ bęlzia farsa an
ie lsk a  Waltera EIhs‘a p t.,,O m ald le ńix. poślu
bna", w  opracowaniu sceniczncm dyr. .Tu1 jus/,a 
Osterwy.

' — NAJBLIŻSZEM PRZEDSTAWTFNIEM O- 
PFROW FM  będzie „Bal maćkowy* Yęrdicgo w 
medziblę 25 bm. oopołudniu. z gościnnym wystę
pem primadonny opery warsz iwskiej p. Treny Cy
wińskiej.
'• — GOŚCINNE W YSTĘPY A. SAMB ERG A W  
TRATRZE ż y d . Bocheńska 7. Dziś o godz. S‘45 
wiecz powtórzenie pięknej sztuki Kobęyna „Der 
Fo^ksmensz". która cieszy się nadzwyczajnem po-' 
Wodzeni''m. W  roli tytułowej występuje A. Sara- 
bjerg z pierwszorzędnym zespołem. Geąy miejsc 
Uniżone od 49 groszy. Przedsprzedaż biletów w  fil
mie A. Fischhab Grodzka 46.

— WIECZÓR HUMORU ŻYDOWSKIEGO Z HER 
tE M  GROS&BaRTEM. Na ogólne żądinie wyst1?- 
Pi w; Krakowie słynny recytator Her< Grossbart 
nieodwołalnie ,.*o raz ostatni przed wyjazdem do 
Wiednia dziś we wtorek dnia 19 bm. o  godz S $0 
wieczór w  sali koncertowej Bolońskicgo. Ry
nek gł. 34. Bilety w  cenie od 1 zł już do nabycia' 
p rw  kasie sali Bolońskiego, Rvnek g? 31 teł- 
104-65. 4tó9kr

— OTWARCIE NOWEGO TFATRU  MUZYCZ
NEGO. W KRAKOW IE nastąpi w  dniu 24 bm 
Brak tego roizaju placówki artystycznej, poświę
conej repertuarowi operetki, komedii muzycznej 
I rewji, odczuwał Kraków dotychczts dotkliwie 
Nowej dyrtkeji ..Bagateli" udało się zorganizo
wać stały zespół, który pod art. kier. Ludwika 
Sctąpol ńskiego rozpocznie sezon zimowy JEtąga-

. teli. Nazwisko Sempolińskiego, związano i  naj-
^ejfiszyTn okresem Operetki krakowskiej, iakołeż 

niezwykła sympatia, jaką cieszył się w Krakowie 
dają gwarancję, że. teatr ,.B igsteia' stanie już w  
krótkim czasie na odpowiedni-n jozioude nrty- 
Stycz^^m.

' j _  V. WTEC/rtR SYMFONII ZNY ŻTM, T STGW. 
‘j.BŃF.T RRITII-1, odbędzie się jutro wt środę, o 
godz R‘U> wieczór a sali -Rnej Brith“ . ul Ger- 
♦rrMy 7, I W  programie Reetboeń IV. symfonia 
r  koncert skrzypcowy Czajkowskiego w wykona
niu HuŁcnnana Słowo wstępne wy gips i mgr. An-

Co s;ę stało z „za$r'iii onymi"?
Praga (Ż A T )  Rząd czrchosłowacki zwrócił 

się do Rządu Rżeszy Niem ieckiej o w yjaśn ie
nia w sprawie losu wększej liczby obywateli 
czechosłowackich, przeważnie żydów , którzy 
mieszkali w  Niemczech i w  tajemniczych oko
licznościach „zginęli".

Chodzi przedewszystkiem o osoby, które 
uprowadzono jaka rzekomo podejrzanych o 
komunizm i po których zaginął wszelki ślad, 
Rodziny zaginionych obawiają się, że zaginie
ni już nie żyją.

Tajna policja w  Berlinie odm awia zasadni
czo udzielania jakichkolwiek m form acyj o 
m iejscu pobytu uprowadzonych.

W ładze czechosłowackie stwierdzają, że do
tychczas w  interesie samych o fia i władze 
wstrzym ały się od podania do wiadomości pu 
bhcznej ich nazwisk. Gdyby jednak władze 
niemieckie w  dalszjm  ciągu odm aw iały udzie 
lania zadawalających wyjaśnień, lżąd Czecho
słowacji będzie się w idział zmuszonym ogłosić 
zarówno nazwiska zaginionych jak i znane 
mu okoliczności dotyczące ich losu.

halt. Reprodukcja z aparatury dźwiękowej ~a- 
djofonji.

TEATR IM. J SŁOWACKiEuO
Wtorek 7 30 wiecz.; „Pieniądz to nie wszystko *. 
Środa 7‘30 wiecz.: „Pieniądz to mc wszystko'*

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7)
Wtorek 845 wiecz „Der Folksmensz”

TEATR POLSKI W KATOWICACH
Wtorek 8 wiecz.: „Pieniądze to je-laak nie wszy 

stko".

REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH
ATLANTIC: „Sabra'' (Habimi)- 

. ADRIA: „Emma ‘ \I.jrv Dressler),
APOLLO: „Miss l-loru' (Anny Ondra, Lucien) 
DOM ŻOŁNIERZA: „Gehenna kobiety’ (Sylvia 

Sidney).
PROMIEŃ; ..Ben Hur1 fRamo.i Nocarro). 
SLOn CE: „Wygnańcy*- (Adam Brodzisz). 
ŚWIT: „Porucznik marynarki”  (Neagle, Ed- 

v. ards).
SZTUKA: ..Sherlrck Hclmes4*.
UCIECHA: „Król pechowców'* (Kart B&is) oraz 
W ANDA. „Buster nawarzył piwa* (B. Keaton) 

^Świat słucha".

Król owoców-Grejpfrut
znany z literatury egzotycznej. Najsoczystszy t nafj 
zdrowszy z owoców. Wobec zniżki cła sprzedawca* 
w cenie jabika. Palestyńskie plantacje grejpirutt w 
marki PAKDE8S — to znamię tężyzny narodowej! 
Żydów.

Do nabycia w każdej owocarni. Kupując, sprawdl 
stempel PARDESS na każdym owocu.

Żądaj prospektów.

K ĄG lK  MODY.

Sztuka ubierania s:ę
Wielki 3audelairę, który próci tego, ty t  

niedvścigaionyir poetą, ucbodził jeszcze w y 
twornego eleganta, zwykł był mawiać: .Prawdif 
wy artysta nie ośnieli się n gd y  odibklić kobietjlj 
od jej akeesorjńw z ?wnętrznych“ . , W  rzeczy sa
mej, który to mężczyzna, najmuj u j nawet pról- 
ny, oprze się urokowi wytwornie ubranej i  czara-, 
jące uśmiechniętej kobiety? Faktem jest nie#? 
przeczonym że nic nie gra w życiu kobiety tak. 
ważnej i decydującej roli, jak jej Łualeta. Dobrze, 
i celowo pomyślany strój może uczynić pouytną’ 
najbrzydszą nawet kobietę, podczas gdy.źle abra 
na piękna kobieta może się wydać mniej pocią1 
gająca. Przy lepszej konjunkturze gospodarczej 
obowiązkiem społecznym obywateli winna być dba 
łość o pociągający oko strój. Tymczasem smutek 
panuje na ńwiecie. Weszliśmy w okres ponurych 
miesięcy zijnowyca. Słońca i dnia, jak na leaar- 
stwo. Długa, niekończąca się noc. Stroje kcbiei, 
stały się jakgdyby pendant do tego mroku: ciem
ne i ponure. Cierń dominuje. Obok niej trwożli
wie migoce szary kolor, gdzieniegdzie azaro-fioł 
kowy, „prunelle1* i oliwkowy. Kolory szczere i 
żywe stanowią jeaynie plamy oinamentacyjna i 
bardziej slul^ celom dekoracyjnym, uiż logice. 
Na szczęście mamy jeszcze pized sobą śniegi i 
zimowe sporty Tu ustaje wszelki lęk przed pstr> 
kacizną. Nic nie jest zbyt bai wne na tle śn.cgu. 
Do fiołkowej kamizelki Georges poleca beig-e 
>nitkerb‘y  i pomarańczowy szal; Olga Roeen —  
żółty tiykotowy płaszcz, podbijany zielonym ;ed- ■ 
wamem —  przyczem czapka, szai i rękawiczki- 
pod kolor podszewki jedwabnej; w kolekcji Very 
Sorea do szaro-czerwonej kamizelki — szare spod 
nie. rękawice i czaka. Ale ta nachanalja barw 
nierazi nikogc Śnieg iskrzący się na słońcu jest 
stokroć bardziej kolorowy.

Rewolucji i to prawdz:wej uległa fryzura pani. 
Wobec tego, że suknie zakończone są kołnierzy
kami, włosy pani zwinęły się w loki i uniosły 
ponad szyję. Mistrz Antoine odsłonił kark i czoło . 
i nawet uszy zostawił nieprzykryte. Ściapareili 
okrył głowę lokami, rzuciwszy na czoło kilka fi 
glarnych skrętów.

Ujrzymy w tym sezonie dużo kosztownych bro
szek i agrafek we włosach. Kapelusze będą z la
my, piór, płaskiego futra, antylopy i filcu. Fasony 
i przybrania —  do uznania modystki i według gu
stu pani, albowiem nosi się absolutu:e wszystko, 
co jest ładne i w czem jest do twaizy. Tegoro
czne perfumy nazywają się , Presence" —  Hou- 
bigunt‘ą; „Vers troi”  —  Worth‘a; Jean Pat nu 
wjTiuścił kolekcję zapachów, wiród których w y
różniają się subteluością „Mement supreme". „Le 
Siene" 1 gamę „Coctail l". Jednym z najhardziej 
luksusowych upominków na gwiazdkę jest szka
tułka z różanego drzewa, zawierająca 8 duże i 
tyleż małych flakonów. AL/eńka. wydana jak naj 
wykwintniejszy tomik poezyj, książeczka podają 
ca szereg recept na rozmaite coctaile zapachów 
Całość kosztuje na nasze pieniądze coś około ty- 
siaca złotych!... ryiin*.

HOKEJ LODOWY 
P a iy i: Shararocks (K  m m li)—Reprez Fr incjl

Ł 1 i 5,1 — Berlin. BSC— liisscrśee (Monuclijuiu) 
1:0 czem BŚC zdobył ponownie uistezostwo Nie
miec. Monachium: Cambridge—Riessersee 5:0 — 
Budapeszt: CKford—BKE 2.1. — Wilno Ognisko 
— Łotewscy Akademicy 2:0 i 2:1. —  Poznań. War- 
ta—Lcthja 7 1, A Z S -A Z S  H 2:2. — Lw ów : AZS 
—Ukraina 3:1, Czarni—AZS 2.1, Lerhja— Pogoń 
1:0 (roraz drugi) — Krynica: Kryn. TH —Sokół 
(Kraków) 3 3, K TH -K o lko  Sport 12:0, Kółko 
Sport.—Makkabi 1:0. —  Katowicer Śląski KH-— 
Teschner EV 2:1. — Siemianowice: Siem aocwice 
— BBEV 42. —  Bielsko. Sokół (Kraków)— BBEY 
8 :2-
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(Korespondencja z a T  dla „Nowego Dzh_j.itka“).

W  odpowiedzi na propagandę antysemicką 
ha nic się nie zdadzą argumenty apelujące do 
poczucia spra\v:edliwośi i huamniiaryzmu. 
Szerokie masy ludności ulegają w pływom  ha 
*eł nacjonalistycznych, tem łatw iej, iż antyse 
m ic i szermują głównie argumentem, że Żyd 
odbiera im zarobek i powoduje wzrost bezro
bocia wśród ludności chrześcijańskiej. W  okra
sach ożyw ienia gospodarczego nigdy jeszcze nic 
zdołano wywołać m ajowego ruchu antysemic 
kiego. Podjęto przeto w  kolach żydowskich w 
Austrji kampanję przeciwko ekonomicznemu 
antysemityzmowi, posiłkując się statystyką go 
spońarczą. Strona żydowska dowodzi na nod 
Stawie urzędowych danych statystycznych, ile 
dziesiątków tysięcy robotników chrzccijań- 
skich, pracowników i urzędników zawdzięcza 
s\ve zatrudnienie żydowskiej przedsiębiorczo
ści. Z chwilą g d 'b y  reżim antysemicki szcze
gólnie hitlerowski, doszedł w Austrji do w ła 
dzy i wyparł Żydów  z ich pozycy] gospoda/- 
czych, wówczas conajnmiej sto tysięcy rodzin 
chrześcijan-kich straci wszelkie zrodło utrzy
m an ia

Na szczególną uwagę zasługuje ogromnie in 
teresująca broszura wydana nakładem ..W ie
ner Yolksschriften". Broszura ilustruje na pod 
stawie obfitego materjalu statystycznego twór 
czą działalność żydoslwa austrjackiego w dzje 
dżinie przemysłu oraz przytacza onfrzymie su 
my płacone pizez Żydów  am trjjck ich  tytu
łem podatków państwu i samorządom, które 
pośrednio umożliw iają zatrudnienie dzjiesiąt- 
ków tysięcy urzędników państwowych, samo
rządowych oraz przedsiębiorstw państwo
wych i komunalnych.

Omawiana broszura z naciskiem podkreśla 
źe we w szysllich  przedsiębiorstwach o kapita 
łe czjcto-chrześćijańskim  niema ant jednego 
żydowskiego dyrektora czy członka zarządu, 
nie mówiąc już o niższych pracownikach. W  
przedsiębiorstwach chrześcijańskich itosuje 
się więc faktycznie „numorus nullus“  w  sto
sunku do Żydów. Natomiast w  przedi iębior- 
stwach opartych na kapitale żydowskim , ehrze 
śc jańscy dyrektorzy i k ierownicy sprawują 
swe czynności obok żydowskich kierowników. 
Hakenkr. uzlerzy podnoszą wrzask o  „zażydzo

nych" bankach czy zakładach' przemysłowych 
gdy pracuje tam zaiedw ic pewien odsetek pra 
cown k iw  żydowskich-

Statystyka ta, oparta na danych rocznika 
przemysłu austrjackiego, świadczy o tern, że 
w  r. 1932 conajmniej 70.000 robotników i pra 
cewników  czerpało utrzymanie z zakładów 
przemysłowych, finansowanych przez żydów . 
Chodzi jedynie o  żydowskie rodzinne spćłl i 
firm owe. Obliczenie podług poszczególnych ga 
łęzi przemysłu daje następujące wyiuki: prze
mysł maszynowy i metalowy —  14000 robotni 
ków, budowlany — 70C0 elektryczny — 4000 
chemiczny — 3.000, huty szklane —  2.300, —  
młyny — 2.S00 itd. Autor uwzględnił przyteni 
jedynie niewątpliw ie liczby. Gdyby uwzględ
nić spółki akcyjne o kapitale m ie zanyin ży- 
dowsko-ihr/eści janskiin, należałoby może po
troić liczbę robotników .1 pracowników zatru
dnionych dzięki żydowskiej energji i przedsię 
biorczości.

Zgodnie z opinją fachowców globalna >uma 
podatków śoiągana z ludności żydowskiej w 
Austrji jest czterokrotnie większa, niż z  lud

ności chrześcijańskiej. Składa się na to znacz
nie w iększy odsetek przedsiębiorców wśród 
Żydów, obarczanych znue<.nemi ciężą;ami p o  
datkowemi, gdy ludność wiejska jest obciążo
na minimalnie. Gdy prawie V3 cąlej ludności 
chrześcijańskiej utrzymuje się z funduszów 
publicznych (państwowych i samorządowych) 
na które Żydzi łożą stosunkowo najwięcej, 
nie otrzymują oni żadnej rekompensaty, a l- 
bowien na służbie państwowej jzst może kil
kudziesięciu Aydów w całej Austrji, przeważ
nie zresztą z dawnych czasów, bo po wojn-w 
nie przyjm owano już Żydów  na służbę pań- 
‘ twową.

Pamiętać przy tan należy, że z żydowskich 
wpływów jtodalkowiyeh legatów i ofiar, u trzy 
mu je się wielo iuslylueyj lllantropijnych, syo 
leczńyeb i zcirowalnych przęznaczonych *p «vio ) 
nie dla ludności chrzęścijans1 iej, podczas gdy
0 opiekę nad dziesiątkami tysięcy ubogich i 
chorych Żydów troszczyć się musi gmina ży «  
dowska i instytucje żydowskie ze specjalnych 
funduszów.

Powyższe liczby podcinają argumentację 
ekonomicznego antysemityzmu- Gdzie się bę
dzie usiłowało zniszczyć żydowska inicjatywę
1 przedsiębiorczość, tum powstanie straszbwa 

l>ezrcibocia. nędzy 1 dejkytu  budżeto-luka 
wego.

Takie urguinonly należy 
stawić antysemityzmowi.

wszędzie orzeciw-

, i

W  kolonji paleJtyńskiej Rechowol wykań 
cza się obecnie budowę w ielkiego trzechpiętro 
wego gmachu. Gmach ten przeznaczony jest 
dla przyszłego wydziału rolniczego Uniwersy
tetu Hebrajskiego w  Jerozolimie i dla wielkie 
go laboratorjum . chemicznego, na którego 
czele stanie prof. Chąim W eizmann Budowa
li w am erykańskich t e m p ip o w s ta ł  w  du
żej mierze sumptem Weizmanna, któ-ry na ce- 
le budowy gmachu przeznaczył część swych 
dochodów z patentów, jakie posiada- Budowa 
odbywała się na lrzv zmiany, bo w  dniu 1 paź. 
dziernika br. miał być ten gmach oddany do 
dyspozycji Weizmanna.

Przyszły jednak wypadki niemieckie, po
wstało nox>e zagadnienie uchodźców żydow 
skich, W eizmann został przez konferencję lon 
dyńską wybrany przedstawicielem żydow 

skim w kcmisarjaeie dla uchodźców, a obec
nie musi uuać się do Sianów Ziednoczuuych 
tak że termin jągo przybycia do Pale-tyny za 
stał przesunięty. Prawdopodobnie pizybędzie 
Weizmann do Palestyny dopiero w styczpm 
lub lutym, by tu poświęcić się pracy nauko
wej.

Jaki jest cel lego nowego wydziału rolnicze
go w Rechowol i dlaczego W cizinan:* s lw pa jjt 
sobie tam swoje laboraloijum  cher.ńczni^Pod 
czas oslaln. pobytu w Palestynie, W eizmann 
zwiedził Rechowol. Zw iedził tnkżć rolniczą 
stację doświadczalną Agencji Żydowskiej, 
znajdującą się w le j kolonji. Po u ioczystycl 
przyjęciach, W eizmann —  polityk zmienił się 
w W eizmanna — naukowca. Ubrany w  fa r
tuch laboratoryjny, przypali cwał się pracy tr 
taborami jach stacji doświadczalnej, n ppteuą

L E O P O L D  H 1 C E Ł E A 55)

Śmiertelna (ĘShnofa
„Dlatego, że cały ten problem może być rozważany je 

dynie ze strony uczucia. Tu nic chodzi ani o jasne myślę 
nie, ani też przeciwnik rełigji nie jest zly.‘! '

„O, taki“  —  zawołał paa Herman z glęv' duszy, patrząc 
przytem WTOgo na zięcia.

l>r. Werner ciągnął dalej: „Pytanie tylko, czy bez tęgo 
religijnego uczucia można żyć."

.Widzisz!" — zawołał pan H ero in  z wyprostowanym 
w k emnku protesora palcem wskazującym.

Profesor Fried zignorował głos swe-go przyjaciela i za
wołał: „Dowody! dowody!"

„Nie mogę tego udowodnić. Opierając się na ueeuci«t 
nie meżna istnienia Boga udowadniać.14

. Więcej mi nie trzeba" —  rzekł profesor.
A  pan Herman, pełen w ojjw n inzego zapału —  byłby 

walczył przeciw ealej armji —  zwrócił się do doktora 
Wernera: "Co znaczy, nic można Boga udow Inlć? Czy 
T j ia  nie udowodniła jego istnienia?"

„Chwileczkę!" —  rzeki Dr. Werner i odpowiedział na
razić profesorowi: „Religji ni? można udowodnić, fco ma 
sweje źródła w uczuciu, a zwalcząi le uczucia jest nie- 
sprawiedliwe i beznadziejne."

„To —  pozostaw proszę nam.“
„Powtarzam, to nie ma widoków, bo wasze ubiI iwanla 

nawrćceria religijnych ludu ‘ —  wykładał Dr. WerneT 
roił' si§ dziś od wykładowców —  „wydają su  ai$ tak W i

ikutoezne, jakgdyby się próbowało przekonać zakocha 
uego o niestosowności jego wyboru."

„A  ja znowu wierzę" —  rzekł prtfesor Fried — „w  ta
kim wypadku obowiązkiem uczciwego człowieka byłoby 
sprostowanie błędu, w jakim taki osobnik się znajduje." 
’̂ ,.Iiłąd?" —  zawołał Dr. Werner. „Błąd?" —  powtórzył, 
jakgdyby go to zabotalu. „Cóż my, obserwatorzy, wiemy
0 uczuciu znkochanego człowieka? Czasami nam się zda- 
je, że on zbliża sic do swojej ruiny, a ja ei m jwię: zako
chany zawsze ma rację, prawdz;we uczucie nigdy nie, 
myli."

,.Za dużo mówicie o miłości" —  przerwa! im pan Het 
ruan.

Dr. Werner na to nie odpowiedział i dalej rofwijai uwo- 
je porównanie: „Tak samo rzecz się ma z rehg:jnym "tło  
wiekiem. Kocha swego Boga."

,.Cb:inera!“  —  zawołał profesor Fried, a Dr. Werner o i- 
połbedzial: „Każda miłość je <  chimerą, jeżeli ą ogląda
my przez szklą rozumu. Czy miłość do ojczyzny nie jest 
cjfimiią? Czy ten kawał ziemi, gdzieśmy się urodzili
1 gdzie żyjemy —  czy isotnie ten skrawek ziemi jest naj
piękniejszy? Nam się tylko tak wydaje."

„Za daleko się posuwasz."
..Nic. Religja również jeEt tylko taką miłością. Nie mo

żna jej udowodnić, a jednak jest cząstką naszej miłcJehh
„Nie można jej udowodnić" —  powtórzył profesor Fried 

uśmiechajdk się.
„Tak. na szczęście, nie można jej udowodnić- To byłby 

mianowicie koniec wszystkr. h religij, gdyby istnienie 
Boga zcsta’ o udowodnione."

Teraz zadarł jednak z p u i-u  M s.iaaaen „A  irige W*A t,
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Przed wyrokiem
Nr. 34*

Na zdjęciu widzimy głównych boialerów jroeou  lipskiego. W  dolnym rzędzie od prawe", prze
wodniczący trybunału dr BrUngjr, obok v kole v,m der l.ubbc, u ad nim ;.o I-iii < u Torglcr.- 

W górnym rzęizic od lewej: Dymitrow, Tanew i Popow.

Sir, 6

II M U  i — — Mim

w  niew ieikiem  gronie fachowców wygłosił 
krótki, fachow y referat z  dziedziny chemjk 
M ów ił przy tej sposobności o  swoich planach 
naukowych i zapowiedział, że po ukończeniu 
gmachu pozostanie przez kilka miesięcy w  Pa  
lestynie i  poświęci się wyłącznie badaniom 
chemicznym. M ów ił takie, o  swoim  nowym  
wynalazku, który pragnie ukończyć w łaśnie w  
lafaoralorjnra w  Rochowot. Na ozem polega ten 
wynalazek —  narazie niewiadomo. Fachowcy 
twierdzą, że. jeśli ten wynalazek dojdzie do 
skutku, to w  dziedzinie ekonomii, w dziedzi
n ie gospodarstwa palestyńskiego będzie on 
tern, czem w  dziedzinie polityki była deklara
cja Balfoura. Sam W eizm anr m ial pow ie
dzieć: Chcę dać Palestynie deklarację ekono
miczną, podobnie jak raz uzyskałem deklara
cję polityczna. W ynalazek ten ma mieć w ie l
kie znaczenie dla przemysłu i rolnictwa 

 o#o —

WIADOM OŚCI ŻYD O W SK IE

20 tysięcy f. szt. zebrano na Mifal 
Arlosorow w  Enropie

Praga (Ż A T )  Jak się dowiaduje ŻAT., akcja 
M ifa l A rlo corow  jest już ukończona we wszyst
kich krajach. W edług in form acyj centrali M i- 
fa l Arlosorow w  Pradze, akcja zbiórkowa da
la  w  krajach F.uropy od 18 do 20 tysięcy f. szt. 
Centrala praska będzie zlikw idowana do 20 
hm. W  krajach, w  których dotychczas akcji 
jeszcze nie zainaugurowano, będzie ona pro
wadzona bezpośrednio z Palestyny- Po  zam
knięciu biura praskiego, centrala przedstawi 
Instancjom sjonistycznym wyczerpujące spra
wozdanie o  przebiegu i wynikach akcji.

Akcja w sprawie Palestyny —  
w Waszyngtonie

W aszyngton (Ż A T )  Przewodniczący federa 
$ ji sjonistycznej w  Stanach Zjednoczonych 
Morris Rottenberg baw ił kilka dni w  W a 
szyngtonie, gdzie odbył konferencję z  człon
kiem  sądu najwyższego Louisem Brandeisem,

prezesem amerykańskiego komitetu pro-pale- 
styńskiego senatorem W iliam em  Kingem  i in. 
Tem atem  konferencji by ły  aktualne zagadnie 
nia palestyńskie.

350 certyfikatów dla młodzieży żyd. 
w  Niemczech

Berlin (Ż A T ) Urząd palestyński w Berlinie 
otrzym a! do swej dyspozycji 350 certyfikatów 
na rachunek bieżącego półrocza dla młodzień
ców w  wieku od 15 do 18 lat. Pierwsza grupa, 
złożona z 65 osób, udaje się wkrótce do Pa le
styny i osiedli się w  Ejn-Charod.

Odczyt dra Wieselberga w N. Yorku
Nasz współpracownik dr. S. Wieselbera. 

który obecnie odbywa podróż po A m ery c e , w y 
głosił onegdaj —  na zaproszenie Kongresu 
Żydowsko-Am erykańskiego —  w Nowym  Yor 
ku w  hotelu W ałdorf Astoria obszerny referat 
nt. „Po lityka  europejska". W yw od y dra W ie 
selberga, poświęcone w  części również ’ 
kwestji żydowskiej, spotkały się z  w  i elki em 
zainteresowaniem ze strony licznie zebranych 
przedstawicieli żydostwa nowojorskiego.

 o§o— —

nie mogę tego dalej słuchać" —  rzekł stary pan. „Pozwól 
pan, panie doktorze! Co znaczy, „gdyby" było udowod
nione? Czy Tora tego nie udowodniła?"

„Uspokój się pan, panie Mautner! Zdaje mi się, ie  pan 
będzie ze mnie zadowolony. Religja jest uczuciem i jak ka- 
4de uczucie gaśnie, lub też traci na sile, gdy się je uza
sadnia,1 tak samo byłoby z religją. Na tern polega wielkość 
religji, że Bóg żyje tylko w naszem uczUeiu. Dlatego Bóg 
Jest nietykalny."

„Jeżeli cię dobrze rozumiem" —  odezwał się profesor 
Fned, „wyraziłeś osobbwą myśl, że to jest zaieta religji, 
K  nie można jej udowodnić?"

,*Nie tylko zaleta, to jest jej jedyna raeja i egzystencja."
„A  więc, ten się skończył" —  pomyślał pan Herman,

*  profesor zdaje się myślał podobnie.
Jakgdyby przeczuwając lekceważące myśli obu panów, 

ażanecknął się Dr. Werner i rzekł pobłażliwie: ..Panowie 
mnie wnet zrozumieją."

„Uardzobym chciał to zrozumieć, —  rzekł pan Herman,
•  Dr. Werner zaczął: „W  człowieku jest —  jakby to na
rwać —  pewna małość charakteru, która każe nagiąć dc. 
siebie i pomniejszyć niejako wszystko, co wielkie 5 wybi
tne jest u innych ludzi. Obojętne, czy to jest dzieło sztuki, 
czy naukowa myśl, czy to jest czyn męża stanu, czy wo
dza."

„Bardzo pięknie" —  rzekł pan Herman, „ale co to ma 
Wspólnego z Bogiem?"

Dr. Werner nie zwrócił uwagi na pytanie i dalej wykła
dał: ...Człowiek wszystko krytykuje, największe sprawy 
pomniejsza i do swego horyzontu nagina. Dlaczego to? Bo 
ocptjr te czy dzieła również pochodzą od człowieka, a  więc

od pedobnej mu istoty."
„Bardzo pięknie" —  rzekł pan Herman znowu, „ale to..." 

.To jest to dziwne!" —  zakończył Dr. Werner, „mnsi pTze 
cież w człowieku coś istnieć i nas powstrzymywać od tego, 
ażebyśmy nie tylko niszczyli! Coś. co nas do góry podnosił 
Musi w nas żyć tęsknota za ezomś wyiszem, tak więc czło
wiek —  może jako ochrona przed swoim nadmiernym k ry
tycyzmem —  wynalazł coś, czego nie może naruszyć: re- 
ligję, Bcga." ' •

„W ynalazł" —  Tzekł profesor Fried. ..Doskonałe."
A le pan Herman zawołał oburzony: . Wynalazł? A więc 

teraz mam dość" —  i chciał opuścić pokój.
„Cierpliwości, panie Mautner. jeszcze nie jestem gotów." 

I .wracając się do profesora Frieda. „A  jeżeli zabierasz 
mu Boga, to mu zabierasz radość i wzniosłość życia. Be 
właśnie ta nieuchwytna i nie dająca się udowodnić istot* 
Boga, nadaje religji tej niezmierzonej wartości!fi

W  przekonaniu, że mówi coś nowego, wygłosi! te słowa
i  zapałem, wzruszony i bardzo przejęty.-----------

Pan Herman był w dziwnej'sytuacji. Byl oburzony na te 
słowa, jako wierny Torze Żyd. a jednak ten dziwny here 
tyk go pociągał. A gdy Dr. Werner go zapytał- ,.A więc, 
czy jest pan ze mnie zadowolony?", odrzekł: „Nie całkiem, 
bo co znaczy, Bóg nie jest udowodniony? Przecież to jest 
powiedziane w Torze?"

Zanim Dr. Werner zdołał odpowiedzieć rzekł profesor 
Fried. ..Mybyśmy znaleźli coś e wiele piękniejszego od re
ligji "

„Co takiego?"
.C.ąg dalszy nastąpi)
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Dzfś po raz ostatni
w kinte „ATIAMTIC"

tlraeomlS

I P E Ł N A  tV A G  A  —  czystość surowców 

tania cena, dostępna dla wszystkich- -  
, C z e k o l a d a  A P IASE C K I S. A.

W i irargfnesfe tez konslytucyfnych IB W R
Tezy konstytucyjne klubu BBV.*R. spoikaiy się 

«  surową krytyką prasy opozycyjnej. Teraz za
biera glos póloficjalna „uazetu Polska", która 
przytacza następujące argumenty w abrou!e nowe
go projektu nowego ustroju;
j „Polska ma pozostać demokracją. To  pierwsze, 
co wynika z ogłoszonych tez konstytucyjnych. Gdyż 
zarówno, jeśli cl.odz o  sprawę najważniejszą o. 
czynnik powołujący rządy, jak i wówczas gdy cho
dzi o stanowienie praw — ostateczia sankcja, o- 
staleczne namaszczenie należy do ogółu. Pnzydent 
Rzeczypospolitej będzie lyin, kto stwarza Rządy. 
Ale jeśli w łonie spole tzeństwa wrzeć będzie isto
tna walka o kierunek przyszłych rządów — ogó
łow i przysługuje rozstrzygnięcie, kto ma być Pre
zydentem. 1 tenże rgoł, poprzez Sejm z wyborów 
łowszechnych powstały, stanowi prawa 

...Warunkiem silnej demokracji jest wyzwolę 
nie. ukształtowanie i nadanie, wyrazu tej, istnieją
cej w duszach większości ludżi — prawdzie, żc nte- 
tylko egoizm jest motorem :ch działania. Tizeba 
w  normach prawnych znaleśc ujście dla pftrjoiy 
zmu 1 oby\vatels'£OŚci, które wydoby vają sie nie
kiedy na jaw w porywie uniesienia, ale na cpdzleft 
przysypywane są pi iskierp trosk, kurzem znużenia 

Tezy projekiowanej konstytucji podejmują roz
wiązanie tej trudności. Idą ku demokracji sijn?t. 
Nowy ustrój połrzykroć otwiera wrota racji stanu.

Po raz pierwszy jest to ticzymone przez nada
nie Prezydentowi wyłącznego prawa powoływa
nia ftżądti Prezydent nie rządzi. Ale on jedt-n tyl
ko ma prawo orzec, kto — w danej" chwili i- da
ne m położeniu — ma rządzić.

Po raz drugi iozy konstytucyjne otwierają wro
ta racji stanu poprzez skład i uprawnienia Senatu 
Sejm mnsi bvć wyrazicielem przedewszystkiem in
teresów dma codziennego. Ale interesy dnia co 
dziennego nie wyczerpują ani pracy państwowej —, 
ani nie są całkowitym wyrazem nragnien i myśli 
wyborcy. Przeciwnie; muszą wykrzywiać istot 
pc tendencje ogółu przez odbicie ich poprzez sprze
czności interesów*1,

„E L ITA ".
W  dalszym ciągu pisze „Gazeta Polskami 

„Tezy konstytucyjne zmierzają ku zrówncwrżenui 
icgo skrzywienia przez stworzenie odrębni go gro- 
U" wyborców z. rrnśród twch, ęo dowiedli przrz 
P'óbę życia, iż w  icp postępowaniu interes, ogolay 1

górąje nad interesem własnym, zrozumienie po 
trzeb Całości nad potrzebami własnega oodwórka. 
2 groiia tych ludzi przyjść uia naprawa główne- 
go błędu demokracji — demagogji. Sen il niewiele 
poi. ióa uprawnień: dwa wszakże niezmiernie wa
żne. Jedr.a, to współudział w wyborze Prezydenta, 
w  stosunku nie dającym Senatowi przrwag:, lecz 
pozwalającym mu, skutecznie paraliżować r.Ieu- 
niKiiione (szczególniej w warunkach etnograficz
nych polskich) sity odśrodkowe, j lkie znajdą swó, 
wyraz, w Sejmie. Drugie, to możliwość rozstrzy
gania c  tern, czy żądanie Sejmu aby Rząd ustąpił 
jest islotnym wyrazem opinji społecznej, czy tez 
tylko mniemań posłów"

Zagadnieniu „elity"* poświęca „Nasz Przegląd* 
następujące uwag..

„Każde wzmocnieni? władzy wykonawczej, O- 
partej na „elicie" najbardziej nawet patrjotycznej 
i ofiarnej, musi spowodować poważne og-anicze- 
pie zakresu działania poszczególne ?o obywatela, 
nictyiKO w sierze politycznej, lecz również w. 
dziedzin ie gospodarczej, socjalnej i kulturalnej. '

Jtdynic w atmosferze wolności jednostkowej 
wyrasta siła „przymusu mcralnego", o który n. 
iak p’ ęwnie mówjł p. Car, gdyż obywał -J odczu- 
ty^jgey nacisk machiny biurokratycznej — tęga 
nieodzownego instrumentu siln-j władzy — zagłu
sza w tobie naturalnie instynkty i wyobrażą so
bie, że działa pod przymusem fizycz lytn *.

PROWIZORJUM?
Publicysta „Naszego P, zeglndu'" wywodź: dalej.
„Projekt reformy konstytucji opracowany przez 

klub b. B. jest niewątpliwie bardz:ej postępowy 
w stosunku do mniejszości narodowych, amżeił 
zamierzenia ustrojowe Endecji, pozbawiony jest 
on bow;em momentów nacjonalistycznych i klery- 
kahiyrh.

Argumenty przytoczone w przemówieniu wice
marszałka Cara w  obronie zasady „rrądów sil 
nej ręki" nasuwają przypuszczenie, że inamy tu do 
czynienia z reformą, uwarunkowaną 'nczej oko
licznościami natury zewnętrzna- politycznej ani
żeli wymogami wewnętrznemi.

Powoływanie się na fakt istnienia w Iwn wiel- 
k:ch krajach sąsiednich rządów dyktatorskich zro
dzić może przypuszczenie, że obóz majowy traktu
je całą reformę juko prowizorium, lie  przesądza
jąc bynajmniej jego długowieczności *.

Dkćzego CLautemps zesłał uratowany?
.Korespondencja v  taesa).

Paryż, w  grudniu.
Nastąpił preriom w  życiu parlamentarnem Fran 

cji... T o  czego nie zdołał dokonać Daladier ani 
Sarraut, udało się Kamilowi Chautemps; przepro
wadził on przez parlament (narazie przez Izpę De
putowany eh) plan naprawy finansów.

A  przecież plan ten oiewiele się różni od ana
logicznych projektów dwóch poprzednich gabine
tów, które upadły wraz z odrzuconemi przez izbę 
•projektami finansowemi. Przecież w  planie mini
stra Marcnandean, (min. budżetu obecnego rządu) 
figuruje, podobnie jak w  pogrzebanych projekta. h 
min. min. Lamoureui i Abel Gardey‘a, obniżka 
uposażeń urzędniczych, o którą walka rozgorza
ła w kuluarach i salach pałacu Burbonćw...

Co się więc stało? Co takiego zaszło, że okaz* 
Jo się możliwem dla Kamila Chautemps przepro
wadzić to, o co potknęli Bię obaj jego poprzedni
cy i koledzy partyjni?

Klucz zagadki spoczywa w zmianie stanów - 
ska socjalistów „ortodoksyjnych*1 (S.F.I.O.), to 
2naczv grupy Leona Bluma. Postanowiła ona u- 
możliwić Chautemps‘ou,i przeprowadzenie sana- 
cji finansów przez powstrzymanie się od głosowa 
nia nad odnośnemi projektami ustawodawezemi, a 
tem samem projekty te uzyskały większość gdeż 
giełowala za jurni cała lewica i centrum od He-

naudel‘a aż do Flandiria, a przeciw -— tylko nie
przejednana grupa Tardieu'a (Centre republicaln) 
i klerykali Ludwika Marin‘a.

Czem objaśnić zmianę Btanow{ska „blurnow- 
ców"? Do niedawna przecież znaczna większość 
„socjalistów twardych" („lee durs" tak nazywają 
tam teraz blumowców w odróżnieniu od neosc ■ 
cjalistów, zwanych .,les mous") wypowiadała się 
bardzo stanowczo przeciw tym samym projektom 
obu poprzednich gabinetów. Widocznie w  stanie 
umysłów pp. Bluma i Faure a zaszły pewne prze 
obrażenia, wywołane jakiem i ś objektywuemi priy 
czynami.

Pierwsza z nich —  te gwałtowne dążenie opo- 
zycji prawicowej —  z Andrzejem Tardieu na 
czele —  do obalenia, zn wszelką cenę obecnego 
rządu (jak wiadomo- jednorodnie-radyfcalnego) i 
posadzeniu na jego miejscu gabinetu „Jednośri 
narodowej" (Union cationale). Nie chcąc iść na 
rękę prawicy, Blum postanowił wstrzymać się od 
glosowania.

Do powzięcia tej decyzji przyczyniły się nie
wątpliwie zaostrzone stosunki wewnętrzne w ło
nie ..starej" partjl .ocjalistycząej. Pozostała w 
nif — już po secesji odłamu MaTquet‘a j Re 
naudeka —  grupa tak zwans „atreeristów" [cze
kających} a deputowanym i_ućwikieai. F re*w d '«n »

na czele. Ludzie ci, sprzyjając w duchu neospeja- 
listom, pozostali jednak uarazie w ramach Bwoje- 
go stronnictwa, nie chcąc łamać jego dyscypliny 
i łudząc się nadzieją, że może jednak uda się je
szcze odbudować —  przy pornoęc interwencji
2-ej mi ;dzynarodówki —  rozbitą jedność sacja- 
bzmu francuskiego.

„Attentyści" Frossard‘a mają. dość duże znacte- 
nie we frakcji socjalistycznej (6ila ich obliczana 
jest na około 35 mandatów). W  decydująeem g1? 
sowaniu na posiedzeniu klubu, który miał post a- 

. nowić, jak należy słę ustosunkować do projektów 
finansowych Chautemps‘a, 38 osób głosowało za 
odrzuceniem ich, 37 za przyjęciem (grupa Froa- 
sa.d‘a), a reszta wstrzymała się od glosowania. 
Siły były zatem prawie równe. Ostatecznie uzy
skało aprobatę stanowisko Bluma, który zapropo 
nowa! abstynencję —  a nawet absencję, nieba
wem przekonamy się dlaczego —  na decydują
cych posiedzeniach plenarnych Izby Deputowa
nych.

To wycofanie się socjalistów z? szranków bite
wnych uzasadnił imieniem grupy soejalistvć*i>ej 
dep. Wincenty Auriol oświadczając,,.że or i towa 
rzysze jego postanowili usunąć się zupełnie Z po
la walki (tzn. z parlamentu) na cały czas trwania 
obecnej debaty finansowej, gdyż uważają za zu
pełnie bezcelowe dalsze pozostawanie w sklóe?- 
nem środowisku, które a priori odrzuca wszelkie 
remedja, proponowane przez socjalistów.

Po tem oświadczeniu socjaliści wycofali siej do 
kuluarów, powiewał za nimi ironicznie chusteczką 
Krewki przywódca neosccjalistów- Marceli Deat; 
na lawach S. F. I. O. pozostał tylko nieprzejedaa 

• ny poseł paryski, Graziani, który —  wbrew d- 
i chwale partyjnej —  głosował przeciwko rządowi 
j Zresztą, ten „exodus na Awentyn" nie jest znów 

ta ściśle, ani dosłownie przestrzegany, bo już ą * 
naBiępnem posiedzeniu parlamentu sporo posłów 
socjalistycznych znalazło się na swoich miej»ęach 
(ale w głosowan.ach udziału nie brali).

Na zakończenie jeszcze jedna, uwaga. Nie d ł 
, się zaprzeczyć, że na „zmiękczenie" nieprzejedna

nego stanowiska blumowców niewątpliwie wpły
nęła wiadomość o wynikach ostatnich wyborow 
częściowych (uzupełniających) do parlamentu, a 
także do niektórych ciał samorządowych. W  wy-j 
borach tych wszędzie <—  a zwłaszcza w Saiot- 
Quentin.’ w  północnej Francji, gdzie kandydat so
cjalistyczny utracił połowę głosów w  porówna 
niu z majem 1932 r. —  socjaliści „ortodoksyjni* 
stracili dużo głosów (przeważnie na rzecz- żywio
łów „umiarkowanych". R N,

P I E K N E ,  G U S T O W N E

KOSZE ŚWIĄTECZNE
od 71. 12*. poleca firma:

Peribergr? i Schenker
Kraków, Grodzka 4SŚ

PARAGRAF ARYJSKI A SZLACHTĄ 
NIEMIECKA.

Berlin. (ŻAT). W ostituiem wydaniu „UotaJ* 
-xiej księg! genealogicznej" komunikuje się te 
również w niemieckich rodzbiaeb czlai heokkli 
przekrowadzane są ?Kru; uiatne badania w sprawiał 
aryjskości rodowodu. Na mocy zarządzenia .Den* 
tsche Adels-Genossenschaft" każd.K, kióry pragnlai 
zaliczonym do szlachty, winien prze łożyć swój 
rodowód dla kontroli. Kontroli dokona specjalny 
trybunał z udziałem przedstawiciela ur-iistra spr^^i 
wewnętrznych. Wymagane jest stwierdzenie atył, 
skości aż do 32 rzędu pnejków.

NOWA SEKTA „CHRZEŚCIJAŃSKICH 
W RYDZE.

R jga. (2AT). W  K y jze  powstała nowa sekt* 
chrześcijan, która ma na cęlu ztl żonie z żydof 
stwern. Nowi: sekta firag-:e przestrzegać świętrśęf 
soboty i wszystkich świąt żydowśk!cn. lecz nie «s  
mnje obrzezania. Newa sekta zape^-iada c *e?§  
Zjrdów w iiwdewiika ehia*i»ijfcńłiłJl<B.
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M in ister Skarbu p. p ro f Zaw adzk i ' m ów : 
często i bardzo  p rzekonyw u jąco  o  zaham ow a
n iu  rozw o ju  etatyzm u  w ' Polsce, w ypow iada 
jąc p rzy  te j sposobności ukradkieió  -słówjcb o  

::«żł^dhw£>ści etatyzm u wogóie. M !n isttr P rze - 
ttfysłn i Handlu p. Dr. Zarzyck i dop iero  b ieda  

m ów ił o  w ie lk ie j ro li, jaką  spełn ia, ku 
piec w  gospodarstw ie społecznem. P. Mirtu - 
szewski; b, m in ister skarbu i jeden z  na jin te li 
gerrtniejszych- doradców  ek/momicznccft rż.ę,- 
rfią- "Zh i mu je  się znów  v  .kazyw ani^r.'- łćofrzysl 
ńegó w iiły w u  obn iżk i zbyt w yśok irh  ' cen pa 
rt>z\yó?.. kórSfcmcji. W  szeregu artyku łów , n a 
p isanych  7. w ie lk im  ta leh łem  udowadnia! ón 
czy unikom  rządow ym , publiczności i , tyim  k ló  
rz y  tego n ie rozum ieli, że obniżka cen jes t ko 
n iecznością przedew szystk iem  dla. przem ysłów  
ców , pon iew aż w  razie dalszego trw an ia  w y 
sokich cen, zm n ie jszy  się konsum cja. a- w ra 
z ie  obniżen ia cen, konsum cja się zw iększy.

Gdy p, m inister Zawadzki m ów ił lak pięk
nie o szkodliwości etatyzmu! p. Loret, dyrek
tor aom inistracji Lasów Państwowych „wyka 
syw a l” , że etatyzm lepiej gospodaruje.od czyń 
nika prywatnego Dowód; Lasy Państwowe 
P . J.oiet został bezpośrednio potem m ianowa
n y  tiaczeinym dyrektorem Administracji tń /  
•ów 'Państwowych, a więc otrzym ał awdSis. PJ 
m inister Zawadzki nagrody nie o frzy in a ł.G d y  
p. Purzycki zachwyca się rola kupca, w..guSjio-ff. 
Sarstwie społecznem, p. minister rolnictwa i 
łefoTm  rolnych wiesza psv na Kupou. P i 'Kdiiń' 
rid , minister poczt i telegrafów  uważa ■mów. 
widocznie, że nie ma racji a r i p. min. Zawadź 
k i, ani p. min- Zarzycki, ani pi Matuszewski. 
P . Min Kaliński nie deklamuje' w iele u c ta ty ż . 
Hue, ale go intenzywnie realizuje na swoim, od 
cinku, W  Związku z tem odbiera on m ożliw e- 
Sci pracy kupiectwu, a więc praktycznie prze
kreśla słowa p. min. Zarzyckiego. Ostatnio ż-aś ’ 
równie praktycznie odseparował się od p. min. 
Matuszewskiego.

Nasza taryfa pocztowa jest jedną z nąjwyż-- 
ftzyćh w  Furopie, Równocześnie utrzym ujemy* 
®ię na jednem z ostatnich m iejsc w tabeli 
państw europejskich, jeśli chodzi o  iłość prze- 
•yłek  na, głowę ludności. Osiągnęliśmy zntem 
rekord in plus i rekord in minus. Bylibyśmy 
•ię cieszyli, gdyby rekordy te w yrażały sfę w 
najniższej taryfie i w  największej ilości prze
żytek na głowc ludności. P  minister Matu 
teew ski rzekłby w  takim wypadku: „Nuże ob
n iżyć taryfę pocztową!" Przecież dopiero nie* 
flawno cały rząd, zwartą ławą walczył jwzf - 

,’c iw  wysokim  cenom kartelowym  argumentem, 
korzystnego w rłvw u  obniżki cen na efekt f i 
nansowy przedsiębiorstw Logika tego argu
mentu jest niezaczepialna, P. min. Kaliński 
ilumaczy jednak tę sprawę inaczej: ..Oj lata U 
‘Stów i kartek jest dość wysoka, lecz gdyby się 
Zniżyło tę opłatę o 5 gr-, to w yw oła  to spadek. 
W pływów o  50 rndj. rocznie, co mogłoby zw i
chnąć równowagę finansową przedsiębiorą 
stwa". Argument ten nie jest nowy! Tak im  sa 
m ym  argumentem w alczyli kartelowcy, i ule,, 
gli. Zostali przekonani, choć ternu, niestety, 
»we cąjkiem dali wyraz. Takim  samym argu
mentem operowały rr,rt de państwowe, gdy 
żądano obniżki cen a • v Uw monopolowych- 
I  monopole uległy. O.-Uiluim hastjonem by!y 
ktoleje państwowe. Ta ry fa  kolejowa nie była 
przystosowania do siłv finansowej społeczeń
stwa. Życie rozmaitemi zniżkami .przedziura
w iło  tę taryfę doszczętnie. Pozostał z niej szkie 
łet. W reszcie opracowano nową taryfę osobo
w ą  na koiejach. i teraz już p. minister Butkie- 
w lM  a it  Wysuwa argumentu o „zw ichnięciu

równowagi finansowej*' kolei państwowych 
na wypades obniżk. ta ry f 

Pdzostał p. Kaliński. Telegra f jest drogi. P. 
m inister to przyznaje. A le „telegraf jest prze
cież i tak na wym arciu —  więc pocóż obniżać 
taryfę telegraficzni? Telegraf jest coraz bar
dziej zastępowany przez telefon. Trzebaby w 
takim razie obniżyć abonament telefoniczny? 
O d 'teg o  już, uchowaj Boże, nasz kraj! Obi,iż 
ka abonamentu telefonicznego zrobi dziurę, w 
budżecie ministerstwa poczt i telegrafów, co

cja odgrywają bowiem \\ budżecie nasżegot 
chłopa rolę olbrzym ią!

Chłop kupuje znaczek pocztowy raz na rok,, 
gdy* pisze do krewnych do Am eryki lub dj> 
fra n c ji, albo do syna p izy wojsku. W tedy ku 
[reje lis! z kopertą u kupca papierniczego. Te-, 
laz tegó nsl.ii nic kupi. bo go dostanie zaoanno 
ns poczcie. Zmaleje zatem obrót u kupca, Czy 
o !o chodzi p. Kalińskiemu?

Inowaeje ministerstwa po< zt i telegrafów 
z obecną nieżyciową taryfą pocztową są gal w A

„w  prostej lin ji"  odbije się na budżecie pań- i wizowaniem trupa. Im wcześniej taryfę tę po-j 
stwa. Tak, jakby' dalszy spadek liczby aboncn !
tljw tek fonicznych w wyniku wysokiej tary
fy  telefonicznej, nie robił jeszcze większej dziu 
ry ■ \v budżecie, i tak, jakby na budżet państwa 
składały się tylko same instytucje państwowe, 
a hie całe społeczeństwo, którego siła finanso
wa i temsamem płatnicza poprawiłaby się 
wszak na wypadek obniżenia taryfę telefoni
cznej.

Ta  sama historja jest i z taryfą listową ■ 
kartkową. Zamiast obniżyć taryfę pocztową — 
dodaje się kopertę i papier listowy do każdego 
znaczka, porztowego. Będą z lego korzystały w 
w iejkiei mierze firm y przemysłowo i JRandlo- 
we, baniti, inteligencja zawodowa i różne in- 
itylucje. Ci kltjenci poczty nie posiadają bo
wiem własnych lisbfw i kopert...

'Ministerstwo Poczt i Telegra fów  odpowie 
zapewne, że „prem ja". ta będzie się cieszyła 
wiclkiem  zrozumieniem ludności w iejsk ie j i 
dla niej może jest la prem ja pomyślana. Oj 
tąk!! Znaczek pocztowy i wogóie koresponden

rzebiemy, tem szybcic- j otr zaśniemy się z zą -i 
pachu trupiego, jaki taryfa ta sieje wouoło.

Jeszcze jedno. Ab: uzgodnić stanowiska p. 
m inistrów v. pc.wnych zasadniczych sprawach! 
gospod irczvch. należałoby urządzić kurs, naj 
k lórym liy p. min. Zawadzki llumoczył p. mm. 
Kalińskiemu, że nie powinien stosować etaty*- 
zmu w  ministerstwie poczt i telegrafów, bo tu 
umniejsza w pływ y podatkowe, p. min. Zarży- 

i rki W in ien  wytłumaczyć p. Kalińskiemu, ż t  
nic powinien niszczyć kupca, bo kupiec jest po 
żyieeznym elementem w  gospodarstwie, a p. 
min Matuszewski wytłumaczyłby p. min. K a 
lińskiemu, ze dla przedsiębiorstwa, cierpiące
go na spadek konsumeji 7 powodu wygórow a
nych cen jest najlepszą radą ceny te obuiźyćą 
a nie — dodawać koperty z papierom listo* 
wym.

Przecież dopiero onegdaj w yczyta liśm y 
wzmiankę o tom, że na Uniwersytecie Jagiel
lońskim urządzony będzie kurs z  wykładami 
dla profcsoiów... VIR.

-o-O-o-

Jak należy sie 
budowlany

. Jak' już donosiliśmy, na akcję buiowlaaa w ro- 
kulJ34 Bank Gospodarstwa ' Krajowego przezna
czył 30 miljonów złotych.
, Z tej sumy 4 miljony użyte bęia na zakup t ;- 

renów. Włauze bowien* zamierzają przyjść z po 
mocą pragnącym budować również przez odda 
wanic im na dogodnych warunkich płaty par
cel pod budowę. 18 miljonów zlolycu prz.eziaezn- 
nycn zostało specjalnie na finansowanie drobne 
go budownictwa, a S miljonów zloty ;!) i finan
sowanie przebudowy mieszkań dużych na Małe, 
remontu domów i wykończeń.e budo v j  dorobw 
blokowych zaawansowanych do 75 proc r łfco- 
witych kosztów budowy.
•A więc zasaduiczo, pożyczki aa bu-iowę wła

snych domów udzirlaue będą tylko mieszkańcom 
miast, a nie wsi i to w tych ośrodkach, w  któ- 
rych szczególnie odczuwany jest brak lieszkań 
i bezrobocie.

■Władzę państwowe bowiem pragią przyjść z po 
mocą >chcący,n budować dla siebie do nai, a ró
wnocześnie dać przy tych robottch zatrudnienie 
bezrobotnym.
' W  jaki sposób- będzie można otrzy n <ć pożycz

kę ua budowę własnego, jednorodzinnego domku?
Zasada, jaką kierują się władze państwo ve po

lega na tem. iż każdy otrzymać może pożyczkę 
W  wysokości 50 procent posztAy budo vy domku.

Ponieważ jednak chndz o budowoict vo nie lu
ksusowe. postanowiono równocześnie, że najwyż
szą kwota pożyczki nie może przekroczyć 1 ‘.HXJ zło 
tych, to zn. koszt budowy domku powinien wy
nosić maksimum 8.000 zł.

Jeśli ktoś pragnie wybudować <Ua siebie droż
szy dora k — nie będzie mu się czy liło zadnycii 
przeszkód, ńie piożr jcn.nak liczyć ia większą po
życzkę, niż 1000 złotych. Tylko dla micizkańców 
< -zrc h miast, w których koszta bu Iowy sn wy*- 
łsze, a więc dla Warszawy. Lwawa i Gdym, usta
lono iako najwyższa normę pożyczkową 3 WC 
złotych.
• Ponieważ do końca bieżącego oiiaslijea nastąpi 

, ’ • 'ział'kredytów dla poszczególny :h niast, ,'liż
w miesiącu sytczniu, komitety rozbudo vy w po-

ubiegać o kredyt 
w B . Q . K . ?
. szczególnych miejscowościam, wzglę kale staro

stwa „głoszą teł miny wnoszenia odań o izy ik ł- 
iiie pcxżyczkL Do podauia lego aalcży dołączyć ' 

I akt h.potcczny, stwierdzający, ze petent posiada 
i parcelę, na której może zbudować d li siebie do*
, uiek oraz plan j kosztorys budowli, na podstawie 

którego określi się wysokość pożyczki, 
i W  ubiegłym roku niema! wszystkie podauia o 
i przyznanie pożyczek zostały uwzgięia.one, Do 

kładnie. Bank Gospodarstwa Krajowego ■iwzglę 
dnił 94 procent zgłoszonych wniosków.

Z powyższego wynika, iż rząd bardzo *or.igpie 
pójść na rękę chcącym budować, a v  nowym re
ku, gdy suma przeznaczona n.j oożyczki jest zna
cznie większa, znów wszyscy petenci, których 
podania zasługiwać będn na uwzględnienie, poży
czki otrzymają.

Następnie, czynniki rządowe aragnąc jeszcze 
bardz.ej ułatwić wszystkim budowanie dla sle 
bie domków, ustanowiły w  znaezaym stopniu 
uprościć procedurę policyjno- hudow laną or** 
obniżyć npjfaty admiuiktracyjue, hipoteczne, 
riowo itp.

Przewidziane zostały rtiwnież możliwości bu* 
downictwa zbiorowego, jeśli jed la osoba nic mo- 
,żr sobie pozwolić na budowę domku, a kilka o- 
sóli pósiadających wspólna parcelę pragnęłoby- 
zbudować wspólny domek. zawu? :aja?y kilka mir- 

■ S/kr.i;i. Bv i tym 7.uni: rżeniom przyjść z pomo-ią, 
er stanowiono w łych wypadkach podwyższyć po
życzki do 6.000 złotych, z tem icd.a-.k, ze kw tą 
pożyczki w żadnym wypadku ule przekroczy ró
wnież' 50 procent kosztów budowy.

Wspomnieć przvlem nalcżv . iesz'zo a Jednem 
udogodnieniu jakie przyznaje audujn-yn minister 
siwo skarbu Mianowicie budujący \vl i my ao- 
mek,. zwolniony jest )d ołacer ia p>datku 
dowego 7 takiej sumy. jaka wynosił koszt budo
wy domku.

Nnprzykłnd ktoś wybudował domek kosztem 
8 000 złotych. Wobec tego od 8.000 zło*ych docho
du nie opłaca on podatku mezsDżale od tego 
czy dochód ten nastąpił w ciągu toissiąc*, roku,
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ctjf kilku lat. Pracownik, który zarabia w ciągu j 
dwócb lat 8.000 złotych, nięJbę lz w .nią! potrąca
ny Z pensa nWalok dochodowy dwóih lat
Te wszyslk iidcgounwiti-a v>r z ■' ,ui.t .się / pe
wnością do powodzenia akcji również w nadchc- : 
ć&ącym u owym roku.

w ^ s m i s a a m

Organizacja samorządu 
rzemieślniczego

Minister przemysłu i iiandlu .ist.i ,v> vii aa pod
stawie dekretu o izbach rzemieślniczych 17 izb 
rzemieślniczych w Polsce z siedzibami: w W ar
szawie, Białymstoku, Kielcach, Kra ko vie. Lu bil- 
nie, Lwowie i Lodzi, Nowogródku. Brześciu na I 
iBugjem Grudziądzu. Poznaniu, Stanisla *'Owie, 
Katowicach, Tarnopolu, Włocławku, Wilńie i Lu 
ćku. Okręgi izb rzemieślniczych jo«.iy.vają się 
a obszarami województw Izba rzemieślnicza w  
iWarszawie obejmuje obszar m, st Warszawy, 
Izba rzemieślnicza wc Włocławku obszar woje - 
> Wódzi wa warszawskiego, izu i rzemieślnicza w 
Gruuziądzu obejmuje swa działalnością obszar vvo 
jewódzlwa pomorskiego, ftównocz iśnio minister 
przemysłu i handlu wydal zarządzenie o organi
zacji rady związku izb rzemieślniczych. Rada zwią 
7KU składać się mą z przedstawicieli izb -zemie- 
BJniczycli po dwóch od każdej izby, wybieraćycii 
z  pośród radców izby w łajnem gloso vaniu. zwy
czajną większością głosów, przez walne fflronu- { 
'dzenie izby. Zarząd związku izb rz-.unieślniczycn 
składa się z prezesa, dwóch wiceprezesów oraz 
9-eh członków, powoływanych przez ministra prze 
inysłu i handlu na okres kadencji ra.iy Komisja 
rewiyjna związku składa się z trzech członków 
powoływanych przez. min. przemysłu 1 handlu.

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Katowicach

Górnośląskie organizacje go.ijwTd tjreze wraz 
z cadr przyboczną obecnej Izby Mandio ,vcj w Ka
towicach opracowały i złożyły w ministerstwie j 
Prżemysłu i Iiandlu projekt statutu orzyszlej Izby 1 
Przemysłowo- Handlowej w Katowicach. Statut 
ten' ina być nadany przez ministerstwo Przemy
słu i Handlu, w następstwie czego nastąpiłyby wy 
bory do nowej Izby oraz dalsze prace organiza
cyjne.

"'ćciług zaprojektowanego statutu Izba « i  sk»a 
dać się z 60 radców z których 50 pochodzić bę
dzie z wyboru, 5 ma być mianowanych przez mi
nistra Przemyślu i Handlu, 5 zaś wejdzie do 
Izby drogą kooptacji. Radry z wyboru dzielić się 
mają na dwie sekcje: przemysłowa, złożoną z. 30 
radców i Handlową z 20 radców. Na czele Iziiy 
stać będzie prezes i czterech wjcoprozssów. po 
dwu z każdej sekcji.

Wybory radców odbędą sie w te? sposób, żc. 
najpierw, w wyborach ogólnych obsad "m yc h zo
stanie 20 mandatów, następnie zaś Zi zo .z.mia go- 
spt darcze wybiorą dalszych 30 radców; dopiero 
po wyborach nastąpi mianowanie 5 radców przez 
ministra .Przemyślu i Handlu, a wreszcie koop- 
tucja dalszych pięciu. tedy dopiero minister 
Przemysłu i Haudlu w yaiiaczy termin .ikonstyt na
wania się Izby.

Ukonstytuowana już Izba urb-yali drugą rzęść 
statutu, poświęcono jej ustrojowi wewnętrznemu

Zniesienie urzędu skarbowego 
w Jarosławiu

Ministerstwo skarbu zniosło z. dniem 1-go nar- 
ęą 1934 urząd skarbowy w Jarosławi i w Malo- 
polsce. Objęte dotychczas działalności tego urzę
du powiaty łańcucki i przeworski przydzielo:-.*- j 
będą do urzędu skarbowego w Rzeszowie, powiat 
Jarosławski do urzędu skarbowego w Przemyślu, 
a powiat. iubaczowski do urzędu skarbowego w 
Żółkwi.

Prowizorjum celne polsko- 
niemieckie przedłużone 
po raz czwarty

Ze względu na przeciągające się rokowania cel
ne polsko- niemieckie zostało poraź czwarty prz.; 
dłużone tymczasowe porozumienie obu psńslw 
co do prowizorium celnego. Dotyrhc/. isowe bo
wiem wygasło z dniem 13 grudnia. Nowa umowa 
oparta na tych samych zasadach co dotychczaso
we, obowiązywać będzie do Nowego1,Roku. Ze 
względu jednak na lerje świąteczne wątpliwe jest 
aby przed Nowym linkiem zdołano r.,n" czyć ro
kowania. Prawcn podobnie zatem v> dwa tygo
dnie korieczu i się okaże jesżcze piąta prolongata. !

MKCZ BOK.SLKikKl YYfSLA--BE . LA R A  (CZĘ
STO! HÓWA) 12:4.

Pierwszy występ bokserów Brygady w Krako- 
v ie zakończył sie ich wysoką porażką w  spotkania 
. Wisłą. Goście przedstawiali zespól b. słaby i mo
lo ambitny Aż 3 zawodników poddało się. Bokse
rzy W isły natomiast porobili znacz ie postępy i 
wrlczyli bardzo dobrze.

Wyniki pcszezcgólnycn spotkań hyly następu
jące:

Waga amsza. Juszczyk (W ) wygrywa w. o. 
wskutek nie sławienia się przeciwnika

Waga kogucią, Ct udij 'B; zwycięża w. o. wo
bec nadwagi Pilcha (W ) Spotkaniu towarzyskiom 
zakończyło s.e wynikiem remisowy n.

WaSą piórkowa, Mach ;W ) bije na miokty Ku- 
rowezylS (B\

W wadze lekkiej rozegrano dwie walki: Korze
niąc ;\v) wygrywa przez k. o z Szyimskim (B), 
ora!' Żbik lT (W ; uiega Rerykuw i (B).

Również w wadzę p. średniej oz?gcauo dwa 
spc.tkaoia. Żbik II wygry va wskutek poddania się 
Retzlora (B). Mieczy sławski (W ) zwycięża prze* 
tech k. o. Soleckiego (B)

W  wadze średniej, Jięmkiewicz "A " wygrywa z, 
Marskim (B). IV trzeciej rundzie Warski poddał 
się.

Sędziował w ringu doskonale p Moikal.
Mecz bokserski poprzedziły dwie walk; zapa

śnicze.
W  t\ adze ciężkiej Ntgryn Wisła zwyciężył kole

gę klubowego Kowańskiego.
W  wadze poi średniej wielokrotny mistrz Pol

ski' Bajorek: (Wit-ls) walczył z Żarnowieckim 
tMakkabi KrakówY Po pięknej 5 emocjonującej 
walce, stojącej na bardzo wysokim noz'onie, wy
grał nieznacznie na punkty Bajołek. Zawodnik 
Makkabi byl równorzędnym przc-Nwnikiem mi
strza Polski. Wynik remisowy bardziej cwpowja
du! by przebiegowi spotkania

GDZ1F. SĄ BOKSERZY „JORDANU?
Oto, pytanie, jakie pada co chwila z tst .oportow- 

cćw pale-styńskich. Wspaniały start na T Maua- 
Łhfdzie w Palestynie był łabędzim śpiewem Urkie- 
włcza, Rockmana, Garbarza, Birea-rweiga ■ Fiuna 
Ton Ootaku zresztą pn^piśn iB  się jesz.ze publi-
o-i ości palestyńskiej, gjjlyż ostatnio debiutował 
w roli artysty w  filmie Śabra. Pozost sli rozjecha
li się całej Palestynie i są instrukto-a ni bo
ksu. itieli oni jeszcze startować na Ig.-zyskacb 
Letnich w Pradze r. ale w ost.itii ?j chwili 
zbuntowali sie.

33 3 A ROCZNICA PIŁKWoiZEGO V. ZLOTU SA
MOLOTU Z SILNIKIEM.

V\ dniu 17 bni. przypadła ważna rocznica w hi- 
stciji lotnictwa, togo dnia mtanowice inijj 80 lat 
od czasu pierw.-uego wzloiu aeroplanu z silnikiem.'

W zlot ten oJbył się w miejscowości Kitty Hawk 
w Północnej Karolinie (Stany Zjednoczone;. Bra
cia Oryil i W ii bur WTigh? odbyli pier.ęszy jol t. 
silnikem. który trwa! 12 sekund. Dystans p ranny ly 
przez pierwszych lotników- wynosił ,V.),10 metrów 
Silnik wagi 109 kg. miał ino' 12 KAI.

Dla ilustracji postępów, jakie poczyniło lotnic
two w okresie 30-ięIuim warto przytoczyć, żc.osta 
tr.i rekord ■ Inj^feci Jotu bez lądowania wynosił ok. 
10.000 kim., reko o zaś długa te ,vałośc,:, lotu bez. 
lądowania około 70 godzin Po-łcz-rs gdy w r. 
I i 03 —  1 KM. przypadał: aa 10 kg. w ag i• silnika, 
cł cenie 1 kg, silnika daje moc 1 KM.

U B K A o ft  0 B ILL At II >’A n tT  A1ISKJ CH.
Profesor dr. Gaisbock z na ii ersytetu w Inns- 

iirueku kiei’o\val tiadauiaiui Jckarskjeęni iiarcia- 
rzy, którzy w  r. ub. sta iłowali w lnnsbrupka w 
ramą cli niięJzviianxlrt\weh zawałów narciarskich 
E. 1. S.

Obecnie 'profesor Guishock oilubiikówal w  cza
sopiśmie iiaukowern „Wiener Kliniscńe Wodiea 
sclirift' iirdyknł, w którym imawia wyniki wspj- 
n nianych badań Badani" te .loiwieolzily całka 
wicie znaną tezę. żc udział w  zawodach ty:h wy
maga od uczestników niezwykłego wysiłku żarów
ce' fizycznego, jak i psychicznego. Dwunastu za- 
v/cdników nic zdołało ukończyć biega, •izie.vięc-;.i 
przybyło do mety,w takim fn tii#  wyczerpania, że 
•z trudem trz.y.nal' się na .ragach, a oawet —i pa
dali. Dwudziestu czterech zawodijikó.r wykazało 
bardzo wysoki stopień wyczarpania 1 wielkie 
trudności w oddychaniu.

Pod względem wzrostu — najwięcej zhwodnł- 
ków wykazywało wzrost 171—174 eta. Pod wzglę
dem wieku — 57 proc. zawodników znalazło się 
w grupie 21—25 lat Najstarszy zawodnik miał lat 
42. Pod względem wagi — połowa zawodników

i» f .  9
w—*...

I Przy astiUo, choioLacb serca, cierpieniach piersi*, 
wych i {dułnyth, 2olzach. racliityśmJc. pnw"ks>.eo »  i 

[ gruczołu tarczykownjó i wolach, nąturalna weJs 
j gorzka rraschtzka-Jwtefa stanowi istotny środek, , 
j reguluj; t:>* lunkcje prjia^c^i jmkannowego. Za|e- 

«aua przći' lekarzy. •

SPR AW Y SPOŁCrZNE

Zjaził «l«!łg3tów 
Związków hyŁ In»*Iióów

W sobotę 16 brn. odbył sie w  Warszawie Zjazd 
delegatów Związków Żyd. lnwal.. Wdów i Śier. 
Wojen, z, terenu całej Rz-ezypcspolitej. Na Zjazd 
przybyło 263 delegatów, W  obecności przedstawi- 
cieli władz centralnych zagaił Zjazd prezes Za. 
rządu Głównego p. J. Baehnor. puczem n^stąpiry 
pr/eniówienia przedstawi cieli władz nUnikteifsil- 
nych Po ukonstytuowaniu się prezydjuih itjazdu, 
w  skład którego weszli pp. Dr. L. iłcherniaint, ii- 
Schwarz. Dr. T. Molbnei i jako sekretarze pp. B. 
Thaler i L. Ratz. Zjazd uen -ai ł wysiać telegra
my hołdownicze do Pana Prezyd :nU Rzeesypo 
spolitej Prof. Dra Mościckiego. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego i Premiera Jędrzejcwłcza

Prezes Zarządu Głównego p. Bacbner w dłuż
szym rzeczowym referacie przodst .wił treść roż- 
foiiądzenia Preaydeuta Rzeczypospcditej z dni* 
28. X 1933 r. pozbawiającego prawa do z wpatrze
nia inwalidów dwóch najniższych ka tegry j ora* 
pewnych kategoryj wdów wojen., Łłóte dvtąd o- 
trzyąiyw.iiy rentę, wykazując sz‘«xtiiw  a skutki o- 
rą? rw go ryczenie, jak ie to rozporządzenie wywo
łało wśród szerokich itsższ inwalidzkich. Pod
niósł. że przewidziane tem rozporcą lżeniem różni
czkowanie inwalidów na inwalidów z armji pol
skiej i z arrni.i zaborczych i to diecnie w 5-cię lat 
po odzyskaniu Niepodległości jest wys-uze i.r*yvF- 
dzącę dla tych, którzy krwawili *ia froiitach w ar- 
c. jacli zaborczyclu Rcferuot zakończył aptćem, by 
czvńniki -niarodajne uchyliły krzywdzące postaw> 
pienili tego rozporządzenia.

W  dyskusji zabrało głoś ponad 70 rlslegatóiK, da
jąc wyraz goryczy i d >tkliwego bólu. dojua»iW~« 
przez tysięczne rzesze ofiar wojennych wskutek 

lo/porżądzonia.
>Y szeregu uchwalonycJi rezolucyj dal Zja—t 

wyraz temu. iż docenia w  caJsj psłai komeę/iność 
ujtzymania równowagi nudżefowtj, nawet pew
nym koiztero ofiar wojennych, ale domaga się. aby 
ograniczenia były równomiernie rozłożone aa 
wszystkie ofiary wojenne, bez względu »»a to z ja
kich armii pocliodzą: (t tu ta tm  j^n-ik Zjuad za- 
nrortSKiwwl przeciwko pnzh'’ wi-uiu Tenty 2-ch 
pierwszych kaiceorji iawdlidow wojen, oraz pew
nej kateir-irji wdów wojen'., które dotąd enrę po
bierały.

Zaraze.m Zjazd wyraził pełne zaui inic I uznemi* 
dla Zarządu Głównego Zjedrioczenia ZwiątttóaY 
Żyd. Jnwal. AVdów i Sier. Woje A. R P . ż a  enee- 
giczaa obronę interesów fenwaliilżSkh.

v  yK zyw ała  66—65 kg.. 25 proc. zawodników •—» 
.01—65 kg,. tvlni zawodników wykazało wagę 7ó—‘
80 kg.

*KNJjilc»tś<H SZWECJI ZW YC IĘŻYLI S Z W A f 
C .ltJJ? w Zurychu 4:3 kpt 

OANZDNfcRf- LGC ATR LLI rarcz bossarski w 
New Jorku eksmistrza świata wagi lekkiej z by
łym mistrzem Europy wygrał po dramatyczni 
wałge na punkty Cuirzonori.

m? |{ł''J'K(»\V.SKt wwhrany został iM>aov,fii0 
prezesim Krak Kol. Sędziów, wicrprzzescm WJó 
brano- dra Paimplera. sekret«rzcri J-cnowicza. 
skorbmi; jem PiroiyAsk iego.

W MSwRDNGOWY t U MISTRZDST WfĄCflr
KiffĄKDWA prowadzi M  Saaison Tarnów. 2) Mąk 
kabi Kraków. 3; Hagi.bor, 4) Iła-oąb, 5) W ija .

t. LAS TBLNBKRG zwyciężył w  wyścigach ły- 
śswiar.;ij.irb w rłe.łsingfersio w  !)iegapłi na 100 I 
lńftO ltdr firzed Liudollem, wykazując ciągłe i*.- 
szczc mistrzowską formę. Czasy 443 sek i L33.7 
mm.

 a lo ——
ODFOWfcEB^I REDAKCJI.

MAKKABł—R YM Ą.Ą G M  . Pąmiaiy słfdu pin#'
poi tzoweęu mają być nasiępujące: U ugość 37$

• mir., sziridiość 1J53 mtr.j wysokość od 7uunl 7$ 
cm, wysokość siatki 17.!> cnu. Słupki do siatki przf- 
czenia się spoejahicrai śruijowaneml malęmi ■śzta- 
Kaguii i  boku rodka stołu. Drzewo winno być 4ę- 
bowc, dla uzyskania najlepszego odbicia, pokc^tt- 
wpne kolorem ciemno- zieto-ivm. Dookoła stota 
r.a jego krawędziach ma się i oaj io vaó 2 L biała 
linja również pehoatawaaa.
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Gorgonowa pitze pamiętniki
Odntdwila crzyi«cia Zaremby, który przybył do Fordonu i

i J la ruB O  ołrzyma okaziciel tego wycinka
I a l b u m  na p ty ly  wartości Zł. f —  p rzy  za- 
< kupnie 3-ch płył gramofonowych we lirmie

Syrena*' Skład gramofonów i płjt
S zp ita ln a  I I  <«loni Kasy Os- v->śei)

ł W Bydgoszczy rozeszły się sensacyjne ,viido- 
mosci, dotyczące pobytu Gorgouowej w więzienia 

Fordonie. .Padajemy je z obowiązku dziennikar
skiego. . . . . . . . . .
• Według tych pogłosek, uorguuc .vu z ipowieiziS 

ła wobec zarządu więzienia w Fordone, że z ą - 
.,gderzą napisać pamiętniki ze swega życia, które 

odsłonić mKjH” rnfbFk tajemnicy różnych zakuliso
w ych  epizodów. ‘' •* ■ f.' ■■ ■ . ... • :<
( .Równocześnie Górgoiipwa oświadizyłą. że w 
pamiętnikach swoich nikogo oszczędzać nić bę
dzie, 'podając nazwtiska wszystkich osób. które 
utrzymywały' stosunki towarzyskie !ak % Ż.ircm- 

■ibij, jak też 1 z nią-' - ’
•" Gorgonowa zattiii prosiła zarząd .więzienia- o 

udzielenie jej jłrawn korzystania z przybqróv\ do 
: pasania. - . • . :

Również zostały poczynione kroki *a skutek po 
lecenia Gorgouowej, w  sprawie rozpoczęcia, pior

cesu przeciw Zarembie o wypłacanie alimentów 
na rZecz Kropelki.

Według pogłoski kolportowanej w sferach lii- 
lestry v  związku z wspomniaucmi powyżej pa
miętnikami i procesem o alimenta przed kijku 
dniami przybył do Fordonu Zaremba i zgłosił się 
w  zarządzie więzienia, piosząc f> zez,voleme na 
zobaczenie się ■% Goigonową.

Tymczasem zaszedł zdumiewający łakt, że Gor- 
gbnówa odmówiła przyjęcia wizyty Zaremby, któ
ry znalazł się w bardzo kłopotliwej sytuacji i 
tzemprędzej opuścił mury więzienia Fordonu. O 
■tern Gorgoiiowa minia fisiem z,a>yiąduc)ić adwo
kata dra A-eiu  .
, Q ile Zaremba faktycznie starał się zobaczyć 
z Gorgonową, to fakt Urn świadczy, że obawia się 
relacji 0 mających się ukazać pamiętnikach Gor- 
gonowej a z drugiej strony potiv> >rdzilby się fakt 
że Gorgonowa postanowiła prowadzić energiczny 
proces z Zarembą odnośnie do Kropelki,

Kupon ważny do 8-go stycznia 1934 włą«viiie

pięciu Na poczet wyrolcm-nc-j kury Sąd zaliczył 
oskarżonemu lś-miesięczny areszt p r » v t i t r ’by. 

Po ogłoszeniu wyroku na sali zemdlała > o>tra 
sk. zanego

Z Gorlic

■óOóc

S en sacy in a  u r z i s c a a  
« ia r » a w s k (€ 9 C  ku pca  
w Wilnie
.. Kupiec warszawski, p. • Leon. 2yło<ntrski,. .judne 
Z Warszawy ,do W iln a  zawarł w f -ociąga przy
godną znajomość z pewną młodą osóbką — ' Źy 
pdwką, lifóra zwierzyła mu się, że jćłzie oo W il
na, dó rodziców swoich 

Nazajutrz oboje spotkali się i wieczór spędzili 
w  jednęj Z restauracji. Nagle ktoś zapukał do g;>- 
Ijnelii, a gdy drzwi sir otworzyły, na progu sta
re?! jakiś mężczyzna. Na widok przybyłego, kobie
ta towarzysząca dtyloniriękirlnu. krzycnęła: — 
Jesteśmy zgubieni! Ten pan jest 1110*01 niężem! j 

Te ostatni zamknął drzwi na Ulu?/: potem wy
dobywszy z kieszeni rewolwer, przysiadł się do 
atolu.

Rzekoma żona dostała nagłego ataku . spązma- 
tycznego, a wówczas domniemany jej mąż, gro 
żąc cały czas bronią., odezwał się io  kupca: —* 
Pan mi za to wszystko odpowie! Bałamuci mi pan 
żonę! Ja panu tego nie daruję.

Z. tłumaczył się. że nic wiedział, iż kobieta, 
z którą zawarł znajomość w wagonie,' jest mężat
ka i td
/. .Zazdrosny1* mąż oświadczył wkońcu,. że go- 
tów jest zrezygnować z „przelewu krwi*- pod W’a' 
rinikiem. że otrzyma odpowiednią sumę na wyjazd 
*  Wilnu. abv rozstać się ze svvą niewierną mał- 
tónką
■ Dla uniknięcia skandalu. Z. w ręczył nieżnajo 

-memu 475 zł. ponadto jeszcze zegarek złoty z -de
wizką 1 zadowolony z takiego zakończenia, opu-* 
Id ł le k a l.  —

^dawałoby się,' ż.e na tem koniec.
. Upłynął jednak dzień i kupiec zetknąjj się aż.uli 
fey .z ową tajemniczą p irą małżeńską. To mu na
sunęło podejrzenie., żij wpadł w  sidła -Przysłów, 
którzy — jak . okazało, w  podonnv sposób na
brali już wielu mężczyzn...

On ag pa rolę „niewiniątka**, on zaś występuje 
w  roli zazdrosnego małżonka i pod tym pret?k- 
*Vm wyłudza okup 1 ’ ■ ,

Sprawą tą zainteresowała się policja śledcza.
*' '1' V h* 1

0  widzenia dla b. w iciu ów 
brzeskich

Poseł Ma stek powrócił do eeli.

Z Warsząyęy donoszą: B. pos;ł Mistek, który 
wskutek choroby został przewieziony do szpitala 
więzienego, został z powrotem irzetransposfowa- 
fiy do celi więziennej. B. poseł Mistek od dłuższe-' 
g i czasu choruje na cukrzycę i starał się nawet 
% tćgo powodu,o odroczenie wykonania .wyroku 

Rodziny osadzonych w Mokoto vic więźniów 
brzeskich, zabiegają za pośrednict.wdj obrońców 
O uzyskanie widzeń przed świętami Bożego Naro
dź 'in. Wid Z i.lip te zostano, pr iwd*‘iodohnie .1- 
dztel r.e, gdyż za kilka dni upłynie miesiąc <d 
cżt su osądzenia więźniów brzeskich w więzieniu 
mokotowskiem, a po tym terminie, widzenia są 
udzielane bez żadnych przeszkód

Z paszczy brazylijskiej 
de polskiego wfęzieira
Papiiig — Jagiełło skazany pa 8 lata więzienia.

P o  dwudniowej przerwie Sad Okręgowy w  War*, 
Mą wie w u «V )4  W. BObątę ro/.p.aws *" aż*

pospolitego c«zuśt.ii Boping- .1 i^icłly, który sfał
szowawszy upoważnieniu rejnntalne, sprzedał 
puszczę brazylijską w mi 'jscow ośc i Rio Vermel- 
ho pozostałej w spidku po zmarły n w r. 1907 w 
Londynie lhż. Rymkiewiczu. ?ysk 'oszusta był zna
czny i sięgał edlc O ikarżenia 250 tysięcy zl Ja
giełło, człowiek o niezwykle awanturniczej prze- 
ązłcśei. nie przyznawał się io winy, obc'nżając nią 
sv ych briizylijskicn wspólników.. Zeznania świad
ków, a zwłaszcza ekspertyza grafologiczna, która 
uznała, że fałszywe dokumenty Jagiełło własno
ręcznie sporządzał przygwoździły podsąinego.

Sod Okręgowy wydał skazujący Poping- Jagiełłę 
na 3 lata więzmnia oraz utratę praw publicznych 
i obywatelskich praw honorowych na przeciąg lat

Nn zgromadź, rniu prolestacyjnem odbyłam one- 
gdnj w Związku >. ograniczenie n aliji przemawia
li Iow. Dr. Blc di. Dr. Tsnneaoaum, Chaskiel 'Wild, 
J Blumenfeld, Mgr F/.irenrcich i D. Einhorn, po-' 
czein uchwalono znane rezolucje protestacyjne 

Bezpatryjny Blok Gospodarczy osia.gnął u nas 
prży wyborach do Pady miejskiej bezwzględny śu- 
fcres. uzyskawszy 13 mandatóv. Lista Nr. 2 socja
listyczna, uzyskała 3 mandaty. Ludność żydowska 
nie wystawiła osobnej listy, oonieważ kandydaci 
jej objęci byli listą Nr. 1. kVyórani costali z po- 
ś-ód Żydów: Dr. Aleksandrowicz, Dr. Blausteio. 
Dr Biech (sjonista), Chiel Ho‘ l&nd?r, Lazarus 
Lanaau (sjonista) i Eljakim Weiss.

Doniesienie Pala, że w yb n .10 13 -adnych z listy 
Nr. 1, a nadio 6 Żydów i 3 -alaych z listy Nr 2. 
bvło oczywiście mylne

Akcja nn „Kfnr Usyszkin- jest w pełnym toku. 
Ukonstytuował się Komitet honorowy, na czele 

Łiórego stoi Dr. Blech, który nonadto zorganizo
wał dla akcji wśród młodzieży odrębny Komitet, 
złożony 7. komisarza Ż F. N, tow Heubergera i z 
kierowników wszystkich orga.aizacyj młodzieży 
Wynik akcji, z uwagi na znają ofiarność tutejszc- 
g* społeczeństwa żydowskiego, będzie ż  pewno
ścią pomyślny.

BudapeiiteAski matko bóica
orzecl sadem

1 Onegdaj rozpoczął się w Budapeszcie procce prze 
ciwko 15-letniemu aóżąlówi 'gimnazjalnemu Djani 
zemu Zemplenowi, który przed miesiącem — 17 1’ 
stopada br. — zabił siekierą swą 44-letnią matkę 
rozwiedzioną żonę profesora uniwersytetu Gezv 
Żempleua. Pisaliśmy już o tej aferze, która ivzbu 
Jzlła nietylko na WęgTzeeh. ale no enłym świftot*’ 
olbrzymią sensację.

Ojciec oskarżonego, prof. di. Djonity iieroplen josf 
jednym z najpoważniejszych fizyków węgierikieii 
który już w 30-tym roku życia otrzymał katedrę f:- 
zyki na technice budapeszteńskiej. Zamordówae.. 
jego żona była córką dyrektora Akademjl hafidb' 
wej i bratanicą Gustawa Heinricha, najsławniejsze
go germanisty węgierskiego. Małżeństwo było od po- 
cząjku nieszczęśliwe. Piękna i wykształcona Jóanii 
Heinrich obciążona była wluoezule dziedzicznie rnr- 
maitemi anormalDemi skłonnościami, a m. in. calkie.n 
Wyraźną kleptomanją. Prof. Zemplen w *. 1919 wdro 
żył proces o rozwód- Proces długo się ciągnął, aż 
wreszcie zakończony został kompromisem, na podst* 
wie którego ojcu oddano na wychowanie dwój*- 
starszych dzieci, matce Zaś najmłodszego, wówczas 
jednorocznego chłopczyka. Matka wychowaniem od
danego jej dziecka miło się interesowała- prowadzi
ła życie hulaszcze, wydawała duże sumy w towarze 
stwie mężczyzn, nie dbają:- wcale o swego syna, któ 
ry jej z tego powodu bardzo często urządzał sceny. 
Gdy jej chłopiec stał się za niewygodny, oskarżyła 
go przed sądem dla młodzieży o kradzież. Sąd prze 
konawszy się, że matka nie nadaje się zupełnie na 
wychowawczynię, odebrał jej dziecko, przekazując 
wychowanie ojcu, który syna umieścił w prowincjo 
nalnem mieście MezOtur. Odtąd zaczęła się znowu 
walka między matką a ojcem o duszę dziecka. 
Matka wciąż namawiąła svna, by do niej wróc*t 
W dwa dni przęd zbrodnią posłała mu pieniądze j 
poleceniem, by do niej natychmiast przyjechał do 
Budapesztu. Młody chłopiec uczynił zadość tycze
niu matki i przyjechał do niej. Prawie przez całą" noc 
matka kłóciła się ze swym synem, którego konia 
pznie chciała skłonić do fałszywych zeznań przeciw- 
kp ojcu. Wtedy syn pochwycił leżącą obok łóżka ma
tki siekierę, używaną do węgli, 5 roztrzaskał nią gło
wę matki. Na drugi dzień zjawił się w mieszkanie: 
ojca, którego nie zastał i gospodyni o wszystkleic 
opowiedział. Do skrzynki ba listy wrtucił kartką w

1 której zawiadomił ojca o swern morderstwie. Od go 
spodyńi zążądal pieniędzy aa ucieczkę do Belgji 
G(jy mu gospodyni pieniędzy nie dała, opuśeił n)i? 
szkanie. Na drugi dz-ień aresztowano go w Odenbur 
gu i sprowadzono do Budapesztu, gdzie przed poli
cje złqiył obszerne i wyczerpujące zeznanie.

Tok procesu okazał tragięzne osamotnienie 
łulodcgo chłopca. Cisza zaległa salę, gdy na py
tanie przewodniczącego trybunału dra Ncmeta 
sędziego niezwykle ludzkiego, czy ma Kogoś, od 
kogo oczekiwać może pomocy lub miłości, odpo
wiedział matkobójca: „N ie mam nikogo*1 Rzeczy 
wiście młody Denes nie miał ani matki, ani ojca, 
chociaż oboje rodzice jeszcze żyli. Całe piekło ję 
go zupełnego osamotnienia wyszło na jaw pod
czas przesłuchania kochanka jego matki, elektry- 
ktryka Adolfa Las2lo. Świadek starał się wszę! 
kiemi silami obciążyć młodocianego oskarżonego 
usiłując przyfem siebie zupełnie salwować. Opo 
wiadał -więc, jak zamordowana wciąż przed nim 
skarżyła się na swego syna, ale świadek nie może 
przytoczyć żadnych faktów.

Nietylko matka, ale i ojciec w  niebardzo ko- 
rzystnem przedstawia się świetle, Okazuje się z 
pj zebiegu procesu, że ojciec codziennie się pra
wie upijał i że w stanic nieprzytomnym odstawia
li przyjaciele do domu. O zamordowanej wyra 
ża się brutalnie, obsypując ją. jeszcze teraz w y
zwiskami.

Najtrafniej ujął tragedję młodego chłopca nie
nawidzącego swej matki, kobiety chorej, o rozp i
sanych instynktach i który nie mógł kochać swe
go ojca, nie wzbudzającego w- nim żadnego sza
cunku, przesłuchany jako świadek prof. la li os 
młody ksiądz, który oświadczył: . Dziecko, które 
straciło wiarę w swych rodziców, które nie ma 
dla nich żadnego szacunku, traci też podstawę 
do żyda. Dziecko nie może dobroci i prawdy u j
mować abstrakcyjnie, lecz musi mieć przed sobą 
żywego człowieka, który je wciela.‘‘ Młody Deaes 
nie miał takiego człowieka, dlatego stał aij za
bójcą swej matki.
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Nowa radiostacja poznańska
rozpoczyna i»łóbn$ działalność

węglem tłneaonm 4 o ile
nie mftczy gruntu .tj*’«ży<ie. ..

Polskie Radjo w dr.iu 1-go października b. r. j 
przejęło na własność rozgłośnię w Poznaniu i bez 
zwłocznie przystąpiło do zaopatrzenia jej w nową, 
niepomiernie silniejszą i doskonalszą radjostacjr

Pędzie to stacja tej samej klasy, co Lwów, lot 
znaczy posiadać będzie moc 16--17 KW  w ante
nie. Moc dotychczasowa radiostacji poznańskie; 
wynosiła zaledwie 1*35 KW. Długość lali zostanie 
utrzymana,, i wynosić będzie 334'3 M.

Nowa radjostacja poznańska powstaje na ter
nie cytadeli poznańskiej i zostaje wyposażona w 
aparaturo Marconiego podług zupełnie nowego 
schematu, odpowiadającego całkowicie ostat-nL# 
zaleceniom „C. C. T. RA (Międzynarodowego Ko
mitetu Radjo-iDlektryeznego;. Warto pn y tej spo
sobności podnieść, że w dziedzinie radjofonji ist
nieje coraz ściślejsza współpraca międzynarod .-- 
wa. dzięki której wszystkie zdobycze radjotechni- 
ki dostępne są dla każdego narodu, przyczem po 
szczególne Broadeasfingi wzajemnie sobie nic prze 
szkadzają. Eter jest dziedzin;!, w której st-snrik; 
muszą być zawsze możliwie najbardziej id-alo:*' 
uporządkowane. Za ten: nowa radjostacja poznać 
ska odpowiada całkowicie warunkom, ustalonym 
na tegorocznym zjeźdzo C. C. I. Fi. w Kopenha
dze, dzięki czemu stanie się w *wj u-j klasie jedna

najbardziej noweczesnyci’. i. doskonałych r.adj-\: 
stacyj europejskich. .Stałość jej fali. czysto,~-t mo
dulacji i t. p. właściwości techniczno tej stacji 
znajdą, się na najwyższym poziomie dzisiejszej rx 
djotechuiki.

PIERW SZA POLSKA „ANTE NA PIONOWA- .

Po raz pierwszy w Polsce przy budowie radjy-

Wielu posiadaczy odbiorników kryształkowy <:ł 
uważa, żo odbiorniki fc nie wymagają, żadnej pie
lęgnacji i obsługi. Stąd przeważnie pochodzą 
wszelkie niedomagania odbioni, kładzione z.wy 
kle na karb wad stacji nadawczej, lub przeszkód 
ze strony anten sąsiednich: oba te powody złego 
odbioru bywają mozinie-rmo rzadkip; jeśli chod.-.i 
o stację nadawczą ,y to ta jest kontrolowana stale 
przez cały szereg precyzyjnych przyrządów, wy- 
kaznjarych nietylke nieprawidłowe działanie, ale 
W dodatku samoczynnie wylnezająeyeii aparatu 
rę, lub usuwających je j niedomagania. Anteny od- ( 
biorcze sąsiednie bardzo mało wpływają na jakość 
odbioru, chyba, że są bardzo blisko zawieszone ! 
(odległość mniejsza ntż 50 '-m.) lub pAjaąazow  
są .do odbiorników. Dosiadających silnie rozbudo
wane sprzężenie zwrotne w obwodzie antenowym

Poniżej rozpatrzymy kilka najważniejszych 
wad w odbiorze, wynikających z niedbałej kon
serwacji odbiornika detektorowego — i podamy 
środki zaradcze, celem ich usunięcia.

ANTENA, JAKO ŹRÓDŁO PRZESZKÓD 
W ODBIORZE.

Trzaski, lub wahania siły odbioru mogą podu
dzie z anteny źle zawieszonej, lub za luźno zwi
sającej. Antena taka. kołysząc się pod wpiywem 
wiatru, powoduje zmianę wartości ciek Fryczu ej 
obwodu strojonego odbiornika, przez co odbiór 
ulega w wietrzne dnie wahaniom siły. przypomi
nającym fading. Antena zawieszona nie nad, pod
wórzem domu lub gruntem, ale nad dachem fzwła 
szcza blaszanym), kołysząc się, wywohió- oprócz 
silniejszych wahań siły odbioru, jeszcze trzaski,

stacji poznańskiej została zastosowana „antena 
pionowa", zamiast dotychczasowydi anten pozio 
mych. Jest to jedua z najświeższych zdobyczy ra- 
djoteeliniki —  próby jej zastosowania uwieńczo
ne zostały w Niemczech świetnemi rezultatami. —  
..Antuia pionowa" zapewnia pod każdym wzglę
dem znacznie lepszy odbiór, niż doiyehęzysowś 
3)i tony poziome.

Dzięki podniesieniu mocy Poznania do 16— 17 
KW. oraz dzięki innym nlepszeniom technicznym, 
zasięg nowej radjosLae.ii poznańskiej będzie co naj 
mniej czterokrotnie /.większony i pokryje terea.

■ znacznie przekraczają; y granicę Województwa Po 
' zuańskiego, przyczem jakość odbioru ulegnie zna

cznemu ulepszeniu.

MODERNIZACJA STLDJA POZNAŃSKIEGO.

Również i studjo n.,.wej radjoftacji poznańskiej 
j ulegnie całkowitej modernizacji. Dotychczasowi 
1 aparatura, wzmacniająca i modulująca glcs (am- 

ptifikatorniaj zostain ąttemontowana i ustępuj" 
miejsca całkowicie nowej, odpowiadającej ostat
nim zdobyczom rad jotedmiki.

J Niestety- aparatura starej radjostaeji pożnań- 
i xkicj jr st- już tak haiidzo przestarzała. że tylko nfT 

liczne jej części można hedzic wykorzystać gdzie
indziej. VV Każdym rą/.io n«e w nowej zamierzeń.} 
T.adjostaeji pomorskiej, której termin budowy yi-s 
.jest .jeszcze ustalony. Również i la. stacja otrzy
mać ma. nową aparaturę.

W  chwili obecnej aparatura nowej radiostacji 
poznańskiej jest. już -zinojitiiwana i odbywają się 
już pierwsz. pi-óby nadawać.

spow odow ane optykę ujen: różnych’ części bu dyn 
ku, Jednym  z najczęście j spotykanych pow od--v  

w ad  odbioru, jest zła izolacja  anteny, spow odo 
wana. femr że izolatory ja jow e , które-np antenj; 
jest zakończona i za pośrednictw em  których za  

wieszona na pudporacu —  śą zakurzone i polery  

ie pyłem  m etalowym  mb w ęg low ym  (g d y  antena  

wiei w  bliskości kom ina). W  czasie deszczu p y ł  
nasiąka wodą. etnje się przewodnikiem  Alektry; s- 
ności. która, sp ływ a j>o nim d o  ziemi, nic przeeho  

dząc przez odbiornik  I nie zasila jąc go . Pon iew aż  

odbiornik  k ryszta łk ow y -. ca łkow itą ene ig ję  do 
przetw arzan ia  otrzymuję z an teny  —  jest rzeczą  

jasną, że w szelk ie u p ły w y  boczne te j energji po 
w inny hyc tępione. A ntpna pow inna wisieć tak. 
b y  nie do tyk a ła  żadnych przedm iotów  okolrcł- 
n t i li ,  aby  nie ko łysała śie i w reszcie należy pa. 
miotać, że co miesiąc antena pow inna być  opust- 
czann, izolatory przem yw ane w o d ą  I wycierane  

do auclia. Raz na dw a lata należy znre.niać lub  

gruntow nie czyścić linkę antenową, z pokrywają 
| cycli ją osadów .

UZIEMIENIE-I JEGO KONSERWACJA.

Uziimioum naderwane, lub żle przymocowane 
do rury wodociągowej, może siać się przyczyną 
trzasków i pasożytniczych szmerów, oraz osłab-’ "-- 
uia odbioru. To też uziemienie powinno być rów-' 
nieź sprawdzane raz aa miesiąc, linka, użyta ra 
nie, oczyszczona z osadu, a miejsce soojenia z ra
tą. wodociągową lub z blachą, zakopaną w  ziemi, 
starannie zlutowane, ;ub spojone przy pomocy 
mocnej śruby i szoral:' :h nakrętek. Uziemienie ta 
kopane w gruncie suchym, należy obsypać dokoła

CŁUĆBAWKI RADJOWE.

Słuchawki mogą hyć przyczyną przeszkód w 
odbiorze, kiedy są rozmagnesowane. t. j. kiedy 
icli magnesy utraciły własnofci przyciągania. 
Stopień rozmagnesowania można z łatwością spra 
wdzić, odkręciwszy muszlę słuchawek i próbując, 
czy blaszka żelazna 'membrana) mocic josl prfet 
magnesy przyciągana, -łcżełi blaszka odpada* pra® 
obróceniu słuchawki sias-zka ku ziemi, lub jeśli 
najlżejsze pociągnięci-" ją oderwie. — znaczy to. 
*ę sbnawwłci nie nadają s jf do dalszego uż.yrkn 
i należy je rwldać do zakładu radiowego, celem 
namagnesowania. Magnesowania w domu. sposo
bem amatorskim, przeprowadzić nie można.

Drugiem. jeszcze ezęst&zeni uszkodzeniem słu
chawek jest przerwa wewnątrz izolacji w sznurze, 
łączącym słuchawki z odbiornikiem. Przerwa żyły 
metalowej, znajdującej się. wewnątrz izolacji w 
sznurze, łączącym słuchawki z odbiornikiem. Pr#i 
rwa żyły me talowej, znajdującej się wewnąr'f 
izolacji, zachodzi zwykle juzy skręcaniu i nląt*- 
niu sznurów. Przerwę -aką śiwierdzić można. gdy. 
poruszamy sznurem w czasie odbioru i słyszymy 
silne trzaski oraz przerwy w audycji Sznury ta
kie należy wymienić na nowe, również oddając 
słuchawki specjaliście —  sposobem domowym 
możemy sznury żle przyłączyć, co jest ważne — 
zwłaszcza przy użyciu słuchawek do odbiornika 
JampOwcEro. Aby uniknąć przerwy w szmiraeh, 
należy jc po audycji każdorazowo p ros tow a li 
starać się tak słuchać, by sznurów nie skręcac, 
nie ciągnąć i nie ekłtać.

DETEKTOR I JEGO KONSERWACJA.

Detektor składa się z podstawki, w którą wkła
damy kryształek galeny, oraz igiełki, którą doty
kamy kryształka. Pu łstawka. połączona jest z je. 
dna, kry> zt.tłek z druga nóżką przyrządu. Najwal 
żniejszem wskazaniem konserwacji detektora jest 
ochrona kryształka od kurzu i Die dotykanie rę* 
kaiui ani kryształka, ani igły. W razie, gdy kry
ształek traci e/.ujońć. należy go „łmiyc; czystym 
spirytusem iub oter-ąm. albo rozłupać, przyczem 
odsłonięta przez rozłupanie now a. powiPwsehni* 
bęcteie znowu zdatna do użytki.. K,ryszxakk -po
winien być zam sze osłonięty od kurzu i wilgoci 
szkłem, Uli o celuloidem, laî b inną osłoną, poSwa- 
iaiĄCĄ na obu rw.icję styku kryształka z ig ie fr*.

 ------

Program stacyj radjofoitic%oyA;l<
WTfflWBK. t »  ÓRP&NIA'

K raków ' "(312,h), 7—8 Audycji poryi.w.a, 11,b*! 
Przegląd prasy, 11.50 Wiodomo.ści bieżące. 11,-W 
Sygnał czasu, hejnał, 12,Cii—13 Muzyka salonowa, 
o 12,30 dziennik ooludmo\\-y. wiadomości tt»etcor<> 
logiczne, 13 Komun. Młn ( łŁ.«eki Spolccriej. 15.23 
Wiadomości eksportowe i gospodarcza, 1C:*iO .,1ł>  
ozylajany so b ie "— audycja dłą dzieci. Jó,5tł Ply* 
łv, 16.23 Skrzynka P. K O. 10.-W „W śró l wydaw
nictw gwiazdkowydć’ — prof TT. \In’;c’cJs;, It,55 
VIIT-rey kooceit z cyklu „Muzyko niepodległej 
Polski' wyk kwartet smyczkowy. 17 50 „GruitUca 
\\ śród iptodzicży szkół średnich’1 —  dt Cz, L iszcz 
ka. 18 ..V) wiciki-rb odlewniach stali" — inż. T r >  
n iewsk'. 18,20 S irzyaka muzycz.ru - dyc MoEiir- 
ktcwijz T8.R3 Recital spiovraczv Marjł R-ourAie). 
19,05 Skrzynka tcchniczaa — 1»  ̂ Kj-dplnirH. i0,20 
Iłdjynajfibśr-i. 19.25 Felieton aktualny. 19,10 'Wia
domości sportowe, dziennik wieczorny. 20 ..Mło
dociany król* — np-łrclka Kplmann, T y N a c z r o t  

w  nrzcrwic o 2t ..Dobrodzjejstvvo Csoi ren", 
nowela 7. Uniłowskiego. 22,39—23,30 Muzyka ta
neczna, — c. 23 wiadoności mMeożologtczje i 
łioyine. I

Warszawa (14118) 7—17.50 p, Kraków. 47,50
„Bieżące wiadomości rolnicze*" —r p  J. Plutek. 
18—19.05 p. Kraków, 19,05 Rozmaitość’ 19*25- 
2”. 30 Łj Kijaków. I

Katowice (40S.7> 7—17^0 p. Kraków. 17J0

Jak obchodzić sią z odbiornikiem 
detektorowym?
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gnwędka Cioci Ilc li z  dziećmi 18—1906 pt. Kraków 
10 06 Rozmaitości. 19,19 „W igilje oolslic w  cza 
•ach niewoli" —  dr. O. Ręgorowiczowa. 19,25— 
83,30 p. Kraków,

Lwów  '3S0.7J 7—17,30 p Krak >«v. 1730 Chwil
ka lwowskiej dyr. kolej, 18—19 p, Kraków, 19,00 
„Polow ania z. moud', feljeton myśliwski wygi

Eroc Wacek 19,15 Rozmaitości. 19,25—23,05 p Kra 
ów. 23,05 Najpiękniejsze ulwo y z płyt. * 
W u-rteń 517.2) 12 Koncert popularny. 15,15 We- 

’#*' -f1 Oralne w  wyk. chórów dziecięcych. J/,20

Recital skrzypcowy 19,10 Wieczór muzyki r.dwcn
«owc-j. 20 30 Muzy „a jugosłowiańska. 21,30 Repa 
taż sportowy z meczu hokejowego ..Uniwei.sytet 
0\fordzki‘- — „W ..ii Klub Lyżwi >.r -ki1'. 'v.!.2': K m 
rem prpular.iv ' d e lóciffiw*.

Paryż (1725) 11,30 Koncert. 20,20 Muzyka ..-oj:u 
fenu. 21 ..I.es Seildni.) uiipii s - np -r- !;u Gan-
tie‘a.

Biul-peszt (550 j) 12,05 Muzyk, eyg mmi. 20 
Recital lortep. 21 Muzyka współcześni. iyr Dob- 
nanyi 22,40 Ork. cygańska.

Auto — cfomek mieszkalny

H * 0 « -

fEATR  ŻYDOWSKI W  KRAKOWIE
f f ie r  FoUouncasz1, .Sztuka w  3 aktach Ł. Konrma.

CcScFnne występy 
» .  Samberga

Narazić możemy to pierwsze przedstawienie p.
£ mberga nazwać poszukiwaniem publiczności ze 
•trony wielkiego aktora Sambv-rg przyjechał do 
yricm do nas z olDrzymim repertuarem, zaw.erają- | 
Cyn. 1 ciężką artylcrją wielkiego tragiz nu i kara- j 
fcicy lnjszynowe lekkiego humoru i vitv y, swego j 
isgeżu  jednaj jeszcze nie rozpako vał, sonduje bo- 
Wiem fjrunł, chce poznać teren swej działalne .ci, 
Ły potem dopiero przypuścić generalny szturm do 
ierca puLl: zzności.

Na pierwszy og.eń puścił swe' szlakę I K j- 
fcrinn, który ma pretensje, by być lastepcą Gnrdi- 

: Ba, niestety nie dorównuje swemu nistrzowi za
siągiem swyeh możliwości erlystwz łych. Pierw
szy krok swej ofensywy nazwał a. Samberg zre- 
rztą zupełnie trafnie „fifty- fifty'*, „Folksrncnsz* 
nic ina bow.ein pretensji do sztuki pisanej przez 
Wielkie ,,S', ale nie jesl też typowo nalagańskn 
„n a ch era jk ąK ob rin  opowiada n im w tej sztu
ce ózicje pewnego zwykłego człow iona z ulicy. 
Itó ry  pracą swych rak, żplazną ene/gją i uczciwo
ścią dorobił się znacznego majątku, iż.-nil <ję z u- 
Łcchnną kobietą ze sfer inteligeacji, *le szczęścia 
Rie zaznał; rozpróżniaczona inteligencja r. jednej 
Stror.y go wyzyskuje a z dtugiej odpłaca mu po- 
gaidą Autor sobie zadanie zbyt uprościł wpro- 
V':idzu;ąc na scenę jako przedstawicieli inteligen
cji galerję nicponiów, darniozjaió v, blagierów i 
jl< ćzlei, posługując się banalną już metodą opero
wania czarr.or białym szablonem. A może o ryg 
C;1 sztuki *ak nie wyglądy lecz zoperownl ją od
powiednio p. Sarabcrg, do;losowu:ąc ią do wy-
*  aró\v swych gościnnych występów?

Faktem jest. żc publiczność doskonali się bawi; 
(ttilrnhujnc od fabuły dość naiwnej n.amy na see- 
•ic galerję przezabawnych typów, a w dodatku 
Iw  nrugim akcie) aktorzy spie.vają i recytują. 
Rozumie się, że największa naszą uwagę skupia 
•ani gość, który wyrazistą, pełną prawdy wewnę-
• zrej, śwmtnm opracowana w niebach, mimice, 
dnie rum postać głównego bohatera. O-łrnzu po- 
tiiajeiuv. żc jest to aktor wielkie; ni.iry, unikają- 
«g  Ryków i  sztuczek, bo L*J po ł j j j  uio potrze*

|W Anglji, gdzie każdy „szanują *y się obywateT wyjeżdża na sobole i na niedz;elę na wycieczki 
podmiejskie, bardzo popularny jest len nowy typ samochoau, którego tylną ścianę mo?n i łatwo 

wyciągnąć zmieniając ,v ten sposób samochód na wygodną sypialnię.

WIECZORY TEATRALNE
ł uje, potrafi bowiem szczerą sztuką zmiayć robie 
publiczność

Pełną wdzięku jego żoną b y li p. Librowska, 
do? cjnalą matką p. Litwina, soezysty typ stworzy
ła p Liebgoldo\ya, Intel >g u W  i bez pozy i 'lał- 
Sn.li zagrała p Wmlnerowa, ł  z  oanó i f  wymienić 
rnleży przedcvszysiki-m ji. Lieogolda, który ze 
szlachetnym umiarem odegrał rolę skrschowan-go 
i w żonie bohatera zakorhuiiego łoucgo czło.eie 
ba ze-sfer inteligencji, oraz panów Birubauńm. 
Mcis ingera j Bergmana i \ in Ł c l;i, któi zy i o  ostatni 
ujęli swe epizody nieco groteSKowo.

W  drugim akcie z duża ekspresję wy dowiedzia
ła P- 'Wcllnerowa wfęrsz Bi odersona, n Idbrow- 
sk, i  werwą odśpiewała tango brazylijskie, a p 
Licbgohl ze siłą pięknie przetlómuczo.iy na język 
żydowski poeąiat muzyczny „Santa Lneia *.

Na zakończenie gorące życzenie -ecenztnta: Oby 
Ć Samberg skrócił okres sw ych poszukiwań pg- 
bliczi ości i wystąpił z jakąś sztuką svyego wiel
kiego repertuaru, jestem boniem św ‘ęeie przezo- 
rany, żc tylko w  ten spo^oh zdobędzie stę puLll- 
cziość, jeśli da się jej sposobność ooziania potęi 
f i g o  rozmachu rasowego talentu aktorskiego p- 
S mil erga. M. K

TEATR  IM. J SŁOWACKIEGO

„Pieniądz to nie wszystko"
Komedia współczesna w  2 częściach W) .uj ł»*va 

Bus- Febete.

Niedawno przynieśliśmy za prasą angielską 
unadomość, żc wspomnienia kucharki, która osiem 
lat ze swej służby po rodzinach arystokratycznych 
opowiedziała w sposób bezpretensjonalny, stały 
się w \nglji najpopularniejszą książką sezonu; 
dużem powodzeniem międzyuarodjwc.n cieszy się 
też książka skandynawskiej autorki Boo pt. .,T. 
które chodzą tylnemi schodami*; w sposób bar
dziej tragiczny ujmuje niedolę służącej Clair Goli 
w swej powieś"! „Człowiek tonie**; u nas w  Pol
sce niezwykle ciekawą powieść z tej dziedziny na
pisała p. Wanda Melcer- Rutkowska p t „Święta 
kuehnrka". Widzimy więc, że Świat oglądany O- 
ezymr tych. którzy chodzą tylnemi schodami. Wtłę- 
tbue wzbudza wislki* zaiotarsso szatr

Zrozumiał to węgię-ski autor Bu;- Fekete I na
pisał komedię współczesną, którą wygrał wielki 
los w ioterji iiatralir-j. Powiedznij- odrazu, że jak 
długo autor daję nam lii; nam t ik bliski a mimo 
(•> Lik bardzo daleki nn-zuane -wiatek, jest wca
le ai.nui.i.Ą: z chwila i.dn.ik, gdy m i ambicji 
pzepeo do lu (;.i, bv .•Mcgiui! po lam y iaiyryka i ma- 
rniisty. -dajt -it banalny. Warlośeio vy jest więc 
głownie akt jAeiwszy, w którym autor przedsta
wia nam galerje iiajrcznic podenwyconyca typów 
i typków; prowadzeni za ręko pizez autora, wcho
dzimy do kuchni, lo/gladmny się ciekawie i świet
nie się bawimy, przysłuchując się WYnurztnioia 
starej doświadczonej kucharki, która młodą poko
jówkę dopiero wprowadza w  życie; z uśmiechem 
na ustach konst .tuiemy, że dozorca kamienicy 
wirdrńskicj jest hliżninrzo podobny do ..anioła' 
stróżu** naszych kamienic i żc paniusie w le i ulskie- 
Tiikiamo traktują <-ii.\ice pik nasze gospodynie 
l  rakowskie. Nip mamy też żulu do aul.i-a, żc roz
szerza nieco pod«t.-iwę swych oh> ;rw:i<*vi, wpro
wadzając na scenę jurnego instalatora, który jest 
rówi oczcśnic mistrzem piiki ftriiąej i dzięki temu 
urasta do powagi sławy nnędzynarodo vej; jed- 
nem słowem, jak diugo jesteśmy w tym światku, 
wciąż „ip śmieje-iy i doskonale sic bnwiiry. Ale 
autor teru sie nic- zadawala i gnany mibicją, ni- 
cz.cm nicuzasadn;oną. wdziewa r agic n . siebie tb- 
ge moralizalorn poucziiąecgo z odna niewiniątki. 
że pieniądz nie jest wszr.-stkiein i żc młoda absol
wentka iilozofji. która z dyplomem uniwersytec
kim znalazła się nagle na bruku i przyjąć musiał i 
posadę pokokiwej. szczerze pokochać mogła pro
stego instalatora. Zdarza sic to. ile dziwimy się. 
że p Bus- Fekete tylko te jedna genialną odkrył 
prawdę, wszak mógł nas jeszcze całkiem i roczy- 
ście i poważnie zapewnie io miki011 er iie zabiera 
rwych miljonów do grobu i żc człowiek biedny 
czasami szczęśliwszą- jest od bogacza. Sn to pra
wdy tak spłowiałe, tak ckliwie sentymentalne, że 
z nudów, które nas ogarniają, gd\- kłoś -,vyi owin- 
dta takie maksymy, nie dostrzegamy ich fałszu 
Niestety między światem rąk s-prat o<\ arych a 
światem żyjącym z pracy mózgu Si-lniem bar\knda. 
k tón  zniknie bj*ć może w świezic julra ale w 
świecie dzisiejszym jest nie do prz .-riycyi 

Mimo to wyraźnie zauważyć można byio jak 
puhlicziiość odetchnęła z ulgą. trzeba bowiem przy 
znać autorowi, że jest technikiem scenicznym l ’e- 
lada i że wprowadził na scen« koro*vód postaci 
Które nazwać możemy w ż.argonie 'oeirainy-n 
„samograjami1. P  Karbowski jako raży.cr tiućn :■ 
miał zadanie, by bez, sceny obrotowej z lioi.tcw.ić 
prz.cdstawicnic, którego siła tkwi tylko v. tenisie: 
dal nam wiec zarysy kamienicy-, a SSaiię op-otową 
zastąpił zapalaniem światła w niektórych tylko 
częściach konstrukcji scenicznej, przenosząc do 
tych oświetlonych części akcję. Prze istaw ieni * 
szło sprawnie i gładko, a postacie żyły naprawdę, 
do czego nas zresztą p. Karbowski jako rożyszr 
przyzwyczaił. Szlachetną pokojową, odpier; "-ą 
Umizgi swego gospodarza, była p, Jaroszewska, 
która wprawdzie zbyt trudnego tym razem nie 
miała zadanin, nie rolę swą z niepospolitym zagra
ła wdziękiem, Wsyzstkie inne role, jak już powie
dzieliśmy, są „samograjami1*, nie dziwimy się 
yyięc, że pani Zalewska stworzyła soczysty typek 
kucharki i że udano epizody mieli p. Ko decka, Da
szyńska, Jaworska, p. Turski i z .v łi;z :za  p. Bur
natowicz, który bez patosu i szarży odegrał rolę 
miitrzą piłki nożnej, zdrowego chłopca wiedeń
skiego o złotem sercu. Na osobną wzm1 inkę zasiu- 
guje p Wernicz, która z wrodzoną sobie werwa 
zagrała rolę paniusi wciąż się rozwodzącej, a do
brym jej partnerem był p. Zastrzeżyński. Niespo
dzianka hyła przemyślany sumiennie opracowana 
1 bardzo interesująca sylwetka p K Sn dra da w roli 
właścwiela biura sług. M. K.

\ KOPZTOWNA NAI KA.
— Uczył sję pan szoferki? Co to iaaa koszto 

walo ?
—  Osiemnaście tysięcy franków.
—  Jaktc, aż tyle?
—  No tak, lóO franków szkoła a 17,850 frankę x  

trzy auta

PORÓWNANIE.

— Auto pańskie to prawdziwy poemat.
— Może, ale tylko pierwsza stroi a jest 

eona.
-■PL-Ici
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Akademia ku czci 
Chaima Weizmaitna

2  inicjatywy Zw. akad. Haszaehar-Przedświt 
todbędzie się dziś, we wtorek, o 8-mej wieczorem, 
n  Salach Reprezentacyjnych Domu Akademickie
go (Przemyska 3) Akadem ja Wtlzmaunowska, 
pa Której referat nt. Chaim Weizmann. polityk 
nowoczesnego żydostwa wygłosi p. dr. Ignacy 
ScLwurzbart. Wstęp wolny.

Śmiertelny wypadek w kopalni
(rg ) Do szpitala ś\v. Łazarza w  Krakowie przy

wieziono wczoraj z Trzebini 29-Jetniego Władysla 
wa Krajka, górnika, który uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi. W  czasie pracy w kopalni węgla, ob
sunęła się ziemia i przysypała Krajka. Doznał on 
kontuzyj na calem ciele i pomimo pomocy lekar
skiej zmarł w  szpitalu.

Gajowy zastrzeli! w pościgu 
kłusownika

(rg ) Przed sądem krakowskim toczył się wczo
raj proces, będący epilogiem zajścia, jakie w  
dniu 8 maja br. rozegrało się w  lasach hr, Poto
ckiego w  Nawojowej Górze.

Krytycznego dnia obchodził swój rewir leśny, 
gajowy Jan Bnster. W pewnym momencie zau
ważył on dwóch kłusowników, którzy rąbali drze 
% o ; ze.bierali je ze sobą. Na widok gajowego, 
kłusownicy rzucili się do ucieczki. Baster pobiegł 
za nimi, wołając: „Stój, bo strzelam". Rozległ 
się strzał, jeden z uciekających, W iktor Nawała, 
runął na ziemię. Zmarł on od ran postrzałowych 
w  plecy.

Baster tłumaczył się, iż wystrzał nastąpił przy
padkowo. Potknął się bowiem na gałęzi, upadł ńa 
ziemię i w  tej chwili karabin wypalił.

Po przeprowadzonej rozprawie Irybmał, pod 
przewodnictwom so dr. Soleckiego, wydał wyrok 
unicwiniający Ba stera, Oskarżał prokurator dr. 
Panek, Bronił ad w. dr. Lustg.arten.

W ł a m a n i e  o o  z i > a a d u  
zdrojowiska w Ojcowie

Nocy megdaiszej dokonano włamania do bil,- . 
znzrządu zdrojowiska w Ojcowie. Nieznani spra
wcy rozpruli kasę ogniotrwałą i zabrali większą 
ilość gotówki. Dochodzenia w tej sprawie pro.va- 
dzą władze policyjne.

■ . 1
— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Grodzka 

22, plac Matejki 3. ul. Wybickiego 1, Rakowicka j 
22, Dietla 36 i Brodzińskiego 1.

-O Q « -

Wyjazd lady Erleigh i dyr. jaffego
Kraków, 19 grudnia

Nasi drodzy i niezwykle sympatyczni goście 
łady Erleigh i dyr. Leib Jaffe opuścili wczoraj 
Kraków.

Lady Erleigb w dniu wczorajszym w dalszym 
wtągu w towarzystwie p. mecenasowej Mahlęro- 
wej zwiedzała Kraków. W szczególności odwie
dziła dzielnicę żydowską, żywo interesując się 
wszystkiemi objawami i typami ulicy żydowskiej. 
Zwiedziła również wystawę Zrzeszenia Artystów 
Żydowskich, na której powitali ją prezes p. Schoa 
ter, wiceprezes p. Nadel i sekretarz dr. Schinagel 
Lady Erleigh, obeznana doskouaie ze sztuka 
Współczesną, wyrażała się z pelne.n uznaniem o 
Wysokim poziomie wystawy i przyrzekła w swo- 
jem, jak i również w imieniu swego małżonka 
lorda Erleigh objęcie protektoratu nad wystawą 
członków Zrzeszenia, której urządzeniem w Lon
dynie osobiście się zajmie w lutym przyszłego ro 
ku. Lady Erleigh przyjęła w darze od Zrzeszenia 
obraz art. mai. Leo Schónkera. VY towarzystwie 
p. drowej Malderowej zwiedziła również Muzeum 
Narodowe, gdzie z zachwytem i uznaniem oglą
dała eksponaty i pamiątki historyczne. Obiad 
spożyła wraz z dyr. Jatlem u państwa Mahterów.

Popołudniu przyjęła lady Erleigh w towarzy
stwie dyr. Jaflego hr. Ksawerego Pusłowskiego 
bar. Ludwika Pugeta w swych apartamentach 
w hotelu Francuskim. Hr. Pusłowski, były dyplo
mata polski, od wielu lat żywo interesuje się 
sprawami sjonizmu i Palestyny.

Wieczorem o godz. ó.tO łady Erleigh wraz z se 
kretarzem Czyżykiem i swą towarzyszką opuśętla 
Kraków pociągiem berlińskim. W Berlinie samo
lotem uda się do Londynu. Na dworcu kolejo
wym żegnało lady Erleigh liczne grono człon 
ków dyrektorjum Keren Hajesodu i towarzyszy. 
Z największą serdecznością rozstała się lady Er 
leigb z Krakowem i żydustweui krakowskiem- 
Wy rażała się z pełnym zachwytem o pięknie Kra
kowa i o przyjęciu, jakie jej tutaj zgotowano.

Dyr. Jaffe wyjechał do Warszawy wczoraj o 
godz. 11.tO w nocy, żegnany na dworcu również 
przez wielu przyjaciół i towarzyszy, wyrażają 
eyetł serdeczną radość, iż dyr. Jaffe w styczniu 
osobiście przeprowadzi kampanję Keren Hajeso 
du w Krakowie.

Sprawozdanie z niedzielnego bankietu ku czci 
łady Brleigb i dyr. Jatfego zamieścimy w nu nit
rze jutrzejszym.

Biblioteka Jagiellońska 
w ubiegłym roku

w

Wielka świąteczna wycieczka 
koleją do Zakopanego i Czecho
słowacji — bez paszportów!!!

BIURO TURYSTYCZNE „E S C O “  w Krako
wie, Rynek GL L. 5, wzorując się na tego rodzą ja 
wycieczkach zagranicznych, urządza wielce atra
kcyjną i bardzo urozmaiconą 10-CIODN1OWĄ 
ŚWIĄTECZNĄ WYCIECZKI' KOLEJĄ DO ZA 
KOPANEGO I NASTĘPNIE AUTOCARAMI DO 
CZECHOSŁOWACJI (SMOKOVEC— TATRZAŃ
SKA ŁOMNICA W ZIMIE), począwszy ' d dma 23 
b. m. do dnia 2 stycznia 1934 r.

Dla osób z Krakowa i Katowic Cena ucze
stnictwa, obejmująca: przejazdy koleją i n-
ne w7 obie strony, PEŁNE ł WYKWINTNF. 
UTRZYMANIE W  PENSJONATACH, CIESZĄ 
CYCH SIĘ JAJKN AJLEPSZĄ RENOMĄ (n-nuai 
no ogrzewanie, woda bieżąca w pokojr.cln fórzt-ł 
cały czas trwania wycieczki. DANCINGI CAŁO
NOCNE Z OPŁACONĄ KONSUMUJĄ. KULIGI 
przy pochodniach z muzyką. gorrdską. PO S .& Y  
TAŃCÓW GÓRALSKICH. W YCIECZKI DO MOR 
SKIEGO OKa , JASZCZURÓWKI, S SA N E J I 
DOLINY KOŚCIELISKIEJ, opłaty taksy klima
tycznej, oraz wiele innych jeszcze ciekawych im
prez, WYNOSI ŁĄCZNIE ZŁ. 150‘— pd osoby!* 
OSOBY, BIORĄCE UDZIAŁ, NIE SĄ ĄBSÓLUT 
NIE NICZEM SKRĘPOWANE ULOŻOSWM PRO
GRAMEM l W KAŻDEJ IMPREZIE BSORĄ U 
DZIAŁ JEDYNIE, O JLE TEGO SOBIE ŻYCZĄ*

PP . UCZESTNICY, NIE ZAMIERZAJĄCY 
BRAĆ UDZIAŁU W WYCIECZKACH DG SMO- 
KOVC,A I TATRZAŃSKIEJ ŁOMNICY (Czećbo 
slowacja) piąeą tytułem ceny uczestnictwa Zł. 
135‘—  od osoby. — DLA DZIECI CENY ZNIZO 
NE! \ •

Wyjazd r. Krakowa w  dniu 23 grudnia 1933 r. 
o godz. 13*45 z Katowic tegoż dnia o godz. 16 —  
powrót/do Krakowa i Katowic oraz innych miast 
w dniu 2 stycznia 1934 r. pociągiem rannym.

Bliższe informacje, szczegółowy prngran; ora* 
zgłoszenia wyłącznie w BIURZE TURYSTYCZ- 
NEM „ESCO£*f Kraków, Rynek GL 5, telefon 
125-93, oraz dla uczestników Z KATOWIC, SO
SNOWCA ł BĘDZINA W KATOWICACH „OR. 
BIS “, Rynek, telefon 872.
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Bibljotcka Jagiellońska w swom sp -awozdaniu 
7.n rok 1932/33 stwierdza, żc w roku !ym poprawi- j 
ły się warunki pomieszczenia zbiorów i pracow- j 
ni przez zajęcie lokali parterowych *  Collegium | 
Nowodworskiego, skąd w 1931 -. tostaiy -lsuiię- 
tc setninarja uniwersyteckie. Lokale e >dremón- 
towano i dostosowano do celów blbljoteeznych t 
pomieszczono w nich najcenniejsze zbiory rękopi
sów, inkunabułów, cimeljów i sztychów wraz. 7 pra 
cowniami. Odpowiednie przegrupowanie biur u- 
możliwiło wprowadzenie dalszych udogodnień dla 
korzystających, a mianowicie utworzenie dwu no 
w ych  czytelń czasopism, wypożyczalni i katalogu. 
Przed przeniesieniem zbiorów rękopi'óv ; któ
rych drnków do nowego pomieszczę na j ' -no 
Je dezynfekcji gazem eyanowodorowya', aby ra
dykalnie urunąć groźne dla tych zbiorów niebez
pieczeństwo kornika. Pierwszy ten w Tolsce eks
peryment. dosyć ryzykowny ze względu na .- 
łożenie Bibljoteki w  środku miasta i Silnie 1rują- 
oe właściwości gazu, został wykonany bez żadne
go wypadku i z dodatnim wynikiem przez firmę 
Azot S. A w  Jaworznie. Myśl przyjścia z potno-

Bibljoteka z  większy ia ilość ahono vanych, za
gra mężnych c-zasopisni z 93 do liczby 142, co jed
nak w porównaniu z 400 czasopismami, ibonowa- 
neriil przed wojną, a nawet 2 liczbą 290 abonówa- 
nych jeszcze w 1931 r. świadczy o szczupłości 
środków materjalnych. stojących do dyspozycji 
Bibljoteki na powiększenie zbiorów. Z pomocą 
przyszedł Bibliotece szereg ofiarodawców, jak 
Rząd francuski, Fundacja Carnegiego i wielu in
nych, z krajowych zaś w  pierwszej lirji, podob
nie jak w latach poprzednich, Stanisław hr. Ba
der, i i Towarzystwo Przyjaciół Bibljoteki Jagiel
lońskiej.

Wkońcu należy wspomnieć, o fakcie dla Bibljo- 
tek niezmiernie ważnym chociaż zaszedł on Już .v 
i.t wym roku akad. 1933/34, podczas gdy sprawozda 
nie obejmuje okres tylko do końca sierpnia 1933 W 
pierwszych dniach października postanowił Rząd 
wznowić budowę nowego gmachu Bibljoteki1 Ja* 
gicllońnkiej dla utrwalenia w  pamięci tego wy
siłku, którego dokonało społeczeń >two, 'U bśkry- 
bując Pożyczkę Narodową w  sumie -nacznie prze 
kraczającą preliminowaną. "Wobec tego można 
mieć nadzieję, że ta kilkakrotnie rozpoczynana 

 ̂ budowa zostanie w krótkim czasie doprowadzona 
stitutico pospieszyła ? pomocą, przyznając zasiłek j do końca, a toaisame.n dana będzie Bibliotece 
1000 doi ani. na restaurację '.niszczony .ękopi- | możność odpowiedniego pomioszczenia jej zbio

rów, to  jest podstawowym warunku: n ich zabez
pieczenia przed zniszczeniem

cą Bibliotece, rzucona n.a Walnc-m Zebraniu Towa 
rzystwa Przyjaciół Bibljoteki Jagiellońskiej, roz
winęła sję przy stałem rgorlm em  poparciu pra
sy codziennej, a dary otrzymane na tej drodze do- 
S/Jy do sumy 11021 zł. Również Rockefeller fn- ^

sów, przyrzekając równocześnie 
cjc u miarę potrzeby.

czony .ęsopi 
dalsze stibwen-

t z l c k i e m  w ła m y w a c z y ™
Kraków, t9 grudnia 

(rg) Ubiegi? doba stała w Krakowie pod znakieut 
kilku włamań, z których najpoważniejsze miatc miej 
sce w centrun; miasta skończyło się kradzieżą 
10.00C zł.

Runek r ló w n y ; 10.000 zł
Wczoraj rano krakowski- wiad/e eoeryjne zosta

ły zawiadomione o włamaniu kasowem. jakiego *

ciągli noe> onegdajszei dokonano do biura notarjB 
Sr a Pajora w Rynku Głów nym 25.

Sprawcy włamania w nieuiadomy narazić «pe 
rób, dostaii s'ę do wnętrza domn 1 okrywszy się tu
ła. przec7.ekal; de późnej nocy. Następnie właroywn 
cze rozbili drzwi, prowadzące do biura, a tutaj przy
stąpili do ,,7opcrow-ania‘- kasy. Zaąomccn raka n i-  
pruli knsę ogniotrwałą 5 zabrawszy stąd 1V0M *i 
w gotówce, zbiegli, otworzywszy okno na wyaoko
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ie i 1 gu piętra, w.<ehodza~ « i  podwórze. ■ >'■ ■

UL k tb ln a  K eisersa : 360 *1
Ofiarą rvlamywaćż> r .dł również nocy onegda,

f^sj slilep Noego Brandstaedtera, przy uL Rabjtw. 
Metseisd 9. Tutaj nieznani sprawcy, przy point ry 
dobranego klucza lub wytrycha, dostali się do sk!a 
dc z przyborami piśmiennemi i zabrali kilkanaście 
tuzinów flaszeczek z atramenłeiu, kilka pudelek P'Or 
do pisania, liście do wyrobn kwiatów oraz rośne 
wj roby papierowe. Łęczna azkoda w wjaJtośo. 
300 zł

KU Koitetala: IzO  zł
Trzeci wypadek notujemy przy n i Koil^iaja 2. 

Tutaj, w mieszkaniu Leona Silbersteina. klerov.aika 
s ;ko!y, wybił nieznany sprawca szybę w drzwiach 
kuchni i opęmknąwszy drzwi kluczem, znajdującym 
się Gd wewnątrz, wszedł do mieszkania. Łupem wła
mywacza padły dwa złote zegarki damsk:e bran- 
zoletkowe, łącznej wartości 120 zL >,

UL “ !e?scka: 300 zł
Ostatnia- v.reszcie „wizyta" nieproszonycn gośei 

.miała mie.%ęe w sklepie towarów spożywczych Ke 
giny Grociiólśftiej, przy Ul. Kieleckiej'23. Nieznani 
sprawcy oderwali tutaj kłódkę od JrzwI .'rontowych 
i zakradłszy się do sklepu zabrali stamtad 60 kg, ca 
kr<J grysikowego, ó kg. wędlin, 3 kg. masła, 1 kg. 
kawy, t kg. herbaty oraz wyroby tytoniowe. Szko
da ogóina w wysokości 3Q0 zł.

We wszystkich wypadkach wydziai śledczy poti-. 
cji'krakowskiej prowadzi' energiczne dochodzenia 
C -fem  wykrycia sprawców.

POSIEDZENIE RAD Y GMINY ŻYDC tYSErEJ
■ p ęd zie  się iiziś we w torek 19 btu. g. 6 30 w iesz 
PcrzndcK. dzienny: Zatwierdzenie oplut i lakś ia 
tek 1934 w szczególności: l j  Opłat rzezalnianyra 
oć bydła i. drobiu. 2) Opłnt od zapowiedzi i ślu- 
fcć\V..3) Opłat cmentarnych. 4) Opłat o mąki na-, 
schotnej i mac do Krakowa wproyidzonych

— DELEGACJA RZEMIEŚLNIKÓW ŻYDOW
SKICH DO F, PREZ KAPLlCKlEGO. Stowarzy
szenie Rzemieślników żydowskich „Szone- Umo- 
tim “ prosi nas o -.a nieszczeme następującfgo ' ko- 
mumkatu: W  związku z odbylcmi wyuoranłi do. 
RŁdy miejskiej uda S'ę dziś wc wtorek o g. 11‘30 
przedpoł. delegacj; rzemieślników żydowskich 
do p. prez dra Kapin-kiegu Punkt zborny: Pod- 
Brzezie 6.

— ZAMKNIECIE ULIC D LA RUCHU KOLO-; 
*44 EGO. Z powodu budowy kanałów w  ulicach. 
Ludwinowskiej- między ul Barską a ul Turecką., 
i ul. Tureckiej miedzy ul. Waigierzi a ul Oraw-' 
ską — zamyka się z dniem dzisierj >zyin wspO.n- 
ńtcnc ulice dla ruchu kołowego przjja2;ł owego,- 
p.zycjc.n ruch pieszy b. dz.e n.ulil ..trzvmenv.

' — OGKAUIL i MIESZKANIE. Meller ' W ił' cl n,.;
kupiec, Zaui. przy ui Lubomirskich 1. 37,' zgłosił,, 
dc policji, że nieznany .sprawca iostal się ió jc- 
g- mieszkanie, Skąd z niezimku.ętycii c-żaF skraJL 
Srebrne naczynia stołowe, kandelabry i tale rżyk5,.'

artości. 1,800 zł Pnehodże.iia prov adzi rkię.
— PODRZUCIŁA DZIECKO. On ?'xd ij przybyła 

uó mieszkaniu Zięby Katarzyny, zam jr :y  ut. 
Smoleńskiej 1.. 21, nieznana kobiS-. z dzieckiem1' 
pici meskiej, lat około 2 i pół, prosząc, iby Ziębo- 
wą dala dziecku herbaty, poaie.yaż. jest zmórzn^- 
tej satrfb zaś pójdzie do sklepu Po lipły ,vfe kil sil 
Hi nut Ziębowa p^zekouąla się, że padli lfiSią pod 
itętsu, gdyż‘kobieta-owa po/.uti.vi .vszy dziecko w  
mieszkaniu Zrębowej, wyszła na ulicę i-zb ieg !.* 'w ; 
; exy>adorń<nn. kicru u;u. Dziecko oddano Ib Żłób
ka Miej'skiego zaś za wypodną nitką w sz : t jto 
jcszukiwania

-w P. JONa TAN BIRNBa UM ztożył w  nerfufc-
ifcii naszej, na .fundusz Żydów- uchodźców nie/nie-: 
)eli.ichi 5, zjutyeli.. w dniu. Sb-tej rocznicy _zgo- 
ffu matki ;Jwej blp. Goldy Birnbau n.

. •. ■ ——ofiro— .. .
JEDYNA KOMPOZYCJA, Zawierająo tylke 

sWinłńiki naturalne, tez domiesrek chemicznych, 
'4ro.da toaletowa 3 Fleurs-Fo^il jest o niezwykłej 
balsamiczności 1 subtelnym zapachu, jedyną w swo
im rodzaju kompozycją. 4151kr

Między Berlinem a L o n d y n e m
Rz^d ar.gle[sKi wcbcc ostafniei propozycji Hitlera

CYW AM , C r t A I I ,  IIKCLFUKI 
A. M fiS E A l V. TIŁTLA 4S

Paiyż. 18. 12. PAT. Jak twierdzi londyński ko
respondent Ha,vasa, nowe propozycje niemieckie 
uważane są przez angielskie koła polityczne a 
godny uznania wysiłek. w kierunku ograniczenia 
zbrojeń, usprawiedliwiający kontynuowanie po
pi zednio juś nawiąza nych między Londynem a 
Beninem rozmów infoimacy jnych. Ogólnie sądzą, 
ie  ambasador Phipps zostanie obarczony misją po
i-oiumięnia się % Hitlerem i poiniomic wania go, w 
jakiej mierze rząd angielski może zgodzić się z je 
gc poglądami, ma on również prosió c wyjaśnienie 
Lu.;u punktów, specjalnie poareśUnych w roko
waniach, toczących sio obecnie między Londynem 
a Paryżem i zapron^wać kanclerzowi pewne redu
kcje. Londyn zgadza się z Beilinem codo konieczno

sei zawarcia paktów o nieagresji z sąsiadami Nie; 
mieć. Nie wydaje się jednak prawdopodobnem, a-' 
by Anglja sama zechciała w paktac > brać udział, 
czego pragnie Berlin. Ze swej strony Anglja czy
ni wysiłki w kierunku umiędzynarodowienia lutm 
-twa, do czego przyłącza się Hitler. Niemcy nie 
sprzeciwiają się automatycznemu charaKtętpWj 
kontroli, ani rozciągnięciu jej na organizacje nM- 
wojskowe pod warunkiem jednak, ż t  za* ladMokt 
te Lędą siosotvane do wszystkich kiajów. Anglja. 
zgadza się z Niemcami co do potępienia wojny, 
chemicznej i bakterjoiogieżnej, k u j , jednogłośnie 
została uznana za pozostającą poza prawem ora* 
co do ąakazu bombardowania powietrznego ludzto- 
ję i cywilnej.

Oiiw iony m i d i i  ztmowy 
w Zakopan«m

Zaappanc, 18, 12. (P aT ), Oonte w Ostatnich
duaeb opady śnieżce pr.pt-ąwily znaetcie pokry
wę śnitgu, która w tej chwili, dzięki utiujmują
cym się mrozom, stwarza ldeame waiucki dla u- 
piawiania sportów ziicowyeb. Ruch sez mowy zna
cznie się ożywił i zaczyna przybierać, charakter 

,pełni sez-onu zimowego. Qd 16 bm. w tutejszycL 
lokalach dancingowych czynne są już t.owe orkie- ■ 
stry sezonowe. Dane biura męldunkcwi gó zarządu 
uzdrowiska wykazują począwszy od 1 grudnia sta
ła; nadwyżKę w srosunku do tego ssm.-gc okresu 
z ‘roku przeszłego, co wskazuje, że tegoroczny se 
zon będzie jeszcze silniejszy od zest^oroczntgo

Z , zapowiedzianych wyrięczen zagranicznych 
przybędą już w najbliższym tygodniu a to dnia 
21 grudnia: liczna Wycierzua lekarzy wę^crskich, 
kióra zabawi w Zakopant-m 6 dni, pcczem zwie
dzi jeszcze Kraków, d^Gej 24 bm. wyCi“czka 20 o- 
f.cerów sztabowych z Xumunji, którzy przyjadą 
go Zakopanego na 10 dni; w dniu 23 bm przybędzie 
wycieczką 30 Po łc i ów z Cdahcka. Wreszcie, zapo
wiedziana jest w okresie świątecznym licząca pa- 
ięset Osób wycieczka z Fiuneji.

Jutro wyfcory 
do parlamentu rumuńskiego

Bukareszt, 18. 12. (PAT). W  dniu 20. grudn”a
odbędą się w całej Rununji wybory no Izby de 
putowanych. Wyoranyeh będzie 387 deputowa
nych. W  glosowaniu nie wezmą udzi.iłu kobiety. 
Do wyborów zgłosiło się kilkanaście ug-upowań. 
politycznych, między in. partja naroó-wo liberał-. 
ra  pod przewodnictwem pre-mjera Data, partj* 
narodowo-chłepska z Mi.-halake na ozele. partja' 
liberałów-dysydentów z Cecr^J^tc Bra aon. partja; 
nsrodowo-rolnjeza Gogi. partja chłopska z drem 
Lupu na czele.

Stracfcuie dwóch morderców 
króla Afganistanu

Kabul, 18. 12. (PAT). Abdul Hnli, morderca 
króla Afganistnau Nadir Chana, i j^gc wspólnik 
Mahmud zoctali skazani na karę śmierci. Wyroić 
wykonana Dwóch pozostałych o>k rżanych ska
zano na wydalenie z krajj Podczas rozprawy któ 
ta U A«la U is  ggdziny rozwścieczony tłum ąsją 
łował zlinczować wszy-.kich oskatżoj^.h. Poii- 
cja z trudem utrzymaia spokój.

„TZR A  CK A LU CO W A “. Dziś pojedzenie Ro 
ir ’ tetu Lokalnegoi o md* g 15 w i cez, W lok ilu 
ptzy iii Mikołajskiej 9, I.

— AKAD. ORO. SION.- SCCJ. (Sarego 7, I  p )  
C u  a guilan 6 wlecz. *ele rat te w. dra KuUu.

o!KI.DA KRAKOWSKA
Kraków, 18 12 1933. Akcje U rzy^n e. Dolar

bez zmiany.
Papiery procentowe: 4-proc. Prem Boa. dolaro

wa 4950 11 IV ' '
Zebranie giełdowe znznaezjdo tendeteję naogói 

jitrzymaną. Z ipotrzehow sme ograniczone do pa- 
szczególpych papierów. RucU słtby. 4-proc. 1. z 
B Krajowego w płaceniu 60, w  zaofiarowaniu 2 
mocniej bez obrotów. W małych pozj cjach robio
ne jedynie z papierów procentowych 1-proc. Drom 
Poź -dolarowa po kursie ust U my.n licco słabiej.

Na pogiełdziu poszukiwano 7-proc. Poż. stabi
lizacyjną w  odcinkach po 100 doi po kursie 57 X*.

iyialuiy i dewizy oficjalnie bez notowania.
. Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 
i międzybankowych zasadniczymi zmian nie za
notowano Tendencja w dalszy>n ciągu niepewna 
Usposobienie wyczekująco, Kursa ui zymane. W  
Krakowie dolar gotć .owy 560 —5.05, czeki ban- 
kow-o- 5 62 —5 06 Bank Polski płacił za dolar ■ 5.61 
Z inych walut Funt szterling 29 JO—29.20, Frank 
szwajcarski 172—172.50, Marka niem ccki gotów
ka 211 -212, wyplata 212-2125*1.

GIFŁDA WARSZAWSKA
Wats*iiwd. 18. 12 Kursy zamknięcia. Akcjet 

Rk Polski' 8175. Fapiery procentowe: 3-proc. bu
dowlana 3849, 38 50, 5-nroc konwersyjna 51.50, 
5 prńc. kor.wersyjna kolejowa 49, 7-Próo stabill- 
Zi cyjna 54 75, 54 30, 5513, Listy lasiiwne BG3Ł. 
i Bku Rolnego bez ".miany.

Dewizy: Gdańsk 173.15, HoMndja 357 95. Koycn- 
hrga 130, Londyn 2302, Nowy Jork ce k 564, No
w y  Jork kabel 5.65, Paryż 34 87, Praga 26.43, 
hzloknoliu 149 95, Szwajcaria 172.18, \Vlochy 46.?j5 
Berlin w obro*ac.a prywalayth 212 30. Tendencja 
dla psiperów procentowych i listów- zastawnych 
Utrzymana, dla dewis ai?jslniłiita.
DOLAR W  OBROTACH PRYW ATNYCH W  WAR 

SZAWIB
Wiiroz<tw». 18. 12. NY dniu dgislejszj ut dolar

osiągnął kurs 5 64 przy tendencji eokoiwick moż
niejszej. W  godzinach wieczorowych obracano ao. 
leiem po 5.C1 w płaceniu a po 5.63 w sprzedażyI 
przy tendencji cokolwiek słabszej.

G IK LD Ą  POZNAŃSKA  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 13. 12 1933-j 

Żytp transakcyjne 90 ton 1175, 15 ło i 11.70,: 36- 
ton 14.60, owies 105 ton 13.25. O.-jcalacj-jne bez 
zmian Ogólne usposobienie spokojne.

Gib LI >A ZL RYCHSKA
Zurych, 13. IZ  Dewizy: Kursy zamknięcia: Pa

ryż 2C20 i jidiia ćzw., Londyn 16 87 i pół, \uw.y 
Jork 3.28 i trzy ezw., Bruksela 7t 85. Medjolaa 
2i 17, Madryt 42.22 i pól, ATsłerdan ’.07.S5, 3s*-- 
lii< 123.32 i pół, Wiedeń olicjalny 72.99, W .eden ao 
ty 58, Praga 15.34, Warszawa nienotowana. Ten
dencja niejeunolita.

POŻYCZKI POLSKIE W  NOWYM JORKU 
Nowy Jork, 16 12. Zamknięcie: Dillonowska 

65 625, Stabilizacyjna 85.50, Dolarowa menoiowa- 
nn, Warszawska nienotowana, Stąska nienotowa- 
na. Tendencja utrzymana.

POŻYCZKA STABILIZACYJNY 
w Londynie L  80.30, w Paryżu fr. fr. 1310, Zu

rych doi. 55 przy tendencji- ulrzj manej.

CIELDA METALI W  LONDYNIE 
L«mlyn. 18 12. Cynk do^t. aa ty Pi n. l-l ijanfi, 

termin. 1313/16, cyna natychm 228 1/2—228 5,8, tef 
min. 2281/2—2265/8, Banka 233, Straits 2331/7, o- 
lów natych n. 111/2, termin. 1113,10, miedź na
tychm. 32 13 16—32 7 8, termin. 32 7/8--32.15/16, Ł- 
Icktrolit 351/2—351,5.

Zafąózen-e brała Tvara IfreHgera
Sztokhotm, 18. 12. (P '.T ) Sąd najnyż.-ry sktł- 

3kł fostaiŁ. Kreugera, brata słynnego króla 
palćzanśgo Ivara Kreugera r.a 18 m Idćęcy cięż
kich robót ra oszu-twa i Larażen.e na tira-y w wy 
sokóśti 1 i pól miijonó-ff koron pos aladi-jy oUL 
gaeyj jtd łsgo  x przedsiębiorstw Ea-cugi-m.
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Koniec gigantycznego lotu
francuskiej eskadry nad Sahara

Paryż. 1S. 12. PAT. Eskadra Ern. Yuillemina. 
składająca sio z 28 *amoiotó\v, wyładowała dzi
siaj szczęśliwie w Algierze. kończąc . wą 40-dnic- 

podróż ponad posiadłościami Irancuskienu w 
Afryce. Eskadra przeleciała ogółem 20.000 kłlo-

Rzeszów. 18. 12. PAT. We wsi Świlczy pod 
Rzeszowem rozegrała się dzisiaj straszna tragedja 
Rano mieszkańcy wsi zostali obudzeni luną poża- 
t u . Palił się dom mieszkańca Świlczy niejakiego 
Jana Gniewka. Po wy łamaniu drzwi palącego się 
domu, który był zamknięty od zewnątrz, zauwa 
żono w izbie okrwawione ciała żony Gniewka, le 
żącej z rozbitą czaszką oraz dwu córek 8 letniej :
3-letniej. Samego Jana Gniewka po dłuższych po 
szukiwaniach znaleziono leżącego w sieni obok

Przeciw eliminowaniu 
pośredników z handlu zbożem

Mowa posła Rosmarina w komisy sejmowej

Warszawa. 18. 12. Sin. Podczas dalszej debaty 
komisji budżetowej nad budżetem ministerstwa 
Toln ictw m  i reform lolnych przemawiał poseł dr. 
Rosmarin, występując z ostrą krytyką pomysłu 
organizacji zbytu produktów rolnych przez samych 
producentów. Jest to ogromny wyłom w dzisiej 
8~ym systemie gospodarczym i stanowi prostą 
drogę do bolszewizmu. Dalej mówca dosadnie kry 
tykowat akcję oddłużania wsi kosztem mnej czę 
lic ludności. Narzeka się na nadmiar pośredników, 
A jakuś nie widać bogaczy, prócz tych pośredni
ków. Ludność miasl, która wzięła największy n- 
dział w subskrypcji Pozyczki Narodowej, ma pra 
wo zabrać glos w tej sprawie. Mówca krytykuje 
,ież gospodarkę leśną wskazując, że lasy państwo 
we konkurują na terenie zagranicznym z firmami 
Jrzewnemi prywatnerai, które mają ustaione ryn 
ki zbytu w Holandji i Belgji i podbijają ceny.

Po dalszej dyskusji uchwalono budżet tego mi
nisterstwa. Na wtorek zapowiedziano dziś porzą
dek dzienny, obejmujący ministerstwo spraw w e
wnętrznych.

‘Ponad 65 milionów 
wynosi ludność Niemiec

B*rlLi, 18. 12. (PA T ). Według doniesień prasy 
ogólna liczba mieszkańców Rzeszy n.i podstawie 
spisu ludność, 7, czerwca br. wynosi 60,335 979 0- 
sób. czyli o 4.45 proc. więcej niż w n£ u 1925. —  
Sam Berlin liczył w dniu spisu 4,230.416 miesz
kańców.

Zaraza hitlerowska działa...
Kowno, 18. 12. (PA T ) Kongres litewskiej par- 

tji rządzącej Taut-uników na dzisiejszem posiedze
niu zmienił statut stronnictwa i powolfł na swego 
najwyższego kierownika prezyuenia Smetonę. —  
Prezydent Smetona zamianował kierownikiem par 
tji premjera Tubelisa. Na mocy zmiecionego sta
tutu, partja Tautiników podniesiona została do 
partji państwowej, a decyzje jej kierownictwa 0- 
becnego będą miały obowiązujące znaczenie dla 
całegc kraju.

Zwolnienie niemieckich 
urzędników w Kłajpedzie

Berlin, 18. 12. (PAT). Gubernator Kiajpedy prze
ślij dzisjaj do dyrektoriatu kiajpedzkiego listę 
101 urzędników i nauczycieli zatrudnimy eh na te
renie Kłajpedy, nie posiadających obywatelstwa 
litewskiego. Są to przeważnie urzędnicy niemiec
cy. Wszyscy oni mają być do 1 lipca fc. r. usu- 
sięcl ze służby i zastąpieni przez obywateli lltew- 
akieL

ructrów .Raiil odbył się na ogól bez poważniejszych 
strat. Jedynie dwa aparaty w izasic- drogi dozna 
ły drobnych uszkodzeń przy lądowaniu. Eskadra 
dokonają dwukrotnego przelotu nad Śmiarą.

obory. Zarówno trupy azieci, jak i żony Gniewkn 
miały na głowach ślady licznych uderzeń siebie 
rą. Według zebranych dotychczas infornfacyj, pra 
wdopodobnie popełnione zostało morderstwo rabun 
kowe, gdyż Gniewek miai podjąć w ostatnich 
dniach spadek w wysoności 2u0 dolarów. Żądny ci) 
pieniędzy w domu nie znaleziono. Nie wyłączone 
jest też, że w przystępie jakiejś depresji Gniewek 
pozabijał żonę i dzieci, a sam popełnił samobój
stwo, podpalając się naftą.

Nie wolno porzucać „sztandaru 
niemczyzny14 zagranicą!

• Berlin, 18. 12. (PA T ). Rząd prusk; wydal za- 
1 rządzenie, którego rm i-ą obywatele pokcy nie po.
I siadający odpowiednich w iz na pobyt w Niemcz*...
; niezależnie od tego, czy są narodowości polskiej,
] czy niemieckiej, nie będą wpuszczani do Niemiec, 
i W wypadku nielegalnego Jfeokrocłtnia granicy i 
j porzucenia w Uai sposób przez Niemców szianua- 
; ru niemczyzny za graniam i Rzeszy, uciekinieiZy 
j będą przymusowo odstawiani do Polski. Jak gło- 
j s; komunikat związku Niemców z zagranicy za- 
> iządzenie to ma na celu zapobieżenie licznym o- 

statnio wypadkom porzucenia przez zamieszkałyc 
poza granicami Rzeszy Niemców swych stanowisk 
na „niemieckim froncie narodowym"' i osłabienia 
w ten sposób „szeregów walczących o zachowanie 
niemieckiego stanu posiadania".

10 wyrofcńw śmierci
| Berlin, 18. 12 (P A T ). Trybunał Rzeszy w Lipsku 
I zatwierdził w dniu dzisiejszym 10 wyroków śmierci 
( wydanych ,na oskarżonych o napad na schroni

sko hitleruwców w Duesseldorfie. Ponadto trybu
nał zatwierdzi! karę 15-Ietniego więzienia ciężkie
go dla pewnego murarza, oskarżonego o usiłowa-

* ne zabójstwo.
■

Kary za niskowartościo»ą 
produkcję w sowietach

Moskwa. 18. 12. PAT. Pociągnięto tu do odpo
wiedzialności sądowej wielu dyrektorów fabryk 
i odpowiedzialnych inżynierów w myśl opubliko
wanego dekretu, karzącego więzieniem od lat 5 
wzwyż za wypuszczenie na rynek produktów w  m 
skim gatunku. Niebawem odbyć się ma proces pra 
cowników wyrobów jedwabnych w Moskwie, oraz 
garbarni w  Symferopolu.

WAŻNIFJSZE ZDARZENIA P IŁKARSKIE  
Anglja: LivcrpooI—Team Austrji 4:2 (4:1) w  

Liyerpoolu. Drużyno Liverpoolu, poknor.ia osta
tnio przez leadera ligowego Arsenał 8:0, zasko
czyła przeciwnika stremowanego w  ciągu pierw
szych 12 minut 3 golami, nic zasłużyła jednak na 
zwycięstwo. Auslrja mimo ładnej gry przegry
wa poraź drugi w  Augiji, której szkoła wykazu
je większą skuteczność. —  W  Lidzi prowadzi na
dal Ar.uial, który pokonał zdecydowanego outside
ra Chelseę 2:1, na drugie miejsce wysunął się Dec 
by County dzięki zwycięstwu nad 8heffield LTnitei 
5:1, spychając niedawnego leadera Tottenham Hots. 
purs na trzecie miejsce z powodu niespodziewane; 
klęski tegoż z Sheffield Wednesday 1:2, Errrton— 
Sunderland 1:0, \Vestbromvjch—Aston Yilla 2:1, 
Huddersfield—Bla feourn 2:2, Middleborough —Ports- 
mouth 2:0, Manchester—Liverpoul 2:1. Szkocja: D*> 
‘ ychrzas niepokonany leader Motbcrweli zw ji jęiył 
Cowdenbeath 4:0. Airtrieonians—Ayr tJuitad li*. 
Uihsr&iabS—Dundae 2:1, Jołuutuaa— Hsatra 8:1, —

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI KRAKOWSKIEJ,

Otwarcie wystawy 
„Nasze mieszkanie*

Wystawa pod tem łnslem, urządzana córce* 
nie przez Ligę propagandy Wytwórczości Krajo
wej w Krakowie, lna już swjjn. doskonałą t.ady- 
iję  w jurszf-ii; mieście.

Dotychczasowy, poziyr- artystyczny zo-tal nio- 
tylko utrzymań,.. ale wykaże dalszy r: zwój i pod- 
niesienie się, mimo niezwykłych trudmśBi finan
sowych, w których znajdują się zarówno wystaw
cy jak i zarząd Instytucji. *

Wystawa ta będzie znakomitym przeglądem 
wszystkich urządzeń mieszkaniowych ; zapowiada 
się zarówno pod względem eksponatów jak i u- 
Uęcia całości niezwykle interesująco.

Wystawiane będą garnitury meblowe dywany, 
kilimy, firanki kapy nu łóżka, puścili stołowa, 
porcelana, szkice srebro, łazienki i wiele innych.

.Specjalny dział stanowić będą najnowsze wy* 
nalazki w dziedzinie elektryfikacji i gazyfikacji 
gospodarstwa kawowego, reprezentowane pis:-a 
Miejskie Zakłady Elektryczne i Bazowe.

Otwarcie nastąpi w lokalu wystawowym przy 
rd. Rajskn-j 12 we średę dnia 20 bm o gotit. 
18.tej wiec-a. (6-tej).

Wstęp 30 groszy — dla mb dzieży ‘‘O gr.

NIESZCZĘŚLIWY W YPADEK NA KOPCU 
KRAKUSA

Wczoraj rano wydarzył się na kopcu Krakusa w 
czasie pracy przy rozkopywaniu nieszczęśliwy wy* 
padek. Mianowicie dużą grudą zmarzłej ziemi został 
przyciśnięty C2-letni robotnik Franciszek Maląg, zam 
przy ni. Wróblej 9. Maląg doznał zwichnięcia lewej 
nogi. Pogotowie ratunkowe przewiozło ofiarę ii* 
szpitala św. Łazarza,

 o | » .....

—  POD ADRESEM W LADZ BEZPIECZEŃ
STWA. Z kół czytelników donoszą nam, że od 
dwóch dni figuruje na jednem z drzew na plan
tach opodal ul. .Wiślnej, w sąsiedztwie..uniwersyte 
ckiego zakładu chemji, duża kartka z „apLsem. 
..Precz z żydowskimi sanatori.mil" Prowokacyjne
go napisu tego nikt dotąa me osunął. Może *- 
czynią to organa bezpieczeństwa?

—  WAŻNE D LA EKSPORTUJĄCYCH DO CZE 
CHOSŁOWACJI. Czechosłowacki© Ministerstwo 
Skarbu rozporządzeniem z dnia 1 listopoua, b. r.

t Nr. 14.082 —  Nb-33 ogł siło zmiany, i uzupeŁ„e- 
nia wykazu towarów, których przywóz do Czech^. 
słowacji wolny jest od przymusu przedstawiania 
zaświadczeń dewizowych wystawianych przez 
Czechosłowacki Bank Narodowy w  Prądze.

Wykaz tych towarów znajduje 8i‘ę do użytku 
zainteresowanych EE.-podycjach towarowych 
poszczególnych s L .j j j  kolejowych Dyrekcji Kra
ków.

—  NIEUCZCIWY ROBOTNIK. Oskar Bajgiel, 
kupiec, zam. w Krakowie przy ul. Brzozowej 8 
zgłosił do j1 że robotnik jego Abraham 
/.weig skracii mu z niezamkniętego mieszkania 2 
płaszcze męskie, czapkę cyklistówkę, parę kamarzy 
łącznej wartość^ 200 zł. f zbiegł w niewiadomym 
Łiehinku.

—  SKORZYSTAŁ' Z OKAZJI, Ląndau Róża u- 
T7ędnó:zka, zam. w Krakowie przy ul Brzozo* 
wej 14 zgłosiła do policji. że będą • w sklepię ze 
skórami przy ul. Agnieszki u Bimbąuma nieznany 
bprawca ukradł jej położoną chwilowi na ladzie 
torebkę damską skórzaną w  której znajdował się 
pierścionek platynowy, dewód osobisty, przybery 
ioaletowe, ogólnej wartości 500 złotych.

Montewdeo: Argentyna—Urugwaj 1:0 wobec 35.90o 
widzów. Hiszpan Ja: Team Peru— Barcelona lr4. Peru- 
Chlle—Madryt 1:10 (!). — Niemcy: Hertba—M ino
wa 6:2, ASV Ntimberg—SYFUrth 8:1. — Budapeszt: 
Segedi — III. Obwód 8:1. —• Śląsk: AKP—Ruch 5:4. 
Dąb—Czarni (Chropaezów) 8:?. Słowian—Koszaraw* 
(Żywiec) 6:2, Naprzód—Chorzów 8:8, Piana—06 Kato
wice 5:2, Pocztowe PW—KS20 RybDik 8:0.

Warszawa—Łódź, mecz. zapaśniczy w Warszawie 
zakończył się zwycięstwem Warszawy 17:5 pkt.

IKP ŁÓDZ startuje jednak w bokserskich mistrzu 
stwach Polski, a mecz jego rewanżowy ze Skodą w 
Warszawie odbędzie się 26 bm.

BRCCALI, słynny biegacz olimpłjsk' Włoch poko 
nał sławnego ongiś Niemca Peltzera w biegu na haU 
krytej w Vc*>ar.h;t.im na 1000 mtr, w czasie £.34.4 ada. 
P*’.U*r uzyskał tylko 9.379 min.

Zabił żonę i dwie córki, poczem pod
palił domostwo i popełnił samobójstwo

>ł
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1)0 wynajęcia dwa po
kuje, trzeci maty — na 
przl Llsiębiorstwo, ssaklai 
lub fabryczkę, ewentuai- 
nU dla stowarzyszenia, 
albo na mieszkalne. Wiz 
domośr: Brzozowa 15/7.

D «'LY kupiec z branży 
trykotarsko- galanteryj
nej poszukuje zastęp
stwa lub kierów nictwa. 
Zgłoszenia pod „Facho
wiec:" do Admm. .,Nov. 
Dziennika".

KRYNICA- Fensionat 
KGRNOWEJ, willa „Mft- 
rja Małgorzata', peiny 
KOMFORT, już otwarte.

tOInf: r

ADMINISTRACJĄ DO
MÓW na skromnych ws.- 
luukach przyjmie citugo- 
letni administrator. Zgło
szenia do Admin. „Now. 
Dzienmna" pod „Porę 
ozenie hiDOteczne".

SPhZFDAZ

DYWANY ręczne k-Jl- 
my „DYW AN" Krak 6 * 
Kiutł 9, iii;a Szewska 4 
Naprawa, czysztitmie 
strzyżenie prostowanie.

2528kr

2DKO fOWJSKA

ZWa RDON. Pensjonat 
„Zorza" (u Zeemana) E. 
ŚchnupfU-bakowej, pola
ta po cenach niskich na 
sezon zimowy pokoje 
słoneczne. Kuchnia wy
kwintna. Zgłoszenia na 
miejscu ((ewentualnie *— 
Podzamcze 22, m. 10).

. ZAKOPANE. Peusjocst 
JbASCOTTE" pod zarzą 
dem właścicielki int. 
Hochstimmowej, poleca j 
pokoje slonęozre. bieżą- j 
ca zimna i ciepła ^oda, 
werandy. Kuchnia pier
wszorzędna. Ceny przy
stępne. Telef. 283,

4020kr

ZAKOPANE. Feusionat 
„PIAST", uł. -Sienkiewi 
cza, tel 432, Idy Borzy
kowskiej, Leonji Krautó 
wnoj. Przyjmuj’ i?.n6 
wienia na świę.ł Cm y 
niskie. 451Ikr

NIN1EJSZEM zawiada
miamy, 4e w bieżącym 
sezonie zimowym prowa
dzimy pensjonat w Za 
kopanem, willa „Anasta 
zja“. Polecamy pokoje 
z pełnym komfortem. • 
Kuebnia rytualna, wy- 
kwintna i obfita. Zaro
szenia: Pensjonat Beck, 
Zakopane, wilia „Ana
stazja", tel. 344. 453Sk'

RABKA. Inteligentna m 
dżina żydowska w Rab
ce wynajmie na rnieisą- 
ce zimowe 1—4 pokoi 
południowych z weran
dą, razem iub oddzielnie, 
z pierwszorzęćnem utrzy
maniem. Zgłoszenia: Kan 
celarja Dra Kelnera, ad
wokata w Ratce. 4334k-'

MATRYflONIAi NE

KUPIEC, w yższe wy
kształcenie, sportowiec, 
młody, 40.000 zł. gotów
ki, poszukuje odpowied. 
niej panny, ładnej, posa- 
żnei. w ceru matrymo
nialnym (Einhcirat). ~  
Zgłoszenia ao Adm. „N. 
Dziennika" pod „Przy
stojna".

SZADCHEN, mający do
stęp, do eleganekith, in
teligentnych domów, ze
chce zgłosić się do Adm. 
„N Dziennika" pod „A. 
B. 1000". Ł3fig

Z A K O P A N E
P e r s io c a t  „ S W O J A -4
hoDitonowo urządzony

ped ur^dcm Crewe R. i S. ftAHRTAfTIGOUEJ 
K a k a  516

Poleca pokoje słontcz Kcchna w ykwintna, ceny niskie

m m m  „ E IC d is iE ł”
U i 1 FOn 558 

z n a n y  k , * o  f o r t  o n  >  |  e n s j o n a l

JADU IGI KURLANB-DENISENKO
p o  g r u n t o w n y m  r e m o n c i e  p r o s i  o  w r z t T n i e j i z c  

s a m a w i ,  n i e  |  < k o i  n a  s e z o n  z i m o w y .

AśAAAAAAAAAAAAAAA

OSTRZEGAM przed zst- 
kupnejł .liraaziony-o
dclarówek — 121413*5.
1145:" 147414? 143 Dr 3 
1190088 1338351 1248046 
1102041.)
b my r. i 
104308 
129404 
340700 
798430 
100364 
940702 
24602

1372200 940703 
124825 124824
178745
127902
253815
940704
941000
940995

127903
148707
4G4057
158557
9409*7
10*50

— Saal Landau.
Szeroka 2.

DYREKCJA Tc w. Kre
dytowego w Krośnie na 
podstawie uenwały Wal 
nego Zgromadzenia z 
dnia 10 grudnia 1933 u- 
(hwaliła likwidację te
goż Towarzystwa i wzy
wa członków swoich o 
podjęcie udziałów, oraz 
wkładek — za zwrotem 

, na.j^i-cj '!■* 
dnia 18 grudnia 1933 r.. 
w przeciwnym nowiem 
razie kwoty odnośne zło 
żone będą do depozytu 
sądowego. 4635kr

fcekw ma 
t fż w E c n fs j h s w c f f i
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T R Ę T O R t l  5
PRZODU.  A M A R K A ’i K ____

TR S5T

ś n i e g o w c e
i K A L O S Z E

h e t o e m

ZAKOPANE
DWOREK

Poleca poko.c k(>u fortowe z wo~ 
da bitracą i smcczną kuchu ą ry
tualną po cenach przystępnych.

TEL. M .  48zet EtorU«|i
R A D iO  -  P i A H t H O

3-mtesQtl«y 
kurs kro; u i szicfa

wykwintnej bielizny damskiej dla Pań. umieją
cych szyć, otwiera szkoła zawodowa dla dziew
cząt żyd. „Ognisko Pracy" w Krakowie, u*. Sto
larska 15, I. piętro. Wpisy i informacje w kanee- 
larji szkoły codziennie między gedz. 11—1, z w y
jątkiem sobót. Tel. 138 21.

Hehraishą i i i i m  Cc pi sima
sprzedani w iz j fc le  MfxLOvSErstefn
k r a l id w ,  Z n le r r y n ic c k a  8 . T c le tc n  162-30

> B R U N A T N A  K S I Ę G A
«•  « « f c r j z c m s n y i a  p r z c k f 8 d z Fe  [ o f s b i m  
Bznicliiiefljn n a j n o w s z e  mi m a t e r i a ł a m i .

po ci Eto z n l i o m j  E la  C zy te ln ik ó w  „ K c k e s o  L z i r r a i h a "
E E L A A 1 K A  K f c I Ę C Ą  —  tan nifzjrykły doki irent cza?u, H e ry  wstrząs rąt cpinję

publiczną świata, demaskuje sprawców największej zfcrcun. 
pohiyckuej w  ntstorj.

t f U N A T f e  A  K f c l f j t A  —• rzuca jaskrawe światfo na dzte*e dyktatury hTIerowskie
w Niemczech, ujawniając zakulisowe macinnac.e cLecnycL 
władców Trzeciej Rzeszy.

E E O A I N A  t i f e l l . f r  A  • -  « p i B j t  r / w n f e ś  a t i t i r c J c g j ę  e k s f o n s c c g o  2 p o s t a w t c n e ^ c
fe zu  p r a w e m  iydcsiwt nemieckiego.

E R L W Ą T A A  K l l l j C A  —  ukazała się dotąd w  naslępującycl krajach: /n rlja , Francja.
Am eryka, Z. S. R. R„ Czechosłowacja, Folandja, Szwecja. 
Danja, Finlacd.a, Łolwa, Kumunja oraz Hiszpun^a i osiągnęła 
rekordową poczy.noćó.

P r r c l  ł r d  | » : r t l .  siaraeme wycany, zawiera l i c z n e  c r j g t ń s l n c  K c s l r a c i c .

/dm ’nis(rac a ,,F c * t^ o  D ż^cu ika* uzyskała dla naszych Czytelników, prap rącycb raby<
„brunatną K s ię gę -, m aczną zn izkę cen y : c e n a  c f i z c m p i a r z a  u n o M  2 5  z ł . .
Zttfr H k  i i J l t  i n i Ł C l I  „ h € V  CJ.W J U Z ic n n i l i a "  111 wraz z puUtui 10 zł, 00 g)

Zamówien.a przyjmuje Adminisliacja .N o w ego  Dziennika", Kraków, Orzes/kcwe L. r,
jt o j  n i e  ( o  nuóesłaniu należnej kwoty przekazem poczt, iub czekiem P. K. O. 400.03t

cHENeMF.RaTA: w rv*akowie i na prow. mw.ięcmu Zt. b‘00 knarikl. II. ISSti 

w Krakowie a odqosicn. do doma p m 6*20 w ,  JtHh
Na prowiacji i  przesyłką pocztową »  »  6‘bf w m DTth,
Zagranicą z przesyłką pocztową m m 10*90 m m 30*01

„NOWY DZIENNIK" wy chodzi codziennie, także '■* poniedziałki i dni posw>ą>

OGŁOSZENIA. FodsMwf oblic^eu je.1  I milimeir w  jeJnyo><amie -  suon. »  
tekicie i nade tanem na 3 lamy po 14 milimetr. — Stron, za teksieru 6 <a- 
mow pp J1 milimetr. — Najtnuiejsic ogłoszenia drobne liczymy za 10 stew 

CENY w  slotycd: i  ftropa 1*23. —  Tekst 1‘— Nadesłane 015, — 2a icUs.em
f*23. — Drobne od il»w e 0*20 Dis poszukując ycb pracy 0*10 — Graiula
eje 12*30. — Za tastr/eier.lc miejsca dolicza się 25%.

Wydawca: Za .~potłS V\yo „N ow j DneLUiti-: Zygmunt h  tb<> 4. —  Itazakior nAoffltry: Di
Redaktor odpowttUtttUny: Zygi.yd .d jses. — Nuwa Drukartua Dueiuukewa, &i sków, Otaeatkvl7 ( £ud

r: Dr. Wilhelm Hf rkeiL.-un j er.
Mrząucjd Makiyouljana Feldman*.


